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2 

INTRODUCCIÓN 

El presente trabajo se desarrolla ante un panorama profesional del 

contador público, ya que actualmente con las reformas y el crecimiento del 

país es importante que se conozcan ciertos puntos: 

Ante LÍrÍ; ~ro~e~Ó,glohalizador de las. economías, se presentan diferentes 
.·., .. ~:i~<,::0·'_. :':·,_,, ·,~.::,: __ .''<-·-··. ·.··, .·.- '.,··.: ._···'.: 

tende,~éia,s;'.·i::'.~~m~ios'''.·en··~ las . activ'.~ª~.~s •: ~cO,~.~~i;~;{}:,i.,~~~ .... · .. ~l¿,·.ª~ance 
tecnológico;: en dos mercados y en las empresas/éstas 'traen ):u1 .éreci111iento 
. , ·r/- ::<.-:::>. ·,:- ,~:,· ·::,-·. _ . : :__ __ .. : ... -<~}::._ ~-::)--'.::~~-:: .. ·;_-~-:.:;~r-~:i;:»bt{;~~:v.:~:·~f=~{(:'/:;{;r -.:·:-/':. > _·, 
de las necesidades del, servicio del, contador público y: al misrno tiempo del 

auditor. 

El servicio con¡able es una gran necesidad p·a~a el emp~es~rio, e~ el cual este . . / ~ ; - . . . . . ' . . . . ' . ' . -

es importante para~l~'to;.ri~ de cÍe~isÍ~nes'e interpretación de los estados 

financieros, ya que se 'o~ti~~~n. emlten resultados y así actuar en forma 

confiable; 
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' - ~ - ' -._,' , .. -

La gran importancia dél contador públi~o; radica de hecho.en la rélÚción de 
- • • • ·' • • ..... , • j •' : <:.' ~ '· . . . . . . . ' 

las empresa con •. inversionistas, 'acreedores;'· proveedores y. autoridades 
.- >-,•; .. :·_., . • ... ·.- ····' ' •. -_. •'• - .- - • 

hacendarias, esto. hace ~~~'~{di6t~rtÍé~p~~~'~Íect~s financieros y fiscales, 
·->;'·_,. ·-!,';·,_ / .;:_• .-:;_,· '·:.' -·i:'· 

como un instrumento uÚI e' irriport~ni{pa:ia los'é:~~tribuyentes, lo que habla 
. - . - - . . . - .· -:·] ;.¿:' . '.. '_, . . ~ ... . ' 

por sí mismo,. d~ la é:orifi~ri~ ~u~'tíen~~ en él los diversos usuarios. 

1 ' - -· _., 

Est~ estudio se de~arroli~'~tmtra~do I~ atención en determinar ¿cual es la 

importancia de las empr~sa:s ldict~111inar sus estados fimincieros?, c~nocer 
·:,· (:., __ .. 

las diferente~ opillio!l~s d,(;!l ~cÍici~~(;!~· De t~I ·manera,. que él tr~bajo se 

""""":;::~;it:i~~i\1~~~~~1~tf i~ti~~~.t~;Lv.,Ugodón, 
donde se plantea él problema 'dé'e'studio; sujustifié:áción: objetivos, hipótesis 

y variables; . :.i".- .. ;f.':~1;:'.,;f~:Cú ... {~.{f~~~i.:".fü''f.'.'°:· . 
i; /: _; i .. · :'· ~.:f~.,:~.~{[ _; . ,, - :~ ·: -

>'/ :_;::.'. -;i: ~-';·: ;1·r:·;···:'.,1~ .. '.•;f,;·~.·.·.·~· __ ;)7'.r_:·" ... :·_~' ~::'.\';·_, :::~,>- -

El iog~;~oi~t~~,~~M*fü'[{{:, "'"do• finond•ro•, Jo 
actuación del ; cont~dor,;··p)'.t,blicó:S ante ; la, contabilidad y la auditoría, 

'~ .~ .. ~ ._ ~ .: :?:.:~~ .. ~-~7;1~~1t~'-?:·'.~~'': ; ' ' 
considerando la importancia dél dictamen y la responsabilidad del contador. 

:."-. • < 
',". ;: ~,",". ; " 

:_:·'~;·.-::'.:-: ._ -
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. , ·. ' ··.···;. 

El tercer capítulo, se cónsicler~ laintcgrac.i6n del 
. '·':. ~·-:".' 

ante un marco jurídico al quese enfrenta, incluyendo requi~Ítos;.norn1asy 

sanciones•. para el·····co~ta:~~ri;~:~'':e1~i{~·.·'F1.,1ti~~~j~;i,~~~.~s;~.~:.'.tr~~a~ 
disposiciones en cuan fo a 'su preséniación·ante la autciddad .hiiceridaría;< 

... . · .. ·.:~ . > ;· ·:\:· h'' ~";'~·':A,·· ;,;,:;0t~'1'.1!!1.!.'.~: .. ::.'.; .. ~~." . ··••· 
-. •.'." .·,,,,,_·::)t,,:(._';. >\:,··-~- --- .~., ·'-;;· 

'( como úiii~Zf;1j;·~~~~i;_;;~~J¡fa¡~;::rwiii \'Ifa:i1dif;~e~t~s ;• · .·. 

modelo• do· dio~~;;~, ,¡~1~rg~~l~~~.;¡;'f :~'f f ~i,,~;·,~~~·········· ,, 
final de la revisión dé dichos'éstados'én'.:eLcúal;eI:c'oniádor:público como :t 

-- . -·_, ;_ ·'·:'. ·.: _ _.:·.. ·> >.:- -· · -· ~- ~--::_:·~·;.~~: :~~ \·7¡:~t·\.~5~f~1t::~~~·:'.;~,~; >~::~-~~:M~~~~~i~:~:~~;,f l·:qr t\::~:<·::~'f;<~~ , :/e:: · >, ·. - -_, "· , . , '.- -
auditor tiene una ·gran 'responsBbilidad·en'·Ja re'alización-dél mis.mo:: -. :·:e;':'.' 

: . '·.···. ' ·-· 

Es importante señalar, que se consideran al .. tipo ·de person~s que 

están obligadas a presentar el dictamen fiscal, así como las sanciones para 

los contribuyentes que están obligados a presentar el mismo. 
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CAPÍTULO 1 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

El dictamen de estados financieros implica en su formulación todo 

un trabajo profesional que el contador público o licenciado en contaduría 

debe conocer. Principalmente cuando ejerce su profesión ·de manera 

independiente, ya que dentro de los ,servÍcios;qJci':él,:~fn~~e, se encuentra 
. . . .. . ', , . · .· "·~:./~': ~-;-:·:·'.'.·:;~~~~t~~;f0í}~.:Ai~;~¡i~·;::~~?>:; -.. 

precisamente el correspondiente aldiéiamen''de'éstiidós'firiané:ieros . 
. _ . :'<. -.' · ,.,~-::,~:·f:-/<:;fg;t/::~};WI~~{~):;~/ 

""' AU==~~ ~:;~tl:i~it~il~i~:n~ :·=::::,: 
::'.:::·:":"',;:,~:l~t~ll~it~lt·.·~···~b.1,l~.11· :,::: ::'·::~ 

.;:.: -

denominados Normas y Procedimil!ntti~ de '~uditoría, )' que nos dan la pauta 



.. :'.' 

de cómo llevar. a cabti ci1 trabajo d~ audlt~ria ele cst~dos financieros, trabajo 

que de acuerdo al re~ultado obtenidÓ clará com~ consecuencia la emisión de 

un documcnto;IÍ~í~~Ct~:;DlCTA~E~, el c(1al será ~mi;ido por profesionales 
,. .. .' .. ·.' -~ . ;.~'.:~~.: L ·i·¡':··.;: .'.X~\'.:\:'.·,~~-: ' ~ ·>. . . : .. 

de lá contaéluríapúbliC:a.' . o . 

De JY~J;faJ,.J~¡·J:cimporta"d' do t~omhi' ooto '°"odmi'"to 
. ·.· \ .? ~- .'~.:~. >·\~·;:;_·~ :s;.¡~.~~~+ ')};·/;:_:~.-;;-;:~:·~~· ;·>: / :_. ;: . . ·' ,: .'. 

a los estudiantes d~; la.~cáijera (~untador público o licenciado en contaduría, 

así co~o:;~':1:~1,f:tti~i~~,~~{f.~J'.kriti;;disciplina, de como se llega a ese 

resultado, las C:oridicio'ries para emitir un dictamen y las diferentes vías de su 
... ~.-· i.~: .'::: .. ;'-~;·: r·.~ '..f ·t~~~_'./{f~B; .. f:~~~~~kI(~~{~~~ifl~~~tZ>:·;·:~~;;~?,~~ ;·:.:-~·. .. ., · .. 

presC:mtaéión··ante~la. á'útóridií · " · daría/en ·el .cual preguntamos, ¿Qué 

imp~rt:~ci~Stl~~~{q~1;f ~~\;~~1~;~f;~.:P'~·;';'.~il1~i:¡~J:~:.~:~~~ador ·publico lleven a 

cabo un.a :revisión':de'estados',finañciéros;fasí>cómo· la aplicación de los 

::o::~::~:~~:J!f ~t~f~~~~l::::·:o :~:¡~:~:;·"do 
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1.2 .JUSTIFICACIÓN 

E~ importante estudiar las diferentes formas de emitir un dictamen 

ya que este_es la opinión profesional del contador público como ·auditor, en 
- ,· . "' - ''•' . 

-· :·-. ', ,; ... ·.: . ' 

el cual n~s refleja la situación de la informacÍó1i'de los estados financieros de 

la entid~d.~I c~~l ·~te~~ se~ ~ersrini'mo~al~~?isi~a~, 
. ·. ELr~su1tado .obtenido preselltació en e1 dictamen será de beneficio 
'. -¡.··-~···.·.~>·:··_ )>> ;·_>'· :;·.:.,~;<<.'·,,:· .. -"'.:~:y,>> ··, 

para aquellas empr~S,aso n~gocios que'lo soliciten, porque de acuerdo a este 

proceso se. puedent~tnarl~sde¿~ion:es'correctas. 

Conforme::a1."s~;~ii~ de Ética Profesional y de las normas y 

procedimientos d~.~~ddJr¡l{'(d~?'1ristituto Mexicano de Contadores Públicos 
- :;'.:.> ·. ,_:_ <~·:~~_:;;~:~:~~:<~-~~~f{'.~~:r~~-;;_~;t:+":· ··. '. ... :·. :- <· ;_.-

y el Código Fiscal ae lá Federación; el contador público independiente es la 
. ·,,··_;y~'/ --:. 

única persona ~~e .p~~rÓ "rend\~ -~~ dictamen sobre estados financieros, 

debido a que es la persona que ti~n~la ~-~pacidad necesaria para realizarlo. 

1.3 OBJETIVOS 

1.3.1 OBJETIVO GENERAL 

Conocer los diferentes modelos de dictámenes de estados 

financieros y las vías de presentación del mismo. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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1.3.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

•:• Anal i7.ar las nonírns de auditoría. 

". '" 

•!• Analizar losproce~i~ientos y téc..;icas de auditoría. 

•!• Conocer los principales modelos de dictáinenes de estados 

financieros. 

•:• Conocer las principales vías' de presentáción del dictamen ante 

la m1toridad hacendaría. 

1.4 HIPÓTESIS 

La aplicación correcta en cuanto a las formas de rendir un 

dictamen, propon:iona un va,lor agregado en la información de acuerdo a la 

situación de los ~stados financieros en las empresas en general. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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1.5 VARIABLES 

1.5.1 V ARlABLE INDEPENDIENTE 

La aplicación correcta en cuanto a las formas de rendir un 

dictamen. 

1.5.2 VARIABLE DEPENDIENTE 

Proporcioná un valor agregado en la información de acuerdo a la 

situación de los estados financieros de las empresas en general. 

1.6 DEFINICIÓN DE VARIABLES 

1.6.1 OPERACIONAL DE LA VARIABLE INDEPENDIENTE 

Debido a que existen diferentes. tipos 'de dictámenes es 

conveniente que el contador público brinde; su ~bi~iÓn ¡,tie/~~u~id~· a los 

:::::~~;~";··;,~,i{ ;~;~·~~~~~1if~lt~~~~~::·:;·¿~:~:;:~; 
generalmente 'aceptados riaCionates 'e. internacionales. 

'· < >~. 

1 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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1.6.2 orERAc10NADori I.:1(v ARiXsLE 0ÉrEr'.io1ENTE 

El contador públi~~ ~¡·~püJ~¡. lási16r~as,' p~ocedimientos y técnicas 
:: :·:,. · ·;-; ~~::A;··;:·~3:~~-::~·}:~\/_-;~??;_ \~~:~:;! ~;~'::;:f~:~,i· .. ·~~~ i f~:. }-~~:::~':>::::.·~-~ :_ .- · -... _•:_, ~: ·.. -

de auditoria, : en~, baseJ;a '··;,ilos · principios <'de" contab1hdad generalmente 
-.. '· _,~,: ·. "". '<":_ . ~-,:.:. •'\·,_:.' ··-··-· ., -··~ .~_,_' .. ,: ~;.~':. .;·: .. . -., ... ,_ : .. ' ·-. _.. . 

aceptados y a los resultados obteriYé!os, neis mcí~tr~rán la realidad financiera 

de manera razonable de los negocios. 

1.7 TIPO DE ESTUDIO 

El tipo de estudio será el de una investigación descriptiva ya que en 

la emisión de un dictamen de estad~s firia~cier()s s6 l:i~sca Cibtener una - -, ,_ 

interpretación correcta .. del.~ t;ab~jJ r~~li~~J;'.y ¡)~r >lotánt~ ··.la presente 
-· ;<'.: ,·;·:: .. ·:·._:<f;'.'.,¡;~_v'.:.:.',~_:,:f-.~:. ),::~· .. · .. ::_1_,,,_~·, -- ,.. ..... :··'.f:, -'"" 

investigación ·es d~cU~e~'l¡1;~~~~"·~1~:~¿uarn~liliÚir'enio~ libros, revistas, y 
' -.. -~- ·:· '_(~' I-.--·+:·;,::~i~#/~!- ::·:_;f~:t0,~/~·Af,/ :.~~i-:./'·-.<~-< -_-. -_·::' ".····· .. L·, 

boletines 'referentes': a'> fa'('imaieriii: así {como '1~' opinión personal del 
. .' ' .~ .::· - ,. :¡·:' »·:· . . ' . : · ... · . . \, 

investigador, lo ·~uai ~%cl~·ra:~;~~ ~e.~lizacióri. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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CAPÍTULO 11 

EL CONTADOR PÚBLICO ANTE LA AUDITORÍA Y 

PRESENTACIÓN DEL DICTAMEN 

2.1 EL CONTADOR PÚHLICO Y LA AUDITORÍA 

13 

La acepción del contador público y auditor que en épocas recientes 

se ha venido utilizando en diferentes estados de la República Mexicana para 

designar al contador público resulta no sólo confusa, sino redundante, ya que 

la auditoría constituye la actividad por excelencia del contador público y no 

una especialidad aparte: 
,·.·" 

En los principios de la profesión, la contabilidad y la auditoría eran 

virtualmente los únfoos servicios en que se desempeñaba el contador público 

independiente .. 1-Joyendía su campo de actividades se ha extendido hasta 

cubrir entre .otros el .. de las contribuciones y servicios administrativos. 



Se ha expuesto ~ la auditoría cO'iTio alg() Ínu~ sÍ1~gular del.contádor 

público, por lo que c~nsidero conv~nic~te defirÚr dsi.Ós téri11i~~s:. 
ParaEU~s L~ara:·cl 2~~~Aq()~~~d~~¡¿J,~e¡_lapersona capaz de 
- · -·., ·" -~:,: ~.\:. ,-)~}.·~,:~:.;_~~::::_.;:¡:;~1~:.)~·:-:~~ ·:~_&\·,:-_;·¡~/,\~~ ~I~~\?~;Jt:&:f~<)~:~)><»>~:-i .· ~-: 

estructurar ~1 ·sistema· de;procesam1ento'd_e;_operac1ones mas adecuado que 
~- ----· ... ~,: , . _· :-~~ :_: :· ;. ~~;.,):: -~:. -j·E:;;~~ '.~-::~~~:;'~-~;N~;~~:\:~y¡:f;.~:)::»;J::.~t~i#if ~:H(~:-::~ ~~·:; 

proporcione la.mforrr1ac1on0~nanc1era c~nfiabl.e para tomar a tiempo las 

d~;,;on0•5<;~_'f ~.'.·;';·~-•i.\_;_!'_.'.\~.l~.~i:. .. ';,',?' •·.·• 
-<.~ · -·o·-=_,, ·-/' _ ·; -_- ;·'·" -/.~-~{<: Y~:i:{~. 

EL'·CONTADORP,UBLICO;'es aquella persona que da servicio 
, ·- . , ::;-,\-:_ ·i\}::1)·?~r_:~~~1t:~~0~?:~~t~¡)~:~:~~~tt/:n~~!~,_:J~,:~~:: ·~ ::~:,_ 

público cn 7ge1Íeral:y;qué cobra'hónorários profesionales por su trabajo, su 
~' . , :-: :.~:-,;~--.... :~: '<:~;i:·.~ 1:'.-~r~ r~~~ig{~~g~~:·<J;~;~::·~:{¡~¿'.~~-:-.~~~-,,~-.~~ ;_ ·~-:·/-~. 

trabajo incluye]a auditoria;' la planeación y preparación de impuestos sobre 
: -_, \.:_.: :,>'.::::~~ _;~-;:":y\Yi~()~fü~~~:;t~~:;~'.:-'.·i~hr~~TI~)~-:~~:~~:; ~ ·i-~,· _;: 

la.renta y la consultóda administrativa!.;.;_. 
. . .••·, ;K ¡;.,;.',:;;;j·/}'..~.i~.)c?f~':~~ . 

. Pára.Ví~tó~¡~!~~i~;~~¡~·kJti;;ORÍA, es la actividad por la cual se 
·- · _· ... _ .. :·~--. -it:->- -~-~~~~:.::;:~'.;_~~i%f.1:-~;~t-~y/::~1:)~\.r .--

verifica la corrección'coritáble'de las cifras de los estados financieros; es la 
, .. _-._:·;·:·_.·.: ~ .. ·~~·,~:·;:;·:~~·{~::-~E~¡.~--~J?~-~~-:._ .... : 

revisión misma dé fos registros'y fuentes de contabilidad para determinar la 
-:;~:.:-: .··~-::' 

razonabilidad de lasc~ifrásque muestren los estados emanados de ellos.3 

1 LARA Flores El!as, "Primer Curso de Conlahilidad", Editorial Trillas, Duodécima 
Edición, México 1993, Pág. 9. 
2 HORNGREN & HARRISON, "Cont11hilid11d", Edilorial Prenticc hall, Pág.5. 
3 MENDIVIL Escalantc Víctor M. "Elementos de Auditoria", Editorial ECASA, 
México 1985, Cuarta Edición, Pág. 15. 
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Para Osorfo Sá~chéz la 'AUDITO~~. ~s .el' exafrien .crítico que 

realiza un liceni:iado en'cón'tad~ría'o;ll~.conta~~r público indepéndiente, de 
. . . . : \ .~·::: ;.,:.: ;~&,'.i.':~ :";<~~?:. ··~~~~?); ·.~;'.~:::::;-.:.:.;.{i:.J{/:~::·.\,' -\~;:::;~\, ·:.(:~~:··,:'.;·:/}~> :·:\\;'.i·-,«~)>-:. ,.:'.: :, ~--. ' -

los libros y re'gisfros'?de:una eritidád;:basaC!o:eri··;iécriicas<específicas con la 
· ·: --.. ·, -?~:~-~:)< :~~~~:r;- >:~::5:·~>~:~;~¿;;~;:$~~~~~iiJi(~4~~::~·~/'.(~~~tr:IJ~~-:~:/d~~~-:· ;~~>~,:~-:=;\:/{ .. _·)_;:: ;: :< ·: · .:_·;: · · : -: 4 

finalidad de·opiriar:sabre)a'riioii'abilidád Cie 1á iriformaéion finanCiera. 

. ., -~~"'.''.'.~;~ ; -}-~.' r~0. ;~*~~-!!~[ f ~·¡;~;·:;~rf~~~t·E\~~;'·~? \É~~r:~-~ ri ;~· . · · •. . ... . . . . 
·· <·~;l:k 1AUDITORIA, representa el examen· de: los· estados financieros 

de u~a ·~~Úda~,)~~~~~j~~fü~ d~~ue'elc~~2~~r-~ú~;¡¿~ Independiente_ e;,, ita 
... : .-:,'·.¡:ú·;- '< ~~<'' .... ¡' -

una opiniÓri''~r~fe'fü;n~l.re~peéto a ~(di~hos estados presentan la situación 
;~ ,, .·,.:,·.~~>:-.. ~::: .. ~.:<':,i~'<";,-. ~· . - --·· 

financier~,dc;s<'resiiltadds de las ope~ci~nes, las variaciones en el capital 

contabl~ ~ l¿~~~~ITI~l~s en la. situ~i:ión financiera de una empresa de acuerdo 

con '"' P:! i~¡~t~~!,Jf~:li~~~~::: :~c::::~;:orlo " lle~ ' lo 
:~~ . ;:. -r;',"-,, ¿, ~ ,... ·- ~.r, .. · .. )~'.":;< ··~: 

:," :··,~<: ,-"'.~., .... , ·«•'· •-< '. - ·"'.-,',.s... '..'· . ' 
conclusión de qUe 'está.-se encarga de. llevar a cabo un examen o revisión en 

·•··· .. '··-:·~~'.<.\{<."'.»<··:.·1 •.. '.-.;~\···.;.',(····. ' 

forma minui:iosa qúere~liza' el ~dntador público a los libros de contabilidad, 

registros, comprobantes, es decir, que verifica la corrección contable de las 

cifras de los estados financieros, esto es con la finalidad de conocer el grado 

de exacti.tud que se tiene en los resultados de los mismos, el cual permite al 

4 OSORIO Sánchez Israel "Auditoria I", Editorial ECASA, Primera Edición 1997, Pág. 
23. 
5 Glosario de Términos, "Normas y Procedimientos de Auditoria", Editorial I.M.C,P, 
21" Edición. 



16 

contador público exprés.~r ~naopi,nión .y así s~be~ si lás cifras de dichos 

estados se presenta~,~~ fC>rm~c6~ec~~. 
' ~- :.·!• :· .· :· . 

ETAPAS .~:i~~s~~~~() LAAuonuRlA 
' '. : ... ~>;.: '~·::Ú::f;:~;i;::.i;>}i(~~<::)'.:::tx ;.~~.;;,;; ':.: C',; ,'. . • 6 

~~d~ auditoríaf:ompJ'e'nde los cuatro pasos principales siguientes: 

~:: ::z:t~Ji!~t:}t:::~;~::::'.::.:,m• •" 'n'"re 
,-! !:.· .::-~~.~;~ .. , ::-·..;~_,-,_ \ ·r,. 

3.- Aplicar"J>rí.íeb~s'y()tros procedimientos de auditoría 
~«,,,, :)· :<; ~ '~ . ;' '•-. 

4.- Forniui~;'.~l dl~t~ri'ie'n del auditor 

Es imp<>rtante queias etapas mencionadas para llevar a cabo la auditoria se 

estudien ya ·que es la base principal para el desarrollo de toda revisión, y así 

también conocer como punto final de la misma las vías de presentación del 

dictamen, las cuales mencionaremos más adelante. 

A continuación se explican las etapas de la auditoría: 

1.- Obtener (actualizar) y documentar información acerca del 

cliente 

6 DEFLIESE Philip L., Gnospcluis Richard A., Jacnickc Henry R., Sullivan Jerry 
D.,"Auditoria de Mongomery", Editorial Limusn, 2da. Edición, México 1991, Pág. 
206. 
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En la etapa inicial de la auditoría el auditor obtiene (o en su caso 

actualiza) infonnación acerca del cliente, que sirve para evaluar el riesgo de 

que existan presentaciones erróneas importantes y también para planear la 

auditoría. La información que se debe reunir, entre otras es: 

• La naturaleza, tamaño, organización y operaciones del cliente. 

• Las cuestiones que afectan al cliente. 

• Los controles, políticas, prácticas y métodos contables y administrativos 

importantes. 

• Los sistemas contables. 

• Las cuentas o grupos de cuentas importantes y la interpretación entre los 

datos significativos financieros y de operación. 

• Las fechas en que se realizarán ciertos eventos de importancia para la 

auditoría como son: Juntas del auditor con el comité de auditoría del 

Consejo de Administración; fecha en que el cliente entregará al auditor 

los datos, registros y documentos requeridos; fecha en que el cliente 

efectuará la toma fisica del inventario u otros activos y fecha para 

entregar el dictamen sobre los estados financieros y otros informes 

relacionados con la auditoría. 
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2.- Planear Y.do~ume11ta; un~ estrat¿giá ~e ll:llditciría 

Con la informaciÓ~·obttmlda antci~[¿¡.ri.;e~ti d ~uditor detennina la 

::~:::J:~::(~[1~fr~~~~~ir!~T~r!"t.~,:~.::.~~.:~: 
y alcan~e d~. i.~~- p:~~c~cÍimierito~ de a~ditoría adecuados a cada cuenta o 

~·. ·'.-,,·.· :/ 

grupo .'de~ ~uedtas. La estrategia seleccionada, así como las razones 

principales ·para seleccionar esa estrategia deben ser registradas o 

documentadas dentro de los papeles de trabajo, dicha estrategia debe ser 

revisada y modificada de ser necesario, a medida que el trabajo avanza y se 

obtiene nueva infonnación. 

3.- Aplicar pruebas y otros procedimientos de auditoria 

Este punto es la fase de ejecución, el auditor obtiene, evalúa y 
-. . . 

documenta. ~v~d~ncia, ~ara comprobar las declaraciones de la gerencia 

contenidas· en_ las 'cuentas, en otra información que aparece en los estados 
:·:::·.:::,>· .'· ··;. ·, 

financi~·roi>y ;~n sus notas; para de ésta manera, determinar que son 
''>. .. ,:. 

razonables. yque se han logrado los objetivos de auditoría correspondientes. 
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4.- Fonnular el dictamen del auditor 

Una. vez ;eaH~~~ ~\o~cluido. t~d~s · 1os pasos anteriores de la 
'·\-:'.;. 

auditoría, el aUditC>r'h~~e·i'o'sjuidos finales sobre la importancia relativa, 

::::,1:.~\~~i~J~::~:: ~:~: ~,:~~=:,::: :¡:,::. :::: 
•'"" -~:·~~;\ ~·;~ \":,, '.'-".'· 

su dictamen de'lauoitoria. También redacta una carta de observación en la 
~···->;(;.:, ./.::,-,., . 

·que comúnN~ ~la' gerencia las deficiencias del Control Interno detectadas en 

el curso de lá aUditoría. 

2.2 ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros básicos deben cumplir el objetivo de 

informar sobre la situación financiera de la empresa en cierta fecha y los 

resultados de sus operaciones y los cambios en la situación financiera por el 

período contable terminado en dicha fecha. De aquí se desprende que los 

estados financieros básicos según los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados son: Balance General, Estado de Resultados, 
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Estád~ cie Cambios en la 
;: .'. : ... · .. -·: :.· ~·r.:-~ '" '.-;, -:~ ::' : ', .:·:'. -·' .::_:·.<· _, :.'~-. '. ,-/ '., ', / .': .:, ; . ',. ' - · .. · '· 

Situación Firianciéra'y~las N~tas a'.1ós Estado~'Finaricieros;7 

·.; .. ,.. \····· ,,:).;. -,: >: ;:~ "";. ·{ ';-;~\" 
'S: ·;;\·t,· f~ ··> <·-'i~\)\~-E~-: ~ .. ,,. >-1·;·: :·::::~> ·.:--.·:::.-·-

.-.;_ • • >.•' "'"¡:);;;,~.' C""' • •', ~,\f'·-'·~'{t •::.~;;i}" • ,··:,~>¡ • '. :~:;:~>· ' '' I' )';.;,;~'- :~~<>:"\i~~;~'.-~ -:.!;" t: .. " ~ 1 ,¡,.:-_: 1.;_t . '.~ 

.• ·b¿sJ~~{~f~~;~~f g~\~¡;~:~~tri,,'.~ri~··*~~'di.ó.'de·· •f~ris~itir información 

financierá, de'. üiiiúeritidad;·~ lii':cüal es '.el~ ~r~n. interés no tan solo para la 
~.::<;St -.::i~~:~~~;:·'.~;i~~J{l~l\f:~:/g; .. ~1~ ~~f~~{ '. : .. : · . --

gerencia,'sino.:,fa'mbiériiP.ÍÍÍ"ailos propietarios, los trabajadores, el fisco, los 
·<:'.) ::\:~ :~·(·.: t i~~l'~,;~f~;,¡_~;~fó:i-; .. ~:~-'~ft' >\:": .· ·. -

acreedores"e:iiiversiónistái:i y el público en general que se interesen en la 

entida~. · r~ff~~~:i~;:~~~Ia. información financiera el usuario general podrá 
.- ' - ~'" •)<;:~;.,~-·~):--:."''.::-· 

evalú~r'.'~FÚútÚ·~~.:de, Ía empresa y tomar las decisiones de carácter 

econó~1i~d·~!~f~¡¡·~isma. 
Cla~itiJ~6i~~j:,d~'í~i ~stados financieros básicos: 8 

Ú.1\~~D~~bÚ~ENERAL, que muestra 

capital ~~iltá~¡~~~~a;fech~ d~terminada. 
· _., ;'., <·;·; ~- ._,.:;::f:X··:I~;;~;i'-~·5/~~~~~:::.dr::. 

' - . - . ;; :: ,;.:-.~·:,: _;;;;;,; .. · 
: ... ~·\·.~-:'.{~{Y<· ... } .. : ; .. 

los activos, pasivos y el 

2.2.2 ESTApo~o~)lEl)uL T ADOS, que muestra los ingresos, los costos 
' :·_ -. :--.·. : ·,. ;- .-:.-~. ~:.:: •• ~ - ·'. : .,.: J 

y gastos y la utilidad o pérdida resultante en el período. 

7 Instituto Mexicano de Contadores Públicos, "Principios de Contabilidad 
Generalmente Ace1Jtados", Boletín I, Décima Tercera Edición 1998. 
8 IDEM. 
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durante el 

FINANCIERA, 

que los recursos y obligaciones de la 

empresa en el Período. 

2.2.5 NOTAS A LOS ESTADOS FINACIEROS 

Por limitaciones prácticas de espado, es frecuente que los estados 

financieros por. si mismo no contengan toda la informae<ión mínima 

necesaria . 

. ' En ;,_iérrrdnos · generales, las notas a los estados financieros son 

explica~ion'~{~l.I~ amplían el origen y significación de los datos y cifras que 
. ·- -·-- . 

se presentan en dichos estados, proporcionan información acerca de ciertos 

eventos económicos de ciertas reglas particulares, políticas y procedimientos 

contables y de aquellos cambios en los mismos de un período a otro . 

. Los estados financieros y sus notas forman un todo o una unidad 

inseparable y por lo tanto, deben presentarse conjuntamente en todos los 



estados financieros a que corresponda. 9 

En resumen las notas a · los. estados financieros son pequeñas 

explicaciones que son importantes considerar, ya que por problemas de 

espacio no pueden ir en el cuerJ>'ó de los estados financieros, estas pueden ir 
; .. ~ ~ ,\:.;.:--. ~ {:.,···,.: ''.··~·~. '· 

al pie de los mismos o ~·ri un~ hcijk por separado haciendo mención con una 

referencia de número, capítulo o renglón al que pertenezcan. 

2.3 NORMAS DE AUDITORÍA 

2.3.1 PRINCIPIOS GENERALES DE UNA AUDITORÍA 

El auditor deberá cumplir con el "Código de Ética para los 

Contadores Profesionales" emitido por la Federación Internacional de 

Contadores. Los principios éticos que gobiernan las responsabilidades 

profesionales del auditor son: 

•Independencia 

•Integridad 

9 Instituto Mcxicnno de Contadores Públicos,"Tendenci11 en la Presenh1ción de Estados 
Financiero y en el Dictamen de Auditoria", Scxtn Edición, México 1996, Pá¡;. 33. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



23 

*Objetividad 

*Competencia profesional y debido cuidado 

*Confidencialidad 

*Conducta profesional 

*Normas técnicas 

El auditor deberá conducir una auditoría de acuerdo a los principios básicos 

y procedimientos. 

El auditor deberá planear y desempeñar la auditoria con una actitud de 

escepticismo profesional reconociendo que en ocasiones los estados 

financieros estén sustancialmente representados en forma errónea. 

2.3.2 NORMAS DE AUDITORÍA EN MÉXICO 

De acuerdo al artículo 52 fracción 11 del CFF, las normas de 

auditoría son las que regulan la capacidad, independencia e imparcialidad 

profesional del contador público, por lo tanto se consideran como 

fundamentos básicos de trabajo de auditoría, establecidos por el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, consciente de la responsabilidad pública 

que implica los ejercicios de una profesión y se define como: 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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"Requisito mínimo de calidad relativas a la personalidad del 

auditor, al trabajo que desempeña y a la información que rinde como 

resultado de este trabajo". 10 

Las normas de auditoría se clasifican en: 

A) NORMAS PERSONALES: 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

b) Cuidado y diligencia profesional. 

c) Independencia mental. 

B) NORMAS DE EJECUCIÓN DEL TRABAJO: 

a) Planeación y supervisión. 

b) Estudio y evaluación del control interno. 

c) Obtención de evidencia suficiente y competente. 

C) NORMAS DE INFORMACIÓN: 

a) Aclaración de la relación con estados o información financiera y 

expresión de opinión. 

b) Bases de opinión sobre estados financieros. 

10 Instituto Mexicano de Contadores Públicos, "Normas y Procedimiento• de 
Auditoria", Decimosexta Edición, México 1996, Pág. 1010-5. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



25 

A continuación se explica las diferentes normas de auditoría: 

A) NORMAS PERSONALES: 

Se refiere a las cualidades que el auditor debe tener para poder 

asumir, dentro de las exigencias que el carácter profesional de la auditoría 

impone, a un trabajo de este tipo. 

Dentro de estas normas el contador público al desempeñarse como 

auditor debe tener ciertas cualidades para poder asumir un trabajo 

profesional de auditoría que deberá mantener durante el desarrollo de su 

actividad profesional, las cuales son: 

•:• Entrenamiento técnico y capacidad profesional. Es el medio 

indispensable para desarrollar la habilidad práctica necesaria para el ejercicio 

de una profesión y se logra mediante el cumplimiento de los requisitos 

académicos que culminan con la obtención del título de contador público. 

•:• La capacidad profesional. Tiene un contenido más amplio y un 

alcance mayor que el simple entrenamiento técnico, aunque este es un 

fundamento indispensable de la capacidad profesional; esta última implica 

alcanzar madurez de juicio, la que se logra fundamentalmente mediante el 

entrenamiento sistemático a los problemas inherentes a su actividad 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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profesional y la elección de la solución adecuada a esos problemas; así como 

el contacto con auditores de mayor experiencia. 

•!•Cuidado y diligencia profesional. El auditor deberá desempeñar 

su trabajo con meticulosidad, cuidado y esmero poniendo siempre toda su 

capacidad y habilidad profesional con buena fe e integridad. 

El punto anterior lo encontramos fundamentado en el Código de 

Ética Profesional: 

En la prestación de cualquier servicio se espera del contador público 

un verdadero trabajo profesional, por lo que siempre tendrá presente las 

disposiciones normativas de la profesión que sean aplicables al trabajo 

específico que esté desempeñando. Actuará así mismo con la intensión, el 

cuidado y la diligencia de una persona responsable. 11 

•!• Independencia Mental. Es la capacidad para expresar juicios y 

opiniones imparcialmente, sin alterarlos en sentido alguno por presiones 

económicas, familiares, sociales o de cualquier naturaleza. La independencia 

mental está fundamentada en el Código de Ética Profesional: Postulado II 

11 Instituto Mexicano de Contadores Públicos, "Código de Ética Profesional", México 
1979, Pág. 7. 

r TESIS CON 
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. . 

Al expresar cualquier juicio profesional el cóntador público acepta 

la obligación de sostener un criterio libre e .imparcial; 12 

B) NORMAS DE EJECUCIÓN DEL TRABAJO: 

Al tratar las normas personales, se señaló que el auditor está 

obligado a ejecutar su trabajo con cuidado y diligencia. Aún cuando es dificil 

lo que en cada tarea puede representar un cuidado y diligencia, deben ser 

cumplidos. Estos elementos básicos fundamentales en la ejecución del 

trabajo que constituye la especificación particular, por lo menos al mínimo 

indispensable de la exigencia de cuidado y diligencia, son los que 

constituyen las normas denominadas de ejecución de trabajo. 

* Planeación y supervisión. La PLANEACIÓN implica prever 

cuales procedimientos de auditoría van a emplearse; la extensión y 

oportunidad en que van a ser utilizados y el personal que debe intervenir en 

el trabajo. La SUPERVISIÓN se refiere a que todo trabajo ejecutado debe 

ser revisado por una persona de mayor experiencia y capacidad profesional, 

de tal manera que el contador público asuma la responsabilidad total del 

trabajo como si lo hubiera hecho personalmente. 

12 Instituto Mexicano de Contadores Públicos, "Código de Ética Profesional", México 
1979, Pág. 7. 
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•:•Estudio Y. evaluación del control interno. Se refiere al análisis y 

comprensión dél~l~ri.de organización y de los métodos y registros que 
. . '•; - ~~ "'. . . 

producen la infCi~·~~iÓn :financiera que ha de dictaminarse. Más adelante se .1·---·<:"::··-,· ... 

trata este puntodé:lin~·mimera más amplia . 

. . ·,- :: -~;t:· 
· ~:· ObtenCió.n de evidencia suficiente y competente. La 

EVIDENCIA será SUFICIENTE, cuando sea por los resultados de una sola 

prueba o por la concurrencia de resultados de varias pruebas diferentes, se ha 

obtenido información indispensable, para que el auditor llegue a la 

convicción de que los hechos que está tratando de probar de un universo y 

los criterios cuya corrección está juzgando, han quedado satisfactoriamente 

comprobados. La EVIDENCIA es COMPETENTE cuando se refiere a 

hechos, circunstancias o criterios que realmente tiene relevancia cualitativa 

dentro de lo examinado y las pruebas realizadas son válidas y apropiadas. 

C) NORMAS DE INFORMACIÓN: 

El resultado final del trabajo del auditor es su dictamen o informe, 

mediante él pone en conocimiento a las personas interesadas en los 
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resultados de .su ¡ra~~jo: y la opinión que se ha fonnado a través de su 

2.3.3 NORMAS INTERNACIONALES DE AUDITORÍA (NIAS) 

Las normas internacionales de auditoría son Principios Básicos y 

Procedimientos esenciales que se aplican en la auditoría de los Estados 

Financieros, estos deben aplicarse, adaptarse según sea necesario en la 

auditoría. 

Las ·normas internacionales de auditoría pretenden su aceptación y 

aplicación mundial; sin embargo, no prevalecen sobre las reglamentaciones 

locales que rigen la auditoría de información financiera en cada País. En la 

·medida en que estas normas estén de acuerdo con las reglamentaciones 

locales sobre un asunto en particular, la auditoria de la información 

financiera en un país estará realizada de acuerdo con dichas 
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reglamentaciones y cumplirá automáticamente con las normas 

internaeionales relativas a esa materia. 

Cua!1do la'.n:glamelltación O nonnatividad de nuestro país no contemple 

algún asuntJ borite,~ido ~n las nonnas internacionales, es recomendable que 

se utilic~~'c1irlla~~r~sd~1et<lria. 

OBJETIVO DE uNA AUDITORÍA SEGÚN LAS NIAS 

El obj~{iv~'de -una auditoría de estados financieros es hacer 

posible al auditor~k~~~sarüna opinión sobre si los estados financieros están 
'~-· . .,. ' . ·. . ' , ., 

preparadas.· respectC>;'~¡~ti:ído. ¡~< s~~ta~ci~l/ de; acuerdo. con un marco de 
:;-.. -. •;._"'-.'.>:'-ic:/~,~~'~ ~1': '.-'j ·1 

-

referencia par~ i~rcii'.iri~; ri'~a~cieros ide~tiflca&f Esto es" con elfin de que el 
:. :: - -.- --~-- ¡ \ - . -<."--" ·.·-: .. '_, .- ---" .. --.. ··.·:, .':-·,.:' .. '··, .- '" ,- -: .. - -·_ • 

auditorcxpresc
1

una'opínÍó;{ver~ad~~~yj~~ta.··!3·, 

2.3.4 NORMAS. ·DE AUDITORÍA EN ESTADOS UNIDOS 

(STATEMENTS OFAUDITING STANDARDS) 

·Las normas de Auditoría en Estados Unidos, (Statements of 

AudiÍ:ing Standards) comúnmente conocidas como SAS o pronunciamientos 

13 "Normas Internacionales de auditoria", Editorial IMCP, Mayo 1999, Pág. 36, 37. 
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sobre las Nonnas'd~ A~ditÓría; se clividehe~ :72 cC>dificacion~~ deno~~s y 
·: .... .:.··,,. 

procedimientoS'cl~aúdiiori~; .14 : ' ··· .. :: , , ' .. . . ~ ' ·< 

Las normas de auditorí~ de Est~d~s ü~ido~· sd~.irri~C>ri~~t~s rri¿íidC>~'~rl~s 'ya 
. ' ,.. -. , ."'\,.,/···.". <;y;:·.: J._ .. '"_::.;;;.·¡-¿>· .. :;; .. "·.:·<":;>·· .. : .. · .. · ;-: : 

- ' . '. . . . ~ ;>. :>: .::· ;·.:,, ·.1·.' ·-·:··:· ._, .. ::·· '· ·. ·<:. . '. 
que son normas que se pueden utilizar como supletoriás en la realización del 

dictamen. 

2.4 PROCEDIMIENTOS Y TÉCNICAS DE AUDITORÍA 

"Son el conjunto de técnicas de investigación aplicables a una 

partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados 

financieros sujetos a examen mediante los cuales el contador público obtiene 

las bases para fundamentar su opinión". 15 

PROCEDIMIENTOS 

Los procedimientos de auditoría nos sirven como guía u orientación 

sistemática y ordenada para que el auditor al examinar la información pueda 

rendir su informe o emitir su opinión. 

14 Instituto Mexicano de Contadores Públicos, "Declaraciones sobre Normas de 
Auditoría", México 1994, Tomo 1, JI, 111, IV, V. 
15 Instituto Mexicano de Contadores Públicos, "Normas y procedimientos de 
Auditoria", Obr. Cit., Pág. Bolctln 1010, Pág.6. 
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TÉCNICAS DEAUDITbRl~· 

Son los m~t~dós prá~ticos de investigación y prueba ~ue el contador 

público utiliza para lograr la información y comprobación necesaria para 

emitir su opinión personal. 16 

Las técnicas de auditoría son las siguientes: 

ESTUDIO GENERAL.- Apreciación sobre la fisonomía o 

características generales de la empresa de sus estados financieros y de las 

partes importantes, significativas o extraordinarias. 

Deberá aplicarse con mucho cuidado y diligencia, es recomendable 

que su aplicación la lleve a cabo un auditor con preparación, experiencia y 

madurez, para asegurar un juicio profesional sólido y amplio. 

ANÁLISIS.- Clasificación y agrupación de los distintos 

elementos individuales que forman una cuenta o una partida determinada, de 

tal manera que los grupos constituyan unidades homogéneas y significativas. 

El análisis se divide en dos clases: a)análisis de saldos y b) análisis de 

movimientos. 

16 Instituto Mexicano de Contadores Públicos, "Norma• y procedimientos de 
Auditoria", Obr. Cit., Pág. Bolctin 1010, Pág.6. 



33 

INSPECCIÓN.-. · Examen fisico de bienes materiales o de 

documentos ccm el obJeto 'de'éerciorarse de la autenticidad de un activo o de 

una operación regi~t~ada en la contabilidad o presentada en los estados 

financieros. 

CONFIRMACIÓN.- Obtención de una comunicación escrita de 

una persona independiente de la empresa examinada, y que se encuentra en 

posibilidad de conocer la naturaleza y condiciones de la operación y, por lo 

tanto, de informar de manera válida sobre ella. La confirmación puede ser de 

diferentes formas: 

a) Positiva. Una confirmación es positiva cuando al confirmante se 

le pide que conteste por escrit~ si está o no de acuerdo con el dato enviado. 

b) Negativa: Una confirmación es negativa cuando al confinnante 
,.--:· ·':.,.,::. <,_ 

se le pide q~~ c6rit~~te por escrito solo si no está de acuerdo con el dato. 

·,~{I~directa, Ciega o En Blanco. Es cuando al confirmante no se le 

proporci;,'nan datos y se solicitan informes sobre saldos y movimientos o 

cualquier otro dato necesario para la auditoría. 

INVESTIGACIÓN.- Esta técnica se lleva a cabo cuando el 

contador público obtiene información de funcionarios y empleados de la 
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entidad : auditad~\qué . · le • sirve . para· completar su trabajo, ·•puede ser 

investigacióri ~oriu'~1}irirárni~i ;d~pe~di~ndo de la manera en que la realice 

y los recur~os quci ~pI~qu~ . 

. Con ésta técnica _el auditor puede obtener conocimiento y formarse 

un juicio sob~e alguncis saldos u operaciones realizadas por la empresa. 

DECLARACIONES O CERTIFICACIONES.- Son documentos o 

cartas que ·firman las personas que han participado en las investigaciones 

realizádas·por el auditor y que incluyen hechos relevantes. 

La certificación es una investigación formal en la que el auditor no 

se concreta únicamente a las contestaciones verbales sino que éstas tienen 

que ser siempre por escrito. 

OBSERVACIÓN.- Presencia fisica de cómo realizan ciertas 

operaciones o hechos, es la manera en que el auditor se cerciora de modo 

abierto o discreto de determinados hechos o circunstancias y de las 

operaciones que realiza el personal de la entidad auditada. 
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CALCULO.- fata técnica la aplica el contador público para 

cerciorarse de la corrección numérica de partidas específicas, mediante el 

cálculo independiente de las mismas. 

2.5 EL CONTROL INTERNO EN LA AUDITORÍA 

No es posible hablar de un tema de auditoría sin hablar del control 

interno, pues ambos temas, guardan una estrecha relación, tan es así, que el 

Boletín 3050 determina que está prohibido emitir un dictamen si 

previamente no se llevó a cabo el estudio y evaluación del control interno, 

por lo antes expuesto se trata este tema dando el concepto del mismo. 

El CONTROL INTERNO comprende el plan de organización y 

todos los métodos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan en 

un negocio para salvaguardar sus activos, verificar la razonabilidad y 

confiabilidad de su información financiera, promover la eficiencia 

operacional y provocar adherencia a las políticas prescritas por la 

administración. 17 

17 SANTILLANA González Juan R. "Auditoria 11", Editorial ECASA, México 1997, 
Primera reimpresión, Pág. 18. 
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El estud,i~ ye~~~ua,d,ón'del control interno se efectúa con el objeto 

de cumplir con. Ja ;;~rin¿l~ 6jecucÍÓn'del trabajo que requiere que: "El 

auditor debe de/efo~t~'~r¡~i;~:,~studio y evaluación adecuado del control 

interno existe~~f ¿~Vi,1j:~FJ~'~f'j,ase para determinar el grado de confianza 

que va~ de~o:~ii~r·~~.',~{;y,l~· permita determinar la naturaleza, extensión y 

oportunidadqu:,~a~d~ra los procedimientos de auditoría". 18 

2.6 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE 

ACEPTADOS 

2.6.1 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE 

ACEPTADOS EN MÉXICO 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos (en lo sucesivo IMCP) los 

define así:, 

"Los,:~ri~cipi~s de contabilidad son conceptos básicos que 

establecen ladelin;ltación e identificación del ente económico, las bases de 

18 SANTILLANA'Gonzálcz Juan R. "Auditoria 11", Editorial ECASA, México 1997, 
Primera reimpresión, Pág. 17. 
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y la presentación de la información 

financiera cuantita~i.tíipór mcá-io de los estados financieros". 19 

- ,•:, ._ ._ 

L~~ 'p;rin-~ipios de contabilidad han nacido como consecuencia de la 
i''.>} :;:;: 

necesidad d¿_'t~n~r ~n~ guía para resolver uniformemente los problemas que 
. . "<-:• 

se presen:tan ar~<>ntabilizar las operaciones de la empresa. 

:: EÍ'í.M.C.P. ~Íasifica a los principios de contabilidad generalmente 

aceptados\.1.~)la ií~~.,Ú~rit~ manera y de los cuales se da una pequeña 

explicaciÓ~ d~\{~J{j'~~:d~~1¡'J~ ya que una de las cosas en la que se basa la 

auditmía~t'.1~~~~Í~~t$~e·J~Información financiera se haya obtenido de 

acue_rdo a JO's pí:irÍ~Ípi¡;-s de contabilidad. 20 

~ . . "; ;;_"-, 
·:-· .. :·::~:;;~ . '--~'~" 

Los principios de contabilidad que identifican y delimitan al ente económico 

y a sus aspectos financieros son: 

•:•ENTIDAD 

•:• REALIZACIÓN 

•:• PERÍODO CONTABLE 

19 ROMERO López· X., "Principios de Contabilidad, Generalmente Aceptados", 
Editorial Me Graw Hill, México 1996,Primem Edición, Pág. 32. 
20 IDEM, Pág. 32 y 33. 
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Los principios de .contabilidad que establecen la base para la cuantificación 

de las operaciones del ente económico y su presentación son: 

•:• VALOR HISTÓRICO ORIGINAL 

•:• NEGOCIO EN MARCHA 

•:• DUALIDAD ECONÓMICA 

El principio de contabilidad que se refiere a la información es el de: 

•:• REVELACIÓN SUFICIENTE 

Los principios de contabilidad que abarcan las clasificaciones anteriores 

como requisitos generales del sistema son: 

•:• IMPORTANCIA RELATIVA 

•:• COMPARABÍLIDAD 

Descripción de los principios de contabilidad generalmente aceptados por el 

I.M.C.P: 

EL PRlNCIPlO DE ENTIDAD 

Establece que la actividad económica es realizada por entidades 

independientes, las cuales tienen personalidad jurídica propia y distinta de la 

de sus dueños, socios o accionistas. Por ello, la información financiera 
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de otras 

la empresa, con los de 

Nos indica la razón por la cual debemos registrar una operación o 

evento económico, respondiendo a la pregunta: ¿Por qué se registran las 

transacciones?, Siendo la respuesta: "Porque se han realizado", y considera 

tres situaciones en las que una operación o evento deben ser registrados: a) 

cuando se han realizado transacciones con otras entidades, es decir cuando se 

han llevado a efecto operaciones hacia el exterior de la entidad; b) cuando se 

han llevado a cabo transacciones internas a la entidad, y c) cuando se 

identifiquen y cuantifiquen eventos económicos externos a la entidad. 

EL PRINCIPIO DEL PERÍODO CONTABLE 

Intimamente vinculado con el de realización, señala cuando una 

operación o evento debe ser registrado, siendo esto cuando una transacción 

se haya realizado, considerando tanto el registro de la misma como su 

inclusión en los estados financieros en la fecha o el período en que se haya 

realizado. 
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Así mismo:. y derivado de Já necesidad de tomar decisiones, 
(;~. ''. 

debemos hacer cortes convencionales en la vida de la entidad, denominados 

períodos contableso.ej~riic!~~· 

. EL PRI~C~PIO DEL VALOR HISTÓRICO ORIGINAL 
·.{:_·>: '~r--

Establ~c~)jtJ~ las operaciones realizadas en un periodo contable 

deben ser. r.c!gis~~da~· según las cantidades de efectivo que se afecten, su 

equivaleflte.'3 Í~ estimación razonable que de ellos se haga cuando la 
. ' _;;>~: .. 

transacdón;·~~·éonsidere contablemente realizada, es decir, las adquisiciones 

de activC> d~6~n ser registradas a precios de costo, incluyendo el precio de 

factura; rri~~t~dos los costos y gastos incurridos en su adquisición. 

EL PRINCIPIO DEL NEGOCIO EN MARCHA 

Parte del supuesto de que la entidad tiene una existencia 

permanente, salvo especificación en contrario; pensando que los dueños 

invierten su capital con el convencimiento de que la empresa tendrá una vida 

suficientemente larga, que les permita recuperar su inversión y generar 

utilidades. 



41 

EL PRINCIPIO DE LA DUALIDAD ECONÓMICA 

Considera que para poder realizar sus actividades de negocios las 

entidades necesitan de recursos, mismos que proceden de ciertas fuentes que 

son la especificación de los derechos que sobre los recursos existen 

considerados en su conjunto. Estas fuentes pueden ser de naturaleza externa 

o interna. 

A los recursos, se les designa con el nombre de ACTIVO, a las 

fuentes externas se les denomina PASIVO y a las internas, CAPITAL. 

Por esto, siempre se mantendrá una dualidad entre los recursos y sus 

fuentes; es decir, entre activo, pasivo y capital. 

EL PRINCIPIO DE LA REVELACIÓN 

En este principio los usuarios pueden utilizar la información 

financiera, debe ser presentada de manera clara y comprensible, para juzgar 

los resultados de operación y la situación financiera de la entidad. 

Para lograr lo anterior, entre otros aspectos, los estados financieros 

deben señalar la fecha o período que se refieren y de que estado financiero se 

trata. 

Los estados financieros deben presentarse de manera comparativa y, 

con la finalidad de explicar su contenido, deben ir acompañados de notas, las 
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que podrán mostrarse en el cuerpo del texto al pie o por separado, indicando 

en todo caso a que partida se refieren, los estados financieros y sus notas 

forman un todo y por tal, deben presentarse siempre en forma simultánea. 

EL PRINCIPIO DE IMPORTANCIA RELATIVA 

De uso generalizado en el sistema, señala que la información debe 

mostrar los aspectos importantes de la entidad, susceptibles de ser 

cuantificados en unidades monetarias, por lo que se debe equilibrar el detalle 

y la multiplicidad de los datos con los requisitos de utilidad y finalidad de la 

información. Esto es aplicable desde el momento en que un dato entra en el 

sistema de información contable hasta la presentación de la información. 

EL PRINCIPIO DE COMPARABILIDAD 

Establece que para lograr una adecuada "comparación" de los 

estados financieros de la entidad, es necesario que dicha información sea 

obtenida mediante la aplicación de los mismos procedimientos, principios y 

reglas particulares, es decir, los usos contables deben permanecer en el 

tiempo, siempre y cuando no se presenten situaciones que hagan necesario 

efectuar cambios en los procedimientos, principios y reglas particulares, en 

cuyo caso, es necesario advertir claramente en la información que se 
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presente, señalando el efecto que tales cambios producen en la información 

resultante. 

2.6.2 REGLAS DE PRESENTACIÓN 

Las reglas de presentación señalan la forma adecuada de estructurar 

los estados financieros. 

Esto es necesario, ya que todo debe de seguir un orden para lograr 

una presentación adecuada y los estados financieros no son la excepción, por 

eso la primera partida que aparecerá en el Balance General o Estado de 

Posición Financiera es el efectivo, caja y bancos y los valores de inversiones 

temporales, etcétera, y de igual forma se ordenarán y clasificarán las deudas 

y obligaciones a cargo de la entidad y el capital contable. 

2.6.3 REGLAS DE V ALU ACIÓN 

Las reglas de valuación se refieren a la forma en que se deben 

cuantificar los conceptos específicos de los estados financieros es decir, la 

manera en que se asignan valores monetarios a tales conceptos. 
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Las reglas de valuación nos señalan que para mostrar un importe 

correcto que represente lo que la empresa espera recibir en tiempo oportuno 

y condiciones normales, debemos efectuar un análisis de la cuenta señalada 

para determinar una cantidad "estimada" que corresponda a lo que es posible 

o probablemente no paguen, ya sea por incumplimiento de su obligación, o 

por cambio de domicilio, por encontrarse en estado de quiebra o liquidación, 

o muerte de alguno de ellos. 21 

CRITERIO PRUDENCIAL 

Al estudiar la aplicación de la doctrina contable nos hemos dado 

cuenta que no se basa en un modelo único ni rígido, en igual forma ocurre 

con las reglas de valuación y presentación, por lo que es necesario tener un 

criterio propio para elegir entre varias alternativas, aquella que satisfaga más 

adecuadamente a los requerimientos de información financiera. 

Por lo que ante un caso de duda o incertidumbre, es necesario que 

el contador público utilice un criterio basado en su juicio profesional 

apoyado en la prudencia, que le permita apegarse a los requisitos 

establecidos por la doctrina y práctica contable. 

21 ROMERO Lópcz Xavier, "Principio• de Contabilidad ....... ",Obr. Cit. Pág. 33 y 34. 
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Relacionando el criterio prudencial con las ganancias o utilidades y con los 

costos y gastos, tenemos que: 

• Los gastos se reconocen y se registran desde el momento en que se sabe 

de ello. 

• Las utilidades se reconocen y registran hasta que se realizan. 

• Las ganancias no se reconocen hasta que haya poca probabilidad, o no 

haya ninguna, de que desaparezcan. 

• Las pérdidas se reconocen cada vez que haya alguna evidencia disponible 

de que podrían ocurrir. 22 

2.7 EL DICTAMEN DEL CONTADOR PÚBLICO PARA EFECTOS 

FINANCIEROS 

2.7.1 IMPORTANCIA DEL DICTAMEN 

El dictamen del auditor es el documento formal que suscribe el 

contador público conforme las normas de su profesión, relativo a la 

naturaleza, alcance y resultados del examen realizado sobre los estados 

financieros de su cliente. 

22 ROMERO Lópcz Javier, "Principios de Contabilidad ", Editorial Me Graw Hill, 
México 1995, Pág. 34 y 35. 
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Al finalizar el trabajo de revisión de las cifras de los estados 

financieros, el contador público expone las condiciones a que llega respecto 

de la corrección contable de las mismas por medio del dictamen. 

La importancia del dictamen en la práctica profesional es 

fundamental, ya que usualmente es lo único que el público conoce de su 

trabajo. El público inversionista, proveedores, acreedores, autoridades 

gubernamentales, etc. 23 

Sin embargo, no existe, mejor antecedente para patentizar la importancia del 

dictamen del contador público que la declaración de la Comisión de Valores 

y Cambios de los Estados Unidos de Norteamérica, dada en una ocasión en 

que los asesores jurídicos de una empresa pretendiendo, restar importancia a 

la opinión del contador público, afirmaban que el dictamen no era en si cosa 

importante, y que simplemente era una etiqueta adosada a los estados 

financieros, y que solamente cumplía la misión de despertar cierta confianza 

y garantizar su propiedad. 

23 J.M.C.P. Nonnas .... ., Obr., Cit., boletln Pág. 3. 
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La Comisión de Valores y Cambios refutó tales afirmaciones declarando: 

"Dentro del área de la auditoría el dictamen es un documento de 

mayor importancia. Significa que el contenido de los estados financieros a 

los cuales va anexo, ha sido revisado y verificado dentro de los límites, 

manifestándose en el propio dictamen. A fin de que tal documento garantice 

verdaderamente los intereses del público inversionista, la ley ha dispuesto 

que sólo sea emitido por contadores públicos independientes y tal requisito 

realza en sumo grado su importancia". 

Un dictamen del contador público proporciona, cuando menos, 

cierta protección contra falsedades y verdades a medias que sin él se 

suscitarían frecuentemente. Documento que sirve a tan altos fines no puede 

ser considerado un simple marbete; por el contrario, su importancia es 

grande en tanto que proporciona significación y confianza a los datos 

mostrados en pugna con engaño y la falsedad frecuentemente presentes en 

los estados financieros. 24 

24 TELLES Trejo Benjamin Rolando, "El Dictamen en la Contadurfa Pública", 
Editorial ECASA, Sexta Edición, México 1994, Pág. 13 y 14. 
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2.7.2 ELEMENTOS QUE INTEGRAN EL DICTAMEN 

El dictamen incluye los siguientes elementos básicos, 

ordinariamente como sigue: 

a) Titulo, 

b) destinatario, 

c) entrada o párrafo introductorio 

i) identificación de los estados financieros auditados, 

ii) una declaración de la responsabilidad de la administración de la 

entidad y de la responsabilidad del auditor, 

d) párrafo de alcance (describiendo la naturaleza de la auditoría) 

i) una referencia a las normas internacionales de auditoría (NIAs) 

o normas o practicas nacionales relevantes, 

ii) una descripción del trabajo que el auditor desempeño, 

e) párrafo de opinión que contiene una expresión de opinión sobre los 

estados financieros, 

f) fecha del dictamen, 

g) dirección del auditor, y 

h) Firma del auditor. 
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Es deseable·.· . una> medida de uniformidad en la forma y contenido· del 

dictamen d~I a~ditor ~orque ayuda a propiciar la comprensión del lector y a 

identificar las circunstancias inusuales cuando estas ocurren. 

Descripción de los elementos básicos: 

TITULO 

El auditor deberá de usar un titulo apropiado "Auditor Independiente" esto 

es con el fin de identificarlo con otros informes, ya sean emitidos por 

funcionarios, directivos, o de otros auditores. 

DESTINATARIO 

El dictamen por lo general es dirigido a los accionistas, al consejo de 

directores de la entidad cuyos estados financieros están siendo auditados. 

ENTRADA O PARRAFO INTRODUCTORIO 

El dictamen deberá incluir la fecha y el período cubierto por los estados 

financieros. 

El dictamen deberá incluir una declaración donde los estados financieros son 

responsabilidad de la administración y una declaración donde el auditor es 
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responsable de expresar una opinión sobre los estados financieros basada en 

la auditoría. 

PARRAFO DE ALCANCE 

El alcance es la capacidad del auditor de llevar acabo los procedimientos de 

auditoría considerados necesarios para analizar los estados financieros, 

mediante las afirmaciones siguientes: 

l. El trabajo fue realizado de acuerdo a normas de auditoría 

generalmente aceptadas. 

2. Que la auditoría fue planeada y llevada a cabo para obtener una 

seguridad razonable acerca de los estados financieros y que están libres de 

errores importantes. 

3. Que el examen se efectuó mediante pruebas selectivas 

4. Que la auditoría incluye la evaluación de los principios de 

contabilidad utilizados. 

5. Que la auditoría proporcionó bases razonables para la opinión. 

PARRAFO DE OPINIÓN 

El dictamen deberá declarar claramente una opinión respecto de sí los 

estados financieros presentan razonablemente, la situación financiera y los 
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resultados de . (as o·~e~11.~lo~~s; las variaciones en el capital contable y los 
,·.:---

cambios en I~ s~~uaci.~ñ;·finanéiera . de acuerdo con los principios de 

contabilid~d ge~e;~ihi~~i~ ~c~ptados. 
~ ... - ···-' ·:: F.\0)X<;'.~:_;:.":;·.-· · ..... 

FECHA DEL DICTAMEN 

El auditor deberá de fechar el dictamen en la fecha de terminación de la 

auditoria, esto es con la finalidad de que el lector este enterado de los 

acontecimientos y transacciones de los que el auditor se entero y que 

ocurrieron hasta esa fecha. 

DIRECCIÓN DEL AUDITOR 

El dictamen deberá llevar la dirección donde mantiene la oficina que tiene 

responsabilidad por la auditoría. 

FIRMA DEL AUDITOR 

El dictamen deberá llevar la firrna o nombre de la firrna la que asume la 

responsabilidad de la auditoria. 
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OBLIGACIONES E]'I SU USO 

Con el find~ as~gu~~¡. unifonnidad y evitar confusiones a los usuarios de los 
-'.'. ·.·' «.' ' 

estados financieros, cuando se emite un dictamen deberá prepararse 

confonne al modelo que se indica por la misma profesión. 

2.7.3 DOCUMENTOS QUE SE PRESENTAN PARA LA 

DICTAMINACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 

Los contribuyentes al dictaminar los estados financieros deben de 

presentar los siguiente documentos: 

l. Carta de presentación del dictamen con finna autógrafa del 

contribuyente y del contador público que dictamina. 

ll. Dictamen e informe sobre la revisión de la situación fiscal del 

contribuyente debidamente firmados por el contador público. 

111. Hoja electrónica de cálculo o sistema desarrollado para este objeto que 

contenga la infonnación sobre los estados financieros básicos respecto 

de los cuales emite su dictamen, y los datos del cuestionario de 

autoevaluación inicial incluidos en las reglas de carácter general que 

para tal efecto expida la Secretaría, así como lo siguiente: 



53 

a) Estadosfinaricieros básicos y las notas relativas a los mismos, 

en base a lo siguiente: 

1. Estado de posición financiera. 

2. Estado de resultados. 

3. Estado de variaciones de capital contable. 

4. Estado de cambios en la situación financiera en 

base a efectivo. 

b) Análisis comparativo por subcuentas de los gastos de 

fabricación, de administración, de ventas, financieros y otros. 

c) Análisis de contribuciones a cargo del contribuyente o por 

pagar al cierre del ejercicio o en su carácter de retenedor, 

incluyendo pagos provisionales, manifestadas bajo protesta de 

decir verdad. En el caso de contribuyentes personas fisicas con 

actividad empresarial, deberán mencionarse las contribuciones 

causadas por su realización, así como las contribuciones 

provenientes de ingresos distintos de dicha actividad, 

informando expresamente si se obtuvieron otros ingresos, de tal 

manera que se muestre la contribución definitiva por impuesto 

sobre la renta. 
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d) Co~ciH~ció(1 ~ntré el resultado contable y fiscal para efectos del 

impuesto sobre la renta. 

e) Conciliación entre los ingresos dictaminados y declarados para 

efectos del impuesto sobre la renta, impuesto al valor agregado 

-~ lrripuesto especial sobre producción y servicios. 

f) Conciliación de registros contables con la declaración del 

ejercicio y con las cifras dictaminadas respecto del impuesto al 

valor agregado. 

g) Análisis de operaciones de comercio exterior. 

h) En el caso de dictamen de consolidación fiscal, informe y 

análisis de operaciones realizadas entre controladora y 

controladas y empresas relacionadas que no consoliden. 25 

2.7.4 RESPONSABILIDAD DEL CONTADOR PÚBLICO AL EMITIR 

EL DICTAMEN 

El contador público, por el hecho de ejercer como perito contable 

esta sujeto a las mismas responsabilidades y legales que cualquier otro 

profesional que ofrece sus servicios al público. 

25 "FISCO AGENDA" 2001, Editorial ISEF, Art. 50 RCFF 
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En el libro "El Dictamen en la Contaduría Pública" se 

mencionan .algunas de las responsabilidades de tipo general que el contador 

público tienc:icomo· profesionista, las cuales son citadas a continuación: 

L\S~ra civilmente responsable sólo ante las personas a quienes 

sirva . erÍ ~~~o de negligencia, impericia o dolo en el desempeño de su 

profesión, ~iempre y cuando esa negligencia, impericia o dolo, no vayan 

acompa.ñados de alguna otra figura que entrañe en delito, ya que de ser así la 

respónsa.bilidad que contrae con su cliente será penal y no civil, pues el 

Código Penal menciona también la negligencia e impericia en los siguientes 

términos: 

Se entiende por delito de imprudencia toda imprevisión, 

negligencia, impericia, falta de cuidado, que acuse igual daño que un delito 

intencional. 

2. Los artículos 4° y 5° de la Constitución de 1916 nos dicen: 

"Solo podrá vedársele el ejercicio de su profesión por determinación judicial. 

Esta pena es de un mes o dos, y en forma definitiva en caso de reincidencia 
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si le demuestra que en su trabajo cometió actos delictuosos, ya sean 

intencionales o de i
0

mprudencia punible. 26 

De acuerdo a la constitución de 1993 el artículo 4° y 5° se 

encuentran reformados y el artículo 5° nos dice: "El ejercicio de esta libertad 

sólo podrá vedarse por determinación judicial". 27 

3. En el caso de que cometan actos delictuosos, se obligarán a la 

reparación de los daños causados por sus propios actos o por los de sus 

ayudantes cuando éstos obren en su nombre. 28 

La responsabilidad del auditor, se limita a la competencia de la tarea 

para la cual es contratado, y no asegura ni garantiza a su cliente que no habrá 

perdidas por deshonestidad de empleados, ni que la única finalidad de la 

auditoría consiste en descubrir todas las irregularidades posibles. 

Debe reconocerse que en una auditoría normal el objeto principal no 

es descubrir desfalcos, si no emitir una opinión profesional con respecto a la 

posición financiera y los resultados de las operaciones de la empresa. 29 

26 TELLES Trejo B. "El Dictamen ...... obr.", Cit. Pág. 458 
27 Const. Polltica de los Edos. U. Méx. Edit. Casica, México 1993, Pág. 17 
28 TELLES Trejo B., Obr. , Cit. Pág. 459. 
29 TELLES Trejo B., Obr., Cit. Pág. 461 
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2.7.5 DIFERENTES OPINIONES DE DICTAMENES 

En todos los casos en que un contador público independiente haya 

practicado una auditoría de estados financi~ros, ineludiblemente deberá 

expresar una opinión en los términos del examen que practicó. 

De acuerdo al libro de Normas y Procedimientos de Auditoría en 

el boletin 1020 menciona: "La finalidad del examen de estados financieros, 

es expresar una opinión profesional independiente". 30 

Dicha opinión también recibe el nombre de Dictamen, el cual se 

presenta en diversas formas, según las circunstancias como se mencionan:31 

2.7.5.1 DICTAMEN LIMPIO O SIN SALVEDAD 

2.7.5.2 DICTAMEN CON SALVEDAD 

2.7.5.3 DICTAMEN NEGATIVO 

2.7.5.4 DICTAMEN CON ABSTENCIÓN DE OPINIÓN 

JO IMCP. "Nonnas y Procedimientos .... ", Obr. Cit. Boletln 1020 
JI Ver modelos de Dictámenes, Cap. IV, pág. 95,97,98 y 99. 
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Descripción d~, los dife~~~tes m,baelós d~ di6támene~ ~ciestad~s fi~~n·~ieros: 
2.1.5.1 brcTÁ~EN LiM~1o:Ósil'JsALvEo.A.o 

m auditor ·Zl;er~~iü'i/~h: rc~isi~~ de estados fin~ncieros, denota que 
;..:~:<»",.-'.·,'; ):':·;;::·':;,,:"':\ .. -:1-,"i"-:' .. 0.::: <. '.: '·.,: ' .: 

no existieron h~~h6'ij~~J\~~i~Íf~r~n expresar ~na opinión limpia. Sólo en 
,.;,.,' ·---;~::><{<.)-:~·-. ·-·· .; 

estos casos e~ ~~~;.¡·;_¡~ ·~fá~ditor puede emitir su dictamen sin salvedades o 
·_: ': ' -·:'.:_ · .... <::~:·--:_::; -... _~·:·_ . ."!,- :· ,l· .. ·_. 

dictamen liiiipiri.~: · • · 

2;7.5.2 DICTAMEN CON SALVEDAD 
•'' -· ... ' 

En ocasiones eÍ contador público, no se encuentra en condiciones de 

expresar 'u~a .Clp.inión limpia, ya sea por la existencia de alguna o algunas 

partidas que no estén de acuerdo con principios de contabilidad, por 

inconsistencia en Ja aplicación de dichos principios, por limitaciones en el 

alcance del examen practicado o por contingencias. Todas estas situaciones 

generan Ja necesidad de emitir un dictamen con salvedades. 

Según el diccionario de contabilidad SALVEDAD significa: 

Excepción parcial a alguna de las afirmaciones que el contador público hace 
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en el dictamen de auditoría, generalmente referida a un desacuerdo o duda 

con relación a una partida contabilizada. 32 

El Instituto de Contadores Públicos en su boletín H-01 dice que las 

salvedades o excepciones pueden tener los siguientes orígenes: 

•:• Por desviaciones en la aplicación de los principios de 

contabilidad. 

•:• Por desviación en la inconsistencia en la aplicación de los 

principios de contabilidad. 

•:• Por limitaciones en el alcance del examen practicado. 

•:• Por contingencias. 

Es necesario señalar que las salvedades o excepciones deben ser de 

tal importancia que haga nulatoria la opinión sobre los estados financieros 

tomados en conjunto, a continuación se explica: 

32 FRANCO Dlaz Eduardo M., "Diccionuio de Contabilidad", Cuarta Edición, México 
1983, Pág. 180 
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POR DESVIACIONES EN LA APLICACIÓN DE LOS PRINCIPIOS DE 

CONTABILIDAD. 

Considerando la importancia reladva que pudieran tener las 

desviaciones en la aplicación de principios de contabilidad, el auditor deberá 

emitir, según sea el caso, un dictamen con salvedad o un dictamen negativo. 

POR DESVIACIÓN EN LA INCONSISTENCIA EN LA APLICACIÓN 

DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

El auditor debe de cerciorarse que los estados financieros han sido 

preparados observando consistentemente principios de contabilidad, el cual 

permite la comparabilidad de las cifras de los estados financieros entre 

períodos. Para juzgar sobre la inconsistencia, el auditor necesita estar 

informado de los principios de contabilidad y de las reglas particulares 

utilizadas para preparar los estados financieros del ejercicio anterior, ya sea 

por que los examinó, o bien, porque llevó a cabo una investigación al 

respecto. 
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POR LIMITACIONES EN EL ALCANCE DEL EXAMEN PRACTICADO 

Existen limitaciones en el alcance del trabajo cuando el auditor 

no pudo aplicar todos los procedimientos de auditoría que consideró 

necesario, ya sea por razones de costo por el cliente, por petición del mismo 

o por diversas situaciones. 

Cuando haya limitaciones en el alcance del examen y se puedan 

determinar sus efectos se describirá la naturaleza de la limitación en un 

párrafo separado y se expresará una salvedad. 

POR CONTINGENCIAS 

El boletín C-12 Contingencias, emitido por la Comisión de 

Principios de Contabilidad, las incertidumbres se han denominado en 

términos contables como contingencias. Se define a una CONTINGENCIA 

como una situación o una condición cuyo resultado final, solo se confirmará 

si ocurren o no, uno o más sucesos en el futuro, lo cual puede resultar en una 

pérdida o utilidad para el ente económico. 

--- ·- - --- - --· ·--- - --·-· - ·-- - · -- ··-
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De acuerdo a la agrupación en los principios de contabilidad, los 

efectos de las contingencias pueden suceder en diferentes formas: 

•!•Contingencias susceptibles de cuantificarse respecto de las 

cuales el auditor no está de acuerdo con su valuación o registro 

o se tiene la certeza razonable de su realización. 

•!•Contingencias no susceptibles de evaluación razonable y por las 

cuales existe incertidumbre en su realización. 

•!•Problemas de continuidad del negocio en marcha. 

Ejemplos más comunes de este tipo de incertidumbre son los litigios 

(demandas y contrademandas) reclamaciones de impuestos. 

2.7.5.3 DICTAMEN NEGATIVO 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, en su boletln H-04 

nos dice: "Cuando las salvedades por desviaciones en la aplicación de 

principios de contabilidad sean de tal magnitud que hagan que los estados 

financieros no muestren la situación financiera y/o los resultados de las 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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operaciones, se expresará una opinión negativa, listando todas las razones 

que las justifican. 

En el caso de existir un dictamen negativo, no se deben expresar 

opiniones parciales sobre algunas partidas individuales de los estados 

financieros que no presentan la situación financiera y los resultados de 

operación de la compañía. 

2 .7.5.4 DICTAMEN CON ABSTENCIÓN DE OPINIÓN 

Este caso se presenta muy rara vez ya que las condiciones que lo 

imponen, generalmente pueden describirse en los arreglos preliminares con 

el cliente, pudiéndose evitar en esos momentos el entrar de lleno al 

desarrollo de la auditoría. 

El auditor debe abstenerse al expresar una opinión cuando el 

alcance del examen, por cualquier circunstancia, ha sido limitado, deberá 

indicar todas las causas que originaron dicha abstención. 33 

33 TORRES Trejo Benjwnln.Obr. Cit., Pág. 28 y 211 
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TESIS CO~I 
FALLA DE ORIGEN 

CAPÍTULO 111 

RESULTADOS DEL DICTAMEN 

PARA EFECTOS FISCALES 

3.1 CONCEPTO Y ACEPCIONES DEL DICTAMEN FISCAL 

El dictamen fiscal es el documento formal que suscribe el contador 

público conforme a las normas de su profesión, relativo a la naturaleza, 

alcance y resultados del examen realizado sob,~~ los ~~tados financier?s de la 
" -.. ' . . '' ... ' .. ,, ' .. ·'; ' " ·~:;"\' 

entidad de que se trate;~ ''· . .' '. i.: :, < ,;>~ -~>';; ; • · .. ·, ;· . 

.. . ~~~~~~~1~i~~~~~il~~¡~§i&~~~¡~;~Q,~í·~h"'º 
por medió :del. cuál ,1á=s:1-i:c.r;:\vi!'ri fica'el'cumplimiento dé'. his;obligaciémes 

""''·:·?1.r~~~?tlti~~1;·;,t~I~\f t;~zl~f rf t1z. :· ;", 
lmemrnentos·: normativos ·'.mternos;<los ·datos.· contemdos: en; los: :informes 

. _ ·. . .. '.j~:~~:,: ·L~:{.~-~·~{}.~::/i~~U;~~~~:~ :"!"<:-~;~~: :~:tf {'.·.:L~ j/~"~~t~~~:: i~~ú<<~~;;E_~.};;l~~~~-E:·;,~:;:~~~~-:\:~.-:: :I:~-2·i· · ;:'.·~:~:. ~:::· ·:·_.: 
fiscales .'lue emi.ta, el ccintadOr.públic¡:>; c.ón un· enfo~\l~Párticülar .. a·aspectos 

tales como: '~~~·el informe de que se tr~te :~~m.'~la con, los requisitos 
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necesarios estublecidos.e11 los diferentes ori:len~mie~tos legales aplicables, y 

que son: el CFF •y. su i·eglan{cnto; {!SR {su> reglamento; ÜVA y su 
,. ·. .. . . !·'."¡-- .•••. 

:::::::t.r:;"_;' ... ;I~f r.~:. '. 2~:~;i'~;.J*i~§~~~;~~'~f i~FL ·"; 
::::.~;,;: . ;:~;·~·· ;-~;- (- .. -,f, .--~·,)"!.' ',-~~ 1.::.;-;.,;·._·;,:. ;-}, ·•;.~ .,_ •• - ~<··" 

· .. · . • .. <• ,·;·. .·.q ;); ... •;¡< .. ::·· •. ;· if/ú:f~::¡}t1l\-~·1.:\1>'fo'.~:m<1~Lt .. ;. '.: · ... 
Al saber cjue•es· el ''dictafüeri '.fiscal;·, taiñbiéri'es>iri1portarite .conocer 

~ -- :':j·_~--:-(i:'. :_::~-.~\\'. --~~?~:-~:)~~~E~i~i~-~,~~~;;:trrt~~:~-;~\f"'~-~- !~"'.' ~t~~~:i~~~lK\~\:;~;~t;;~:;_::~::< ::,-~:-;::;~:¿--~>.·:·; .. _. _.:,. · < _- -
porque se .elabora ;o a: quiencs\interesac.. .. qué;tpor:lo:'qüe se~ menciona a 

·· -~ ·_ ·: _~~-._·,;t.<··" >~_:?::0/~::; ;.~::~~~~v ;,:_y~~~t~~~5:l;~~~~i~.\~~~:):Lt:1~#\~~-m};~~;f~~~~]; ~t~¿~-,~::.:;;;:~:Lz:.:~: ,~. :;· ·~'.\_ .. _ ... : · 
continuación áquieries ,les interésá'conocer:el résultadó:'dé fa revisión':. 

A.-A LOS P~ÓPIET~~;i~ g:A;,~rz~1!i~~f 'ii't;; •• -•.. _· -.. 
Porque·. ratifica la; confiábi lidad/de,:Ias ;. Cifras· s?bre: las que se 

apoyarán s~s·d~ci~ioJ:S';%~~~jjJ:(;;;i)~·~"¿'ctl'~fafa ;:)~()l:i~~z · finm1ciera del 

negocio. 

B.- A LOS INVERSIONISTAS (FUTUROS . ACCIONISTAS Y 

ACREEDORES) 

Porque de· esta manera pueden concluir con mayor confianza de la 

estabilidad.económica que garantice su inversión y de la productividad que 

asegure un rendimiento adecuado. 

3
' FERNANDO Lópcz "Guia pura 111 cluboración del diclamcn fiscal ~· tic otros 

informes lisculcs", Mé,xico 1991 l3olctin A-30 

TESIS CON 
FALLA DE OBlGEN 

l------·-·----
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C.- AL GOBIERNO FEDERAL 

Porque rivála la buena fe del causante en el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias y el gobierno puéde confiar en que percibió la parte 

que legalmente' le corresponde. ' 

;.::;-.". ::{:·~:.:·· .;,·.:~_·-~.:. ;· '• ·{' 
.,y·;.:<· .. ·:."'··-~¡· - ·i);?··_¡, 

D.-A L()S 7~rt:~~;4!:~:(r·0~~:~~p,s:t: '' '' ' ' 
Pórqué Ia:iffipárcialidad dél contador.público al emitir su dictamen 

::li:~~:~~lf lf ilt~t~il~i:~;:;:i~~:~.'~. 1

~~ 
m 1smo .' que' ·,se··: en11te · ;, . . e tos'"': financieros;'.,;: este;> adopta· . ciertas 

. ·-:··, -__ :_:-:;r:_::--._~; :'.~\~;?~~~!,~fi~-~:w1r:Y:;\~~-;~~;~~f ~J-.-~-:-~-r~-P!/~~:t:1~:~/~:~~~-tát~s~~~·:;H;~!:;.;::'.I~:tr~b:j~~'..::~.:<;E?·_:: .. ::é~, ;'.. ·: .· : _: '. 
característiéiís'd(i forrn'a' dei:iyaétás'¡Je las. C\i.spo;;,idqne~del ;código .. Fiscal de 

¡:: ;-f}:~ ;~'.(~~t'_::t~~~;~$}:~~-~:i:.¡~5;!f:~~~~l;.:'.-:8~1~'.:_~~~~~~F~'..:::~-i~f;:~~t~¡t~-~?fi~~~~ft%~.Ut;.:~:~;::~>:,>~:~-: · -~ :- · 
la Federación ·y~sli Reglairieíitó',fenfre·Iasé¡üéestán lás'siguientes: · 

: _ ,· · ~ ~··_, -:j·'_:;~: .. ;:.-··'.~:?~8 ~~0'f~1::;~;:~Yt~~:9i*;~~:úi~¡:{;~Ar~:?;. .. ~/rR\r:1:~~~t:tr11~t~·:~~~;~\~·~:~*:rw~~1~~~fr:r\~~-.-· -· 
a) El dictari1éíHe.'émite éri\'primera pérsoña~y/se:firmaéanotarido el número 

.. ·- . ·., ::.:~ ~-:~. ;:;·; ;:·:~:-~i~:~/:~~'.¿~~~~t~~~~~)~~~~~Í;·i~~~~~~>;L~A::/_.; ~~~~W(,'.{,:i}~_Mfü.fr~r~t\~~:.::~:-Y.~ · ;·~:. ~ 
de registro dél; CÓiitiidor.~PúbÍico:ánfü\ la'fA'dministraéión General de 

AUdito~~~i*~;r-~~l{tltílÍ3~i;~~¡0'/· ... · 
b) En virtud.' dc'que:;los:'estádos ¡füiancieros'/diCtamiriados se entregan en 

disco~· ~la~~¿;j~~~t~~tt,\~~¡0~~~!,f~¿~·;'dt¡:, a;~an~~ del dictamen se debe 

identific!lre'I ~Óri;~ro di.serle d~I di~co magnético en que se encuentra la 

información financiera dictaminada. 
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c) Toda vez que los estados linancieros .se presentan y clasilican de acuerdo 

a formatos discriados por las autoridades liscáles, se debcrú limitar su 

utilización exclusivamente para. los lines que fueron preparados. 

. . 

3.2 MARCO JURioito FISCAL Í>EL DICTAMEN 

Es de~sum·á,imp6.rtiíncia conocer cual es el marco legal del dictamen 

liscal, , en< l1~s sig'~ientés líneas se mencionarán los. ª~,~cul~s .que los 

fundarl1ent~ri de a~u~~do con el Código Fiscal dé la 'Fed~r'ación y su 
"• ., 

reglamento,;· : ; :·.\':~ · , • , ~;. ·•·• , . :.,·/ ... >; \,:,:: .~ 

Así tai~1biéi~~s1.:~;~'.f ~i~~y~}~~~,fü;,~,~;~it~:·~~Ct~'~~f;;;<l~.'·~·~··~¡ ·1{~gla11~ento 
Interior de liúSecréfaríá :dtCHaCieridá:;y,!Ci"édito', :rJ~1Ício eI 'artículo95 

', -._~-- -~= .. :~ -~ ,,_. ~; ;r~:~\i0it.;~~:I~~~l~:'.~~g~~~.t~~~~:~h~ ~-~H:~fi~~~~l?;i:/:~}Y\~:Y/: '.··.···" -- · ~., 
apartado A y'Bfrric'cfoiiesVl;Nlll~· IXfXXIV:' ·;' 

DEL CÓDl:D;:,!TI~~$~":E:2:ó:· 
_"..,'.·~ ";)'.:.<_ .. -.,- "'.<' ,;·.. ' 
:, :. . -~ '': : . ; . . 

32-A' Obli~adÓsuclict~~in'ar su~ estados financieros para.fines 
:;" .... 

liscales . 

.t2-IV Revisión del dictamen que formula el contador pllblico. 
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52 Requisitos que deben reunir el dictamen y el contador 

público. 

DEL REGLAMENTO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

45 Documentos qu~)d~b~ p'rese
0

Íltar-~I contador público para 

obten~r el re~istr~.-~~ik1¡~:~:ic}~1ii~a~ión. 

45-A 

46 

servicios a una 
0

pCf~~naÍ~o~~1! 

Plazo para . la : presCntación : del . aviso para presentar 
·' •·.:,·: ",;·•, 

',. ':·,~:;:::';> ' .'~ 

dictamen, 

presentación dei dictam~n o sustituir al contador público 

designado: 
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49 Plazo para que el contribuyente pres.:nte ante las 

autoridades lisealesco.mpctentcs· sudictamen. 

50 Contenido· .. y , form~ · 

estados linancieros. 

. - - . . 
:_,_: •• ; 1 ••• •• 

de·: presentación del dict~men de 

51 Requisitos que debe reunir el contenido y forma de 

presentación del dictamen linanciero. 

54 Integración del informe sobre la revisión de la situación 

fiscal del contribuyente. 

·, : 

55 Procedimientos de. revisló~ del dictamen por parte de las 

autoridades fiscales. 

56 Inicio de ejercicio de las facultades de comprobación 

57 Casos en que la Secretaría amonestará, suspenderá o 

cancelará el registro del contador público. 
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3.3 l{EQUISITOS PARA LA VALIDEZ. Y ELABOR~\CIÓN DEL 

DICTAMEN Fl.SC~L:. 

Es de,suiliá iii1pcí;rtri~6ia.Corícicér .cual~s son lósrc'qúisitos qúc' debe 
, ' .. ; :::::~. ~··i·:·f-:,<:::~~-~;.,_~:7:·~.:L;~::; __ ;~::~~f .-.-~:y·-~~~~'.:ü;:·¿~_-_ ,-{~-.1~>~--;):;.·.:- :;_'::(·1_;'. _: .. _\t/. ~/:~'.:~_-·:-;·:~;/·_ ,-',~~~.:_/ .. ,: :: ... :. --~J.\ . -... · 

reunir el conlildC!~:públic~paraqUe pLledá'e1ilitirsú cipinióri so.brélos .estados 
__ < -;::.~~j?/·~{f,:~;~~~:)~:J1L--,~t~:::.;r~~~~~~~~~,-~~-;'A)>~'~§:~- -· :~~)~\ '.~\~~~-. :-~-~~~t'/_~¡;,;~~l~.:\::..:t~~~-:-};·1~ ·. /'.:: .. > . ·· : ( , 

financieros cqri "efectos fiscales; porJc(qué eiiesta,parté dé.la recopilaCión de 

::Ju7s~~~~~~~l~iit~~~~~·~~tvAobRPÚBLICO. PARA 
QUE EMITA INFORMES l'ISCALES: . · · .·. .. • ... ·· . ·· 

El 'coht;~~t:'.~%~fi:i~:;~~/~?~foiÚr dict~tcn' de estados. financieros 

:;:::.~rl:,1~~,~~~I~~:t~:i~o,'~~;~1~;}~~;ir~~~r;.~:•· · 
General .. de Auditorii{ Fiscal.' Fedéral/y: para'el to: sé'.'deoerá;cúmplir: é.ón los 

- ;·'..: ;:.~ .;·.~~ 1~Z.:~..,,'.::~!2N~) '.;:_~:f~f~;~~~~}f :;1~0.~;·~t:ff:;f\r{g,A.;;:::~r~ ::~;-~ ~'.:~::}?\:,: .. ":~:~·~~}::~;:_f}t\é;~~~:~;:~~;.~¡;~~· :~:~;:~/~/ '. :.:· .~· :.: 
siguientes rcquisifos{'.esúibté'cidos'énfei ·código. I'jscat'defta. Fedéfación y su 

Regl.aÍ~e~¡:~i\:{~~~t;··i1ii'.'f~·t·;};.i:~·:}i~~·',~'tr~it~f )f,~(;f~V%~}1f:iz#.·;,,,,c~~~~l{~'',:~0 ,:; : • 
. a).~ Er·registro' únicamente. lo 'puedcn_'obtef!er,, as:'p_ersonas:de 

:-. ·: -; . > ;;_: .; >1~:.~\<_:~~1:i[~f ~:J~i;}-~:::><:~: '·_::;:W>/:?$~{;;_:?:3~:'.>t~r~_;;/~¡~¡;> ~-·~~~~::·:~~,~-~~;f~-;9}fJf\'~:T·~ ;,: _ -~:--: .::· .. 7:. ~~. .. 
nacionalidad.mexicaíl'a, é¡íie,tel1gan tífoto'dé"c"óntridor público. registrado' en 

_ -· · . ;~~~ ~::_·~··:.:~~~;;~~~~:_:\~r~'.·~.J~:~-~-:~-'.~-~~1:?/~.i~~::~;;~··~:?2~· .. ~:;~h/'~-,~'.,.~t~i;.~2f~.;0::;;}r~:\::~:;1~;;~:~;f9:_;~:~:,i'.;.: :.~~~: ·:,~·· :,_~ ·: 
la Secretaría :de Educación Pública y,;qüe;seán.1niéinbros:'de~un Colegio de '.' ' ___ .: '_. ·.· ... ~:~,.. >~:~~~ .... ~ .. \,';'.'.:;.::.)~f?~: ;~'.'..:\"~' i'.~l~~~~_··:.:;·::::~::' :.:~·'>,·'_);~~~:.'..···: : .. ·'.:~'" : '' . 
Contadores reconocidos•p'or, la misma•Seérétaría; así mismo también podrán 

' .. ' . : . . :," . ; · ... ~ . ~" ::.· . -~:·. <· ·:-. ; . , ,; 

obtener' el' n~gisti-o 'las pe~s'óri~~ 'é~fra¡.{jeras con de~echo a dictaminar 
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conforme u los tratudos internacionales de, que Mé~Íco sea parte, e~to último 

entró en vigor i1 partir del ¡id~ Enero de 19.96 (artículo 52 CFr fracción 1 ). 

,. __ ,,_ 

b).~ .·La .Per~ona 'que desee registró alúdido, deberá 
. ·'.·>·;:t. 

presentar la soliciiüd ~~~pectiva; utilizíÍ'ndo:é1 fo~~t~· fiscal identificado con 
_;. - . '·. :-º.' ' .-. ,.. . ( ' . . ::.;.- ";.;;.<· .. ; -- ~. ' . . .. .. . 

la clave 38. (~~r rine~d i)/'ari,te la i\a1~iniitra¿¡¿~ Fisc~I Federal, o ante la 

Dirección Geri¿~al ele Aud¡t~rí~'r.d~~l .. se~Ón ~orresponda al domicilio del 
: '.. .. - ':.-'''······ .. · -· •"'' -
; .· •( . ' , ::;:·>; ,. ;-.~· 

contador público. ·· · \, /., >: · · 

A dicho fori11ato s~ .¿c¿;~~¡,:i~~rá; de la, siguiente documentación 
·: _. ~· - , ··-· " ·--::, •• ! ~ 

(artículo 45~CF~): {,~. %::\_y: .• 
<--:- ;., ,. '.~-:--~ 

•:• La qlie a'cl'edit.é s~ll~~ibri~lidad mexicana . 

. . ,, ;-_, .. -.. ~: ___ >:::·:· ·:r-·~ .. __ 
' .... ~-; :: ... · . :: Pública. 

•:• Constancia emitida. por Colegio:,cÍf Corit~d~res Públicos que 
:~~ " . ·'¡,.:· ... - .. ' - '.:\ ~--- .:·: 

acredite su caÍidad de mÍ~~~b~o h~ti~6. ~·~~edid~·dentró de los 
' -.. ·, :'_'· '::·_ ·:;_-:·,_:.~::·'.:.'/?:~i:~:~·ti:~t.d{:'::·í~j-~~~'.;?·-:~~~- ·:>~-"< .. ' ~_, - ' 

dos meses anteriores a hi•preséntaéión'de]a solicitud.'. 

'• '' i \';\f ;g;t11;;~-:fi.'·i,•.: .... •.~,:.::.:····.:·\,·.:.:~.·.:.•.'..':'~(F. ; :, · .. ·' ' '' 
'--, ,·~- ;:·: .. ::·::¡: ... ·:::::_r,-,_.-.;~ 

En el mismo forrnato se'; inéluye\ lá'Cleyenda relativa a la 
. ., .' ·'-'«·'' ··;.:· _-:;,·, ""'· . ' 
,, ' .. >:. ''.~' ¡ ,, ··- • 

maní fcstación que se hace,. báj~ prCitesta cte d~Cir verdad, que no está sujeto a 
. -, .·.-.-' . 

proceso o condenado por delitos intencionales que ameriten pena corporal. 
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Una vez que el contador. público .obtiene su registro, deberá 

comunicar a la autoridad fiscal cualquier _cambio én los datos contenidos en 

su solicitud, así mismo tiene la obligación .de comprobar ante la autoridad 

competente, dentro de los tr(!S primer_os mes~s d~ cada año, que es_ socio 

activo de. un colegio o asociación prOfesional y presentar constancia de que 

sustentó y aprbbó'exan~e~ ~h~i·la ~it~~idacl fiscal en el que se ~emue~ire que 
. ~ ..... ' '· ·>·;', ~t:~~:·_::':f:_:i(·~;,~~{\;.:·<:~ -:·-:_·::::;'.·-> ...:::::·:_-.' ' . . . _:::/:~.< .. /<. 

se encuentra actualizado._rcspectoa·1as disposiciones fiscales, o en defei:'tó de 

esto último, pr~sen~~?-áb~~tan~¡a~~ cumplimiento de la norma de educación 
./ -~< ·:, '.::~~f: :-,._;~:_:.::::, ',~'}·:.-..... ~~~:: ~ 1 

continua expedida po/clicho colegio o asociación. 

3.4 SANCIONES A LAS QUE SE PUEDE HACER ACREEDOR EL 

CONTADOR PÚBLICO QUE INCURRA EN FALTAS A LAS 

DISPOSICIONES RELATIVAS. 

Cuando el contador público no cumpla con las disposiciones y 

requisitos establecidos para emitir informes fiscales, se hará acreedor a una 

amonestación o suspención hasta por dos años, y en caso de reincidencias la 

cancelación definitiva de_su registro (ártículo 52 CFF). 
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Los motivos'por los cuales pÚede ser amonestado o. suspendido 
~ ~' . 

temporalmente un c<llltadór público para efectos 'd~ stisd;ibir i~r~rmes 
. ·.' ~-· .. ' . . . . .- ;; ' ·; . . . ' . 

fiscales, in~luyendo ~ldic~amen de donatarias :y di~tllni~A~~~~~~ll;llj~rillción 
de acciones, o biehpór los ~uales puedeser c~n~:1Zá2~~ ~~g\st;{~te la. 

S.H.C.P. son (artictd~ 57RCFF): 

a).~ LAS CAUSAS ori LA AMONESTACIÓN: 

1.- Presente incompletos los documentos y anexos que conforman 

el cuademó de dictamen fiscal de estados financieros. 

2.- Que la información del dictamen, presentada en disco 

magnético flexible en dos tantos, no coincida entre un disco y otro. 

3.- Presente incompleto el dictamen fiscal simplificado aplicado a 

donatarias. 

4.-Cua~d~:i~:cumpla con la obligación de informar, dentro de los 

tres primero/~~{~~·J~t··año, que cumplió con el programa de actualización 

profesion,lll: '·' 

. s:-· c~~ri<l~'ho se atiendan los requerimientos de información que 

sobre los estados financieros fiscales formulen las autoridades competentes. 
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b).- SUSPENSJÓ~ POR,ÜOS,AÑOS.- Estohlicará:cua~dosu~~da·alguna 
de las siguicnt~s sit~~~ión~~:···· 

1.- No se f~jrmul~:~·present~·et.Ínfórme fis~al, estando obligado a 

ello. ;e' ;,(;,;~~~l~~~·~t,Jf~~J;:",('.~.f~'~/ ···,.. . 
2.- ·Se: efabciral:el; informe fiscal: contraviniendo las disposiciones 
. ~:. :'.'/> .}~;,;~,~·r-;f.~~*~r~~;,f ~;~~~~~~1~:r~~~</:.::::.:-.. ·::::·', ·:" 

establecidas eri el 'artlcÜlo~Si'del CFF, y demás relativos a su Reglamento. 
·. ·., :-: .·'.< '.~,-~'··:~(:}.~~~.~:1·É/-'(~;F~· .. ~:t$t~7~~w+:\ .: , 
· 3;- Sé pres'erit~ri"dis~o~flexibles sin información . 

. ,blloo r~~I1i~l~~·I:~::::~:o:l:::h:,·;,~::. ::.::::::: 
que ameriteri:¡;~ri~'c~h,'oral, en este caso la suspensión durará el tiempo que 

c).- CANCELACIÓN DEL REGISTRO.- La cancelación procederá cuando: 

1.- Hubiere reincidencia en la violación a las disposiciones que 

rigen la formulación del dictamen y demás información para efectos fiscales, 

se entiende que hay reincidencia cuando el contador público acumule tres 

suspenciones. 

2.- Hubiere participado en la comisión de delitos de carácter fiscal 

o delitos intencionales que ameriten pena corporal, respecto de los cuales se 

haya dictado sentencia definitiva que lo declare culpable. 



76 

3.5 CONTRIBUYENTES OBLIGADOS A PRESENTAR EL 

DICTAMEN FISCAL 

Cabe señalar que a partir del 31 de diciembre de 1990, se hace 

obligatorio que cierto tipo de contribuyentes hagan dictaminar sus estados 

financieros para efect()S fiscales respectivos, las personas obligadas a 

cumplir con este requisito son las que a continuación se mencionarán: 
_ :--'.~~~-·,:·~:'~~w~::;:·~t;~J:.}_'.<·~ ,- -_-
o~'~C'ü~~<ló'~~larticu10 32-A del CFF las sociedades mercantiles, 

sociedades ci~il~~. y otro tipo de persona moral, que se encuentren en alguno 

de los supuestos que se mencionan a continuación, necesariamente deben 

dictaminar sus estados financieros para fines fiscales si: 

1.- De acuerdo a esta fracción: 

a.- En el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos 

acumulables superiores a_$ 22'914,606.00 (veintidós millones novecientos 

catorce mil seisci~nt()ssei~ :p~sos). 
b).~: Cu~ri,dd ~1 1:fl'!~ntÓ de los activos del ejercicio inmediato 

'· ---·.,. ' :• .. 

anterior, para fines del IMPAC, haya sido superior a $ 45'829,211.00 

(cuarenta y cinco millones ochocientos veintinueve mil doscientos once 

pesos), o bien 

c).- Que en cada uno de los meses del ejercicio inmediato anterior 

hayan prestado su servicio más de 300 trabajadores. 



de la obligatoriedad deidic~amen fi~'cal:' se 6on~idera có,1116· una .~ola p~rsona 

el conjunto d~-'aqu~H~~· ~~e ·~~ún~n-:lg~~~ ~(¡~ -Í~s; ~a;acterísHcas que se 
.... ;:.'-··.::{~;~. > :),~).':.):~:i·:'.-~'~.~~'/::_(:;.:~->:·_--;';:·_.-::;'·<" ·:: · :~~~r·.~~Ft~f/ ';~-i .. \;::r}i) · · · :._·, 

mencicman. a,c~ntí1rnación; y de én'contrarsé en'esa situación, cada una de las 

personas clebe.di~t~minar slls ~stados fillancieros: 

a.- Cuando una misma persona fisica o moral posea más del 50% 

de las acciones o partes sociales con derecho a voto de una o más personas 

morales. 

b.- Cuando una persona fisica o moral ejerza control efectivo de 

una o más personas morales, en los términos por lo dispuesto por los 

artículos 57-C de la L:~:.~e.ILS.R.; aún.cuando entre ellas no determinan su 

resultad~ fiscal coiufoÚd~n&ci.·. ' 
,}_j_::·:·~\: '¡;;;{y;;::~.::: .. 

·:1.;'.\; 
-:\! ~;: ·,- , 

SÓbre ,e\i~*9~~~:pl~· c~ntrol efectivo del artículo 57-C ya aludido 

establ~ce que' se. enÍi~nde que existe cuando sé de cualquiera de los 

siguientes supuestos: 

1.- Cuando las actividades mercantiles de la sociedad de que se 

trate, se realizan preponderantemente con la sociedad controladora a las 

controladas. 



2.- Cuando la controlador~ o las ~ontrolíid~s teng~njuni~ co~ otras 
'.,,- . . . """' ,'.':,. , ... ; 

'.-; ":· .' .... ,~-, .:::::'· ... ··.>·' . ·¡_ .. ,· - _:;~:, ,.-._; ;. __ ::.-\;-,.~ ,-_-,, •. · .•. ,· ·'":·-:·-·-: <,:; .. :..' 
personas flsicas o moralesyinculada~ eón ellas, una participación superior al 

:: :: '::;;:~¡;';:º~'Jt.t.'.~.,f ;~:::t.:~:::i;1~':::!~~l:.;0,:. 
- ··">:' 

algún país c~li<eb/que se. tenga: acuerdo a~plio de int~rcambio de 
.'/·.· 

información. 

3.- Cuando lacontroladora o las controladas tengan inversión en la 

sociedad de que se trate, de tal magnitud que de hecho les permita ejercer 

una influencia prepémde'rante en las operaciones de la empresa. 

Sin duda alguna .que los supuestos antes citados han motivado un 

crecimiento import~nte e11Ias personas que tienen que dictaminarse, sobre 

todo porque p~ede'suceder. que una persona fisica es propietaria de dos o 

más empresas qutfentre sí pueden no tener relaciones comerciales, pero por 

el heclm de ~stár c~ntroladas o poseídas por una misma persona si tiene que 

sumar los elén{entos determinantes de la obligación de dictaminarse, y, si en 

su conjunto rebasan los niveles establecidos, todas ellas se dictaminan. 
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Se incluy~n. tarilbiéri c~m() p~rso~~s obligadas• a'é!i6tatñinarse. para 
: "-;·~-.• :-." ''· .-,. ·-' ' "" • ' . ' "· _;_, . • '''· · ¡ •· ,: .: 

fines fiscales, a las per~onas que tengan 'autoÍ-iza_éió'n_ p:a~Íir~iibir donativos, · 

se dice que en este caso, el dictamen se presentará en:'fcirma',simplificada 
. ' . , .. '- "'·!:".· .·;.,': ·-· .· 

conforme a las reglas que emita la S.H.C.P., r~~las ~u~ ~on publicadas 

anualmente en resolución miscelánea. 

Así mismo a partir de 1992 se incorporan como personas obligadas 

a dictaminarse fiscalmente a las empresas que se fusionen (fusionante y 

fusionadas), o escindan (éscindente y escindidas), y lo harán desde el 

ejercicio en que octi¡.;.ió la fusión o escisión y durante el ejercicio siguiente a 

aquel en que sé de dicho acto. 

En el caso de organismos descentralizados, empresas paraestatales 

y fideicomisos regidos por la Ley de Entidades Paraestatales, a partir de 

1992, de manera especifica se les obliga a dictaminarse fiscalmente, 

indistintamente si caen o no dentro de alguno de los otros supuestos que 

implican dictaminarse con fines fiscales.35 

35 "FISCO AGENDA 2001", Editorial ISEF, Art.32-A. CFF. 

ESTA rfESIS NO SAILl 
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3.6 SANCIONES A LAS QUE ESTAN SUJETOS LOS 

CONTRIBUYENTES OHLIGADOS A r1rnSENTAR EL DICTAMEN 

FISCAL. 

Se considera como infracción fiscal relacionada con los aspectos 

contables al hecho de que teniendo obligación de hacerlo, las personas no 

dictaminen para fines fiscales sus estados financieros (artículo 83-X y 84-IX 
: . . ' . 

CFF). Sin embargo, considerando que de conformidad con lo dispuesto en el 
'·':-,f'· ·--.' .. ·. . 

artículo 70 del.~ CF'~/U~~ . multas se incrementan con base en factores 
·'\ __ -~·~\~~~'.· ''.'_';:;-~;":"~~~~~'.·~~: ''s.f:._ 

derivados dél INPC. ' 

Pcir. lo· que respecta a las personas que no estando obligadas a 

dictaminarse presenten el aviso respectivo (ver anexo 2), y por alguna razón 

no entreguen el infonne correspondiente, el Código Fiscal de la Federación 

no contempla ninguna sanción económica, en consecuencia, no es 

procedente imponer multa alguna. 

Adicionalmente si la persona que voluntariamente, desea 

dictaminarse, presenta el informe respectivo fuera del plazo máximo 

permitido, el artículo 47 del RCFF establece que dicho informe no tendrá 

efecto alguno, pero tampoco contempla la imposición de sanciones 

económicas. 



3.7 SISTEMA DE PRESENTACIÓN DEL DICTAMEN (SIPRED) 

3.7.1 LINEAMIENTOS GENERALES 

SIPRED 

81 

A partir de 1998 la captura y proceso del dictamen fiscal se hace a 

través del sistema desarrollado por la SHCP, al que coloquialmente se le 

conoce como "SIPRED'', acrónimo que significa "Sistema de presentación 

del Dictamen Fiscal", mismo que se encuentra a disposición del contador 

público registrado (CPR) para la instalación en su computadora personal y 

así hacer la elaboración del mismo. 

Una.vez instalado el sistema se sustenta en capturar la información 

en una base de:dato~ en lugar de hacerlo en una hoja de cálculo y tiene como 

finalicladhac~r lllá~ ágil la captura, edición y presentación de la información, 

así com~ minimizar los errores que suelen ocurrir al procesar ese tipo de 

información. 

Por supuesto que con este sistema la SHCP, también pretende 

lograr mayor simplificación en el manejo y administración de la información 

que reciba de los contadores. Por medio del dictamen fiscal, de tal suerte que 

le sea más fácil su labor de fiscalización. 
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USO DEL "SIPRED" 

El SIPRED se utilizará para todo tipo de dictámenes, es decir, 

para éontribuyéntes" de los denbminádos de tipo general, los de sector 

financiern; lós ae.'ré~Ú~en simplificado y las donatarias. 36 

3.7.l.l CONTENIDO DEL SIPRED 

En forma resumida listo los anexos que integran el SIPRED, 

mismos que deberán contener la información del contribuyente dictaminado. 

(ver anexo 3) 

Datos de identificación del contribuyente. 

- Datos de identificación del contador público. 

- Datos de identificación del representante legal. 

1. Estado de posición financiera. 

2. Estado de resultados. 

3. Estado de variación en el capital contable. 

4. Estado de cambios en la situación financiera. 

4.1 Notas a los estados financieros. 

36 LOPEZ Cruz Femando, " Gula para la elaboración del DICTAMEN FISCAL 
2001 ", Décima edición, México, Abril 200 I, Pág. B-33. 
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5. Análisis comparativo de las subcuentas de gastos. 

6. Análisis comparativo de las subcuentas de otros gastos y otros productos. 

7. Análisis comparativo de las subcuentas del costo integral de 

financiamiento. 

8. Relación de contribuciones a cargo del contribuyente o en su carácter de 

retenedor. 

8.1 Declaratoria. 

9. Relación de pagos provisionales. 

1 O.Determinación de pagos provisionales. 

11 :Relación de contribuciones por pagar. 

12.Relación de declaraciones de pagos provisionales y retenciones. 

13.lmpuesto al activo. 

14.Integración del impuesto al activo si se ejerce la opción del art. 5-A. 

IS.Operaciones de comercio exterior. 

16.Base determinada de pagos al extranjero. 

17.Conciliación entre el resultado contable y fiscal para efectos del impuesto 

sobre la renta. 

18.Ingresos fiscales no contables. 

19.Deducciones contables no fiscales. 

20.Deducciones fiscales no contables. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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21.lngresos cóntabl~s ricÍ fiscales. 

22.Conciliación , eritre ·los ingresos dictaminados y los declarados para 

efectos del impuesto sobre la renta e impuesto al valor agregado. 

23.Conciliación entre los ingresos dictaminados y los declarados para 

efectos del impuesto sobre la renta e impuesto especial sobre producción 

y servicios. 

24.Cuenta de utilidad fiscal neta. CUFIN. 

25.Cuenta de utilidad fiscal neta reinvertida. CUFINRE. 

26.Amortización de perdidas de ejercicios anteriores. 

27.lntegración de cifras reexpresadas. 

28.Cuotas al !.M.S.S. y aportaciones al INFONA VIT. 

29.Conciliación de la base de salarios manifestados para las aportaciones al 

INFONAVIT. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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3.7.2 SIPRED VIADISCO MAGNETJCO FLEXIBLE 

3.7'2.I ASPECTOS RELEVANTES/. 
.. -, .··: '. 

Para . preparar ·y al entregar el ·informe a la autoridad fiscal vía disco 

magnético flexible se debe considerar los siguientes puntos: 

1. Carta presentación del dictamen fiscal. (ver anexo 4} 

2. Texto del dictamen poro efectos fiscales. 

3. lnfonne sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente. 

4.Si el infonne sobre lo revisión fiscal contiene menciones sobre 

estfmulos, subsidios o resoluciones fiscales, verificar que en el 

texto de lo declaratorio, contenida en el anexo 8.1 del SIPRED, 

también se hago la revelación de las mismos situaciones. 

S. Relación de archivos contenidos en el disco magnético. 

6. En su caso, autorización para el pago de impuestos en parcialidades. 

7. En su coso, datos sobre fusión o esi:i;ión. 

8.Discos magnéti~os conteniendo los 
0

est8dos finan~ieros y demás 

infonnoción relacionada con el dic~inen fiscal. 

9. Aplicación del pr~~m~ve~ifi~~d~~ de ~ru~~s. 
1 O. Aplicációndel pr~snimo nñtiviru~; 

cantidad de ejemplares 

6 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

11. De~larii~ión ~nu~I c~;~J!Jd~ ~ont'rá los anexos incluidos en el disco magnético . 
... ' .... .. <: :'·., ·:: '.· -. 

12.EtiqueÍo~ poro los dis~~~ ·m~g~é;ieos. 37 

Al ténnino deberá ,de llevar las iniciales y finnas del encargado, supervisor, gerente y del 

socio. 

37 LOPEZ Cruz Femando, " Gula para la elaboración del DICTAMEN FISCAL 2001", 
Décimo edición, México, Abril 2001, Pág. B-58. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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:.·,, ·, 

Al ténnirió ;; d~I ; i~fon,.;ei'.~I coritador público debe revisar 
/, ... ',;,, 

detalladamente Y;h~é~r}I~; ;cb~~bcfories necesarias, para que así de la 

aprobació11 e i~~l~;~~l~~,~~f~~l~iJ'ri'~~ el disco y se proceda a: 

Repr()dudrd cli~éÓ ~h ~inco ejemplares (cuatro se entregan y uno queda 
•:. 

en. archivos), el sistema para la presentación del dictamen (SIPRED), 

genera el disco original automáticamente. 

- Tomar el tamaño en Bytes de cada archivo, en este caso, es conveniente 

verificar mediante sistema operativo la relación de archivos que emite el 

SIPRED. 

Poner las etiquetas debidamente finnada por el socio responsable, así 

como por el contribuyente. Dichas etiquetas las genera el SIPRED. 

- Agregar los documentos impresos que deben anexarse a los discos. 

! .Carta de presentación del dictamen con finna autógrafa del contribuyente y 

del contador publico, (ver anexo 4). 

2.Dictamen sobre los estados financieros (papel membretado). 

3.lnfonne sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente. 

4.Relacion de archivos. 



. ' ., ' ·:: .: ;:::··; ~ .. -; ·:· :_·: : - -. ,: .. -.. " 
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5.Copia, en su caso)d~ d~< aútorizaciól1 · para pago de impuestos en 

parcialidades, eslé. <l6cu;TI~~to sólo d~b~ préseritarse cuando el contribuyente 

dictaminado hay~ obtenido autorización para pagar en parcialidades adeudos 

fiscales de Carácter Federal, por los de tipo estatal o municipal no es 

necesario adjuntar el convenio o autorización respectiva, ya que el dictamen 

fiscal únicamente se refiere a impuestos federales. 

6.En su caso, datos sobre fusión o escisión, en virtud de que en el formato 

guía para la presentación del disco magnético no se incluye modelo alguno 

para proporcionar los datos sobre fusión o escisión, éstos pueden ir en las 

propias notas a los estados financieros. 

Instruir sobre su envío y presentación ante el SAT. 

Presentando el dictamen se procede a mandar al cliente el disco que 

finalmente se presentó y que contendrá la firma magnética puesta por la 

autoridad fiscal, quedando en los archivos del Contador Público una 

copia fiel del disco. 38 

38 LOPEZ Cruz Femando, " Gula para la elaboración del DICTAMEN FISCAL 
2001", Décima edición, México, Abril 2001, Pág. B-57. 
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3.7.3 siPREov1A. INTERNET 

. 3.7.3.1 ASPECTOS RELEVANTES 

Los. c~ntribuyentes que están sujetos al régimen de dictaminación 

fiscal, laS~~ret~ria. de Hacienda y Crédito Público (SHCP) pretende que 
,-. ',·· ,. ; 

exista u'nbeneficio al permitir, simplificar y facilitar a los contribuyentes o el 

Contador Público Registrado la entrega del dictamen fiscal por medios 

electrónicos (INTERNET). 

Hoy en día la autoridad hacendaria busca coordinar de manera más eficaz el 

uso . de:: sll{ recursos informáticos para optimizar sus procedimientos, 

estable~-erlb·J· lineamientos y mecanismos para simplificar las funciones de 

auditoría y flsc~lización. 
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A continuación se Hstan IOs, requerimientos generales del sistema de 

presentación del dictamen via Internet: 

Requerimientos mínimos 

Hardware: 

• Computadora personal 
• Monitor SVGA a color 
• Procesador Pentium a 200 Mhz. o superior 
• 32 Mb. de RAM 
• Unidad de disco flexible de 3.5" 
• Espacio en disco duro disponible para la instalación del sistema (20 Mb.) 
• Teclado instalado 
• Ratón instalado 
• Modem 56k 
• lmoresora 

Software: 

• Microsoft Windows '95 o superior 
• SIPRED 
• Nave ador ara Internet 

l"'"ª';m, 
• Contrih•Y<"'~ 
• C.P.R. 

Conocimientos del usuario: 

Operación de equipo de cómputo 
Manejo de sistema operativo MS-DOS 
Manejo de sistema de ambiente gráfico "Windows '95 o superior" 
Conocimiento básico en Internet 



.· :·. :''.'"~-- ~~,:·~- ~~L:~.!~'.-_; . . --..... 
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3.7.3;2 PASOS PARASUPRESENTACIÓN 
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. . - : :>·:-.'/. ,'f{, :- >~_ -..,+,, ~:--.-\.'.' ... '· 

Es impo'rt~n'i·~ -i~fial~~ - ~~e tanto el Contador Público Registrado 
. . ,·'.: ~i. •.'·. -'~: 1 _•-:, _;:;;. i«.'.'.;'; ·_,.-:'.· -- . 

(CP~) como' et ·~b~tribJ§~Atedeben de tener la instalación del manual para 

la pr~s~?~~~1~i~1~~~, ;~t~RNET. Así mismo es de suma relevancia 

menci()na(~úe{eF.CPR. debe contar con toda la información del SIPRED 

d,b;d,'.~~1~~t~~t~~ •u ~vio 
: .. •. _<,;Acoiitinuación se menciona en forma sencilla los pasos para poder 

.; . · .. ·;·: . ..-SY './;·-~-~:~3foAf f '.i;f f J:~~~:~:-:·;> : ·~ ·'. ·;: .· .. · · . 
enviar e)diclameri'vía Internet: 

.: ·•··· .. ·.:- :.' .. :r_, : .. \~·,:·:::;~~¡x.y.~}'.;~::~}~-f ~~'.';•.: :·•· ·_· ·· :' .·. ';-~;:: - .' 
• ,Lainscrfpfió!t a;la página de SAT a la dirección www.sat.goh.mx . 

... -···=· _:':.~~/ .:~,-i=<~~;~~i}~;}~'.~r~!h~;::;·: · '.::~~::::';= . 
• Se obtierié ·i eJ /programa Suscribe.exe el cual se instala en la maquina, 

> ,.,·.:::~~:.>~;'Nf:-:·;_j %tJt~'; ~~ ~.:" .. ··· 
po.st~rio"nri~nt~ se anexan los datos generales del contribuyente e 

'.' · .. •:,..'.;·. ·; ' 

infol1na~ión clel Contador Público Registrado. 

• El Contador Público se presenta ante la SHCP para tramitar y obtener el 

certificado para la presentación del dictamen. 

• LaSHCPle envía al contador y al contribuyente una clave diferente una 

de ot:f~ . el cual es la que se considera como firma para Ja presentación del 

dictamen. 
·:··, 

• Pa~enviar el dictamen este debe ser convertido a un archivo codificado, 

· para poder ser enviado por Internet. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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• Al termino di:! dictame11 eLco~~ador lo firma· con s11' C:lave en igual que el 

contribuye~te al 'révi~~rio y aceptarlo, cabe rnencionar que ambos lo 
. ,·· 

pueden fi~a~ ~Ín estar juntos . 

• Al enviar el dictamen a la SHCP nos envlan por vía Internet la 

confirmación de recepción de documentos, en el cual aparece la fecha, el 

folio, hora, nombre de archivo y la fecha limite para la entrega del 

mismo. 



CAPITULO IV 

MODELOS DE DICTÁMENES 
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4.1 DICTAMEN LIMPIO O SIN SALVEDAD 

1 le examinado los estados de situación finaneicrá de Compañlá' X, S.A., al 31 de 

diciembre de 20-' y 20 _ ,y los estados de• r'e;ultados, de variaciones en el capital . . . . - ' . . 
contable y de cwnblos en la situación finanéierli; que le~ es relativos, por los daños que 

terminaron en esas fechas; , Dichos estados financieros son responsabilidad de la 

administración de la compañia. Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión 

sobre los mismos con base en mi auditoria. 

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que 

permita obt~ner una seguridad razonable de los estados financieros no contienen errores 

importantes, y de que están preparados de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. La auditoria consiste en el examen, con base en pruebas 

selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros; 

asl mismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de las 

estimaciones significativas efectuadas por la administración y de la presentación de los 

estados financieros por la administración y de la presentación de los estados financieros 

tomados en su éonjunto. Considero que mis exámenes proporcionan una base razonable 

para sustentar mi opinión:,.' 

~ . <--:·<:. 
En mi opinión, !mi 'esta'c!'gs fináncieros antes mencionados presentan razonablemente, en 

' ,,. . , . ~ ,_,. ·.;:' . "' -. . . 

todos los aspectos 'lmp0rtM'tes; lá situación financiera de Compañia, X, S.A., al 31 de 

diciembre de ':io ,- ,t'i~'},;'y 'los resultados de sus operaciones, !ns variaciones en el 

capital eonÍ~blé y 1~; 'cQ;l>ios en la situación financiera, por los años que terminaron en 

esas fccha5, d~ ~¿nfo.,;,;'¡d~d{C:~~ los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

- -----------------------
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4.1.1 DICTAMEN INTERNACIONAL CUANDO SE EXPRESA UNA OPINIÓN 

LIMPIA 

DICTAMEN DEL AUDITOR 

(DESTINATARIO APROPIADO) 

Hemos auditado el balance general que se acompaña de la CompaiUa XXX al 31 de 

diciembre de XXXX, y los estados de resultados relacionados, y flujos de efectivo para el 

año que termino en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la 

administración de la Compañia. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión de 

estados financieros basada en nuestra auditoria. 

Condujimos nuestra auditoria de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria (o 

referirse a normas o practicas nacionales relevantes). Dichas Normas requieren que 

pi.aneemos y practiquemos la auditoria paro obtener certeza razonable sobre si los estados 

financieros están libres de representación errónea de importancia relativa. Una auditor!a 

incluye examinar, sobre una base de pruebas, la evidencia que sustenta Jos montos y 

revelaciones en los estados financieros. Una auditoría también incluye evaluar los 

principios contables usados y las estimaciones importantes hechas por la administración, 

as! como evaluar la presentación general de los estados financieros. Creemos que nuestro 

auditoria proporciona una base razonable paro nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros dan un punto de vistn verdadero y razonable 

de (·o "presentan razonablemente, respecto de todo lo importante"',) la posición financiera 

de la Compañia ni 31 diciembre de XXXX, y de los resultados de sus operaciones y de 

sus flujos de efectivo paro el año que termino en esa fecha de acuerdo con ... (y cumplen 

con ... ). 

Fecha 

Dirección 

AUDITOR 

··----·-- -- --------~~· ,_;;,____ 
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4.1.2 DICTAMEN CON SALVEDAD POR DESVIACIÓN EN LA APLICACIÓN 

DE LOS PRINCIPIOS DE CONTAlllLIDAD 

He examinado los estados de situación financiera de Compañia X. S.A., ni 31 de diciembre de 

20_ y 20_, y los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la 

situación financiera, que les son relativos, por los daños que tcmlinaron en esas fechas. Dichos 

estados financieros son responsabilidad de In administración de la compnftfa. Mi responsabilidad 

consiste en ex.presar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoria. 

Mis exámenes fueron rcaliz.ados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, 

las cuales requieren que la auditoria sen planeada y realizada de tal manera que pennita obtener 

una seguridad razonable de los estados financieros no contienen errores importantes, y de que 

están preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. Ln 

auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios 

de contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de 

In presentación de los estados financieros por la administración y de la presentación de los estados 

financieros tomados en su conjunto. Considero que mis exámenes proporcionan una base 

razonable para sustentar mi opinión. 

Según se explica en la Nota .•. a los estados financieros, la estimación para cuentas incobrables al 

31 de diciembre de 20_ y 20_ no incluye saldos que se consideran de dudosa recuperación por 

$ XXXXX y $ XXXXX respectivamente. 

En mi opinión, Cxcepto porque In estimación para cuentas incobrables es insuficiente, como se 

describe en el párrafo anterior, los estados financieros antes mencionados presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Compai\fa X, S.A., 

al 31 de diciembre de 20_ y 20_ y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el 

capital contable y los cambios en In situación financiera, por los años que tcnninaron en esas 

fechas, de confonnidnd con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 



4.2 DICTAMEN NEGATIVO 

He cxnminudo los estados de situación financi~~ ~~'..S<:>~.p~_Ar.~.:·,. ._. . , 
20_ y 20_. y los estados de resultados; de var!a~ionc~. en eÍ capital contable y de cambios en la 

situación financiera, que les son relativos /l'Or ÍoS'.daftos q~e· terminaron en esas fechas. Dichos 

estados financieros son responsabilidad de la ~d.Rtlnist-.:.iciÓn de la compañia. Mi responsabilidad 

consisle en expresar una opinjón sobro' l~_s rñ,i,~;:.J~~:~o~ base en mi auditoría. 

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo.con las normas de auditoria generalmente aceptadas, 
' ' . ' . 

las cuales requieren que la auditoria sea. planeada y realizada de tal manera que permita obtener 

una seguridad razonable de IOs estndoS financieros no contienen errores importantes, y de que 

están preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de In evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios 

de contabilidad utiliz.ados, de las estimaciones significativas cfccluadas por In administración y de 

la presentación de los estados financieros por la administración y de la presentación de los estados 

financieros tomados en su conjunto. Considero que mis exámenes proporcionan una base 

razonable para sustentar mi opinión. 

Como se n~.encionn en la Nota X, en los estados financieros de In compai\in no se reconocen los 

efectos de la inílación conforme lo requieren los principios de contabilidad generalmente 

aceptados, considerándose que dichos efectos son importantes en atención al monto y antigüedad 

de los activos no monetarios, de la inversión de los accionistas y de la posición monetaria 

promedio mantenida durante ambos ejercicios. 

En mi opinión, debido a la importancia que tiene la falta de reconocimiento de los efectos de la 

inílación en la información financiera, según se explica en el párrafo anterior, los estados 

financieros adjuntos no presentan la situación financiera de Compañía X, S.A. al 31 de diciembre 

de 20_ y 20_, ni el resultado de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los 

cambios en su situación financiera, por los años que tenninaron en esas fechas, de confonnidad 

con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 



97 

4.3 DICTAMEN CON ABSTENCIÓN DE OPINIÓN 

Fui contratado panÍ exiuÍíinar el estado de situación financiera de Compai\ia X, S.A., al, 31 de 

dicicmb're de 2Ó~;}1.~%~s;~d~s de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios 

en la siÍuaciód' fi~a~~ier;., que les son relativos, por el ni\o que terminó en esa fecha. Dichos 

estados fin~~cii:ro~· ~~~ responsabilidad de la administración de la compañía. 

Con.excepción de .1~ que se menciona en el párrafo siguiente, mi examen fue realizado de acuerdo 

con .las. normas de auditoria generalmente aceptadas, las cuales requieren que In auditoria sen 

plnnéada . y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los 

estados financieros no contienen errores importantes y de que están preparados de acuerdo con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. La auditoria consiste en el examen, con base 

en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados 

financieros; asimismo, incluye In evaluación de los principios de los estados financieros; asf 

mismo, incluye la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones 

significativas efectuadas por la administración y de la presentación de los estados financieros 

tomados en su conjunto. 

Mi examen reveló que los saldos de las cuentas por cobrar ni 31 de diciembre de 20_, que 

ascienden a $ XXXXX y que representan un _% de los efectivos totales, requieren de una 

depuración integral, por lo que no pude cerciorarme de su razonabilidad. 

Debido a la limitación en el alcance de mi trab'ajo, que se menciona en el párrafo anterior, y en 

vista de la importancia de los efectos que pudiera tener la depuración integral de las cuentas antes 

menclcimtdas, me abstengo de expresar una opinión sobre los estados financieros de Compai\fa X, 

S.A., al 31 de diciembre de 20_, y por et afio terminado en esa fecha, considerados en su 

conjunto. 
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4.4 DICTAMEN PARA EFECTOS FISCALES: 

lle examinado los estados de situación tinancicra de Compañía X, S.A., al 3.1 de diciembre de 
• ' l- .• ·,. • 

20_ y 20_, y los estados de resultados, de varincionescn '¡,¡capital co~table y de cambios en .in 
situación financiera, que, les- son· rclatÍ~os. por l.os añOs q~~·-,c~i~arcin ~~.-~~~~·:··rc·~~~~¡}~~c s~ 

- .. - . -, -

encuentran incorporados en los ·discos magnéticos ílexibles e.ntregndos ~ In Administración 

General de Auditoría Fiscal Federal; identificados con los números de serie XXXXXXXXX. 

Dichos estado.s. financieros son responsabilidad de la administración de la compañía. Mi 

responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en mi auditoria. 

Mis exámenes.fueron realizados de acuerdo con las nonnas de auditoría generalmente aceptadas, 

las cuales requieren que ia auditoria sea planeada y realizada de tal manera que pcnnita obtener 
' ' .. 

una seguridad ~nRble de· los estados financieros no contienen errores importantes, y de que 

cstári preparados de .acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditoria consiste. en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las 

cifrils y reVclacioncs_ de JOs estados financieros; asimismo, incluye la evaluación de los principios 

de contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administración y de 

la presentación de los estados financieros por la administración y de la presentación de los estados 

financieros tomados en su conjunto. Considero que mis exámenes proporcionan una base 

razonable para sustentar mi opinión. 

Los estados financieros antes mencionados hnn sido preparados para ser utilizados por la 

Administración General, Auditoria Fiscal, Federal y, por lo tanto, se han presentado y clasificado 

conforme a los fonnntos que para tal efecto ha diseñado esa Administración. 

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los 

aspectos importantes, la situación financiera de Compnílin X, S.A., al 31 de diciembre de 20_ y 

20_, y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en 

la situación financiera por los anos tenninados en esas fechas, de conformidad con los principios 

de contabilidad generalmente aceptados.,. 

39 IMCP. "Modelos de dictámenes y otras opiniones e informes del auditor", 3era. 
Edición, Marzo 1999, Pág. 165 y 166. 
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~l'1' .. 
SOLICITUD DE REGISTRO DE CONTADORES PUBLICOS Y DE 

SOCIEDADES O ASOCIACIONES DE CONTADORES PUBLICOS. 

.. 
MARQUE CO/I UNll ~r lA AUTORIDAD COMPETE14TE 
AOMltllSTRACIOl4 GEtlERAl OE AUDITORIA FISCAL FEDERAL CI NOMBRE DE LA ADMlllSTRACIOll LOCAL 

P.OMUHSTRACIOM LOCAL oe AUDITORIA FISCAL 
MARQUE CON UUA •1.• SI SE PRESENTA CI ---------

r::::=::J ~ ~ 
SOLICITUD MODIFICAC10tl 

1 PARA USO EXCLUSOVO o.t SA' 

No. DE D.PEDIENTE 

MUllOO MUIUO, aATUUC Y N)dlfll! (S) 

Cl!DU~•llOfESIOllAIMUllfllJ 

AJ ru:1 NTlrl.-"''"I H 

•u11c•D o Ol!U!ll#COll 

llPJ:.DelllfULAllO DU 
lll!'URllTIUITI!lfOAl 

1 1 1 

PARA CONTADOR PU BUCO 

e: 

CIUOAOOfOllACDll 

CUll,.OUTnvtAAOOU 
RUlll!5t11T .... TIUOM. 

1 

PARA DESPACHO 

SEU.O DE RECIBIDO 

lllO.VIJ U:TllA WTHDll 

UCMH Cfln'lfClllCDll 
Dl!ll'DOUI 

lllO.T.OIUM~•fllDll 

CUALQUIER MOOlrlCACIOllA LOS O A TOS ANOTADOS AHTERIORJ.ENTE OEBERA 
COMUNICARSE DENTRO DEL MES SIOUIEtlTE A LA FECHA Ell OUE OCURRA 
IHSTRUCCIONES DE PRESENTACION Y/O LU::NAOOEN EL ANEXO ADELA íORMA 

UIUONJ .. 

se PRESENTAORIOINAL Y5 COPIAS 

Anexo 
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CUALQUIER MODIFICACION A LOS DATOS ANOTADOS ANTERIORMENTE OEOERA 
COMUNICARSE DENTRO DEL MES SIGUIENl( A LA FCCHA EN OUE OCUF~RA 
INSTRUCCIONES DE PRESENTACION VIO LLENADO [N El Atino A OE LA FORMA 

SE PRESENTA ORIGINAL Y 5 COPIAS 

SOLICITUD DE REGISTRO DE CONTADORES PUBLICOS 
Y DE SOCIEDADES O ASOCIACIONES DE CONTADORES PUBllCOS 

INSTRUCCIONES DE LLENADO DEL FORMULARIO Ja Y SUS ANEXOS 38·1Y38·2 

INSTRUCCIONES GENERALES. 

ESTA SOLICITUD Y EN SU CASO SUS ANEXOS 1 Y 2. DEBERAN REOUISITARSE EN COMPUTADORA, CON MAQUINA DE 
ESCRIBIR O CON BOLIGRAFO A TINTA NEGRA O AZUL, ACOMPAÑADA DE CINCO COPIAS QUE DEBERAN SER FIRMADAS POR 
El SOLICITANTE EN FORMA AUTOGRAFA Y DEBERA PRESENTARSE ANTE LAADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA 
FISCAL DENTRO DE CUYA CIRCUNSCRIPCION TERRITORIAL SE ENCUENTRE SU DOMICILIO FISCAL. ANOTANDO 
CORRECTAMENTE El NOMBRE DE LA MISMA, O EN LA AOMINISTRACION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL; 
MARCANDO EN El ENCABEZADO DE ESTE FORMATO UN SOLO CUADRO CORRESPONDIENTE AL TRAMITE QUE SE 
EFECTUA; ASIMISMO OEBERA COMUNICAR A LA MISMA AUTORIDAD, DENTRO DEL MES SIGUIENTE EN QUE OCURRA, 
CUALQUIER MODIFICACION A LOS DATOS CONTENIDOS EN LA MISMA 
EN LOS CUADROS DONDE SE SOLICITE 

NOMBRE.RAZONO DENOMINACION SOCIAL, SE OEBERA ANOTAR COMPLETO 

APELLIDO PATERNO, APELLIDO MATERNO Y NOMBRE (S). SE ANOTARA, SIN UTILIZAR ABREVIATURAS. 

DOMICILIO FISCAL. ESTE DEBERA ANOTARSE COMPLETO, SIN UTILIZAR ABREVIATURAS, Y SIN OMITIR ALGUNO DE 
LOS DATOS SOLICITADOS 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES, ESTE OEBERA ANOTARSE COMO SE SEt\IALA A CONTINUACION: 
PERSONAS FISICAS A 13 POSICIONES. EJEMPLO. MASF501210NA6. 
PERSONAS MORALES A 12 POSIClONES ANTEPONIENDO UN GUION(.). EJEMPLO: ·MIT681015Nl9. 
SI POR ALGUN MOTIVO NO LO TIENE A 12 O 13 POSICIONES, DEBERA SOLICITARLO EN lA AOMINISTRACION LOCAL 
DE RECAUDACION QUE LE CORRESPONDA 

C.U.R P. DEL CONTRIBUYENTE, ESTE DEBERA ANOTARSE COMO SE SEAALA A CONTINUACION: 
PERSONAS FISICAS A 18 POSICIONES, EJEMPLO: GOFG691227MDFNLLOO. 
PERSONAS MORALES NO APLICA 

PARA LOS CUADROS QUE CONTENGAN MPARENTESIS", SE DEBERA MARCAR CON UNA "S" (SI) 0 UNA "N" (NO), El 
CONCEPTO QUE CORRESPONDA 
PARA CONCEPTOS NUMERICOS, SE DEBERAN USAR NUMEROS ARABIGOS. 
CLASIFICACION PARA RECUISITAR El NOMBRE DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE AUDITORIA FISCAL. 

ADMINISTRACIONES LOCALES DE AUDITORIA FISCAL 

CELA YA IGUALA CHIHUAHUA 
LEON CD. GUADALUPE DURANGO 
MORELIA REYNOSA ZACATECAS 
OUERETARO TAMPICO PIEDRAS NEGRAS 
PACHUCA TUXPAN AGUASCALIENTES 
SAN LUIS POTOSI SAN PEORO GARZA GARCIA COLIMA 
IRAPUATO MONTERREY GUAOALAJARA 
URUAPAN NUEVO LAREDO TEPIC 
NORTE DEL D.F. MATAMOROS CO.GUZMAN 
CENTRO DEL D.F. CD. VICTORIA GUAOALAJARA SUR 
SUR DEL D.F. TIJUANA ZAPOPAN 
ORIENTE DEL D.F. MEXICALI PUERTO VALLARTA 
NAUCALPAN LA PAZ OAXACA 
TOLUCA CULIACAN CAMPECHE 
PUEBLA NORTE CD. OBREGON CANCUN 
PUEBLA SUR HERMOSILLO VILLAHERMOSA 
TLAXCALA ENSENADA MERIOA 
XALAPA LOSMOCHIS TUXTLA GUTIERREZ 
VERACRUZ MAZATLAN CHETUMAL 
COATZACOALCOS NOGALES TAPA CHULA 
ACAPULCO TORREON 
CUERNAVACA SAL TILLO 

ló/ 



1--------·----·-· 

DIARIO OFICIAL 

CORDOBA CD JUAREZ 

CUANDO ESTE FORMATO SE PRESENTE CON EL OBJETO DE REGISTRAR O DE COMUNICAR MODIFICACIONES A LOS 
REGISTROS QUE YA HUBIESEN SIDO OTORGADOS, SE DEBERA INDICAR EN EL ENCABEZADO DE ESTE FORMATO. 
MARCANDO CON UNA ·x·, EL TRAMITE QUE SE ESTA EFECTUANDO, DEBIENDO ANEXAR LA OOCUMENTACION QUE 
CORRESPONDA Y REOUISITANDO LOS CUADROS QUE A CONTlNUACION SE INDICAN 

TIPO DE TRAMITE A EFECTUAR l CUADRO NUMERO 

1 t 2 1 3 1 .. • • 7 1 • 1 l 10 111 

SOLICITUD DE: 

REGISTRO DE CONTADOR PUBLICO 1 X X 1 1X1 X 1 1 1 
REGISTRO DE SOCIEDAD O ASOCIACION DE X X X X X X X X 
CONTADORES PUBLICOS 

MODIFICACIONES A: 

DATOS DE IDENTIFICACION DEL C P R X 
DATOS DE COLEGIO PROFESIONAL DEL C.P.R X X 
DATOS DE IDENTIFICACION DE LA SOCIEDAD O X X 

' ASOCIACION DE CONTADORES PUBLICOS 
DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL X X ' 

NUMERO DE C P R 'S QUE DICTAMINAN EN EL DOMICILIO X ,x X 
FISCAL DEL DESPACHO .. 

CATOS DE IDENTIFICACION DE SUCURSALES Y/O X X X X 
NUMERO DE C P R.'S QUE DICTAMINAN EN LAS 
SUCURSALES (AL TAS O BAJAS) 

EL CONCEPTO ENTIDAD FEDERATIVA, DEBERA SER REQUISITADO CON EL NOMBRE QUE CORRESPONDAN, CONFORME A 
LA CLASIFICACION SIGUIENTE 

AGUASCALIENTES GUERRERO QUINTANA ROO 
BAJA CALIFORNIA HIDALGO SAN LUIS POTOSI 
BAJA CALIFORNIA SUR JALISCO SINALOA 
CAMPECHE MEXICO SONORA 
COAHUILA MICHOACAN TABASCO 
COLIMA MOR EL OS TAMAULIPAS 
CHIAPAS NAYARIT TLAXCALA 
CHIHUAHUA NUEVOLEON VERA.CRUZ 
DISTRITO FEDERAL OAJ<ACA YUCATAN 
DURANGO PUEBLA ZACATECAS 
GUANAJUATO QUERETARO 

LA CONSTANCIA EMITIDA POR El COLEGIO CE CONTADORES PUBLICOS OUE ACREDITE SU CALIDAD CE MIEMBRO DEBERA 
SER EXPEDIDA DENTRO DE LOS DOS MESES ANTERIORES A LA FECHA DE PRESENTACION DEL FORMULARIO 

NO SE CARA TRAMITE A ESTA SOLICITUD; CUANDO NO SE ACOMPA~E LA DOCUMENTACION REQUERIDA O CUANDO SE 
ANEXEN DOCUMENTOS SIN CERTIFICAR CUANDO ASI SE SOLICITE 

TRATANOOSE DE SOLICITUD DE REGISTRO DE SOCIEDADES O ASOCIACIONES CE CONTADORES PU BUCOS, SUS ANEXOS 
1 Y 2. DEBERAN SER PRESENTADOS SOLAMENTE CUANDO ALGUNO DE SUS SOCIOS O INTEGRANTES SEAN CONTADORES 
PUBLICOS QUE HAYAN OBTENIDO REGISTRO DE LA ADMINISTRACION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL PARA 
FORMULAR OICTAMENES PARA EFECTOS FISCALES Y QUE DICHO REGISTRO ESTE VIGENTE 

EN EL ANEXO 1 DE ESTE FORMULARIO OEBERAN ANOTARSE COMPLETOS EL NOMBRE, RAZONO OENOMINACION SOCIAL Y 
EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES DEL DESPACHO. ASI COMO RELACIONARSE LOS CONTADORES PUBLICOS 
QUE DICTAMINEN EN EL DOMICILIO FISCAL DEL DESPACHO 

Y EN EL CASO DE QUE TENGAN SUCURSALES DEBERA REOUISITAR EL ANEXO 2 EN DONDE SE ANOTARAN COMPLETOS EL 
NOMBRE, RAZONO OENOMINACION SOCIAL Y EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES DEL DESPACHO, EL 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES Y LOS DATOS DE UBICACION DE LA SUCURSAL. ASI COMO LA RELACION DE 
CONTADORES PUBLICO$ QUE DICTAMINAN EN LA MISMA. DEBIENDO ANEXAR UNA FORMA POR CADA UNA DE LAS 
SUCURSALES DEL DESPACHO 

SI PARA RELACIONAR LOS C P.R.'S. DEL DOMICILIO FISCAL O DE LAS SUCURSALES NO ES SUFICIENTE UNA FORMA. LAS 
QUE FUERAN NECESARIAS DEOERAN NUMERARSE POR CADA ESTABLECIMIENTO O POR EL DOMICILIO FISCAL, POR 
EJEMPLO 1 DE 'J. 2 DE 3, 3 DE 3 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

b====~==-ioz:-=========""'="""'""'~"' .. -~----
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INSTRUCCIONES ESPECIFICAS. 

CUADRO 2.• DATOS DE IDENTIFICACION DEL DESPACHO QUE SE REGISTRA O AL QUE PERTENECE EL CONTADOR PUBLICO. 

CUANDO El NUMERO DE REGISTRO DE LA SOCIEDAD O ASOCIACION DE CONTADORES PUBLICOS SE ENCUENTRE EN TRAMITE. 
SE DEBERA ANEXAR COPIA DE LA SOLICITUD DEBIDAMENTE SELLADA POR LA AUTORIDAD COMPETENTE EN EL CASO DE QUE 
SE SOLICITE REGISTRO DE CONTADOR PUBLICO. Y OEBERAN ANOTARSE CEROS EN EL ESPACIO CORRESPONDIENTE 

TRATANOOSE DE CONTADORES PUBLICOS QUE NO PERTENEZCAN A UN DESPACHO CONSTITUIDO COMO SOCIEDAD O 
ASOCIACION CIVIL. NO OEBERAN REOUISITAR LA INFORMACION DE LOS CUADROS 2 Y 3 DEL FORMULARIO, UNICAMENTE 
DES ERAN MARCAR CON UNA ·x·. EN El ESPACIO CORRESPONDIENTE QUE NO PERTENECE A NINGUN DESPACHO 

CUADRO 3,• DATOS DE IDENTIFICACION DEL TITULAR O DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL DESPACHO. 

CUANDO EL CONTADOR PUBLICO SOLICITANTE NO PERTENEZCA A UN DESPACHO CONSTITUIDO COMO SOCIEDAD O 
ASOCIACION CIVIL, NO DEBERA REOUISITAR LA INFORMACION DE ESTE CUADRO 

EN ESTE CUADRO DEBERA ANOTARSE CORRECTAMENTE EL NUMERO DE ESCRITURA A TRAVES DE LA CUAL SE OTORGO EL 
PODER AL REPRESENTANTE LEGAL DEL DESPACHO. EL DE LA NOTARIA QUE CERTIFICO El PODER (ESCRITURA), Y LA FECHA 
EN QUE ESTE FUE CERTIFICADO. 

CUADRO 5.· PARA SOLICITUD DE REGISTRO DE CONTADOR PUBLICO ANEXAR ORIGINAL O COPIA SIMPLE DE: 

)03 

PARA CADA UNO DE LOS DOCUMENTOS QUE SE SOLICITA SEAN ANEXADOS A ESTA SOLICITUD, SE HACE LA OBSERVACION DE 
CUANDO DEBEN SER EN ORIGINAL Y CUANDO DEBEN SER EN COPIA SIMPLE, DEBIENDO ACOMPAf.IAR EN ESTE ULTIMO CASO El 
ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA PARA COTEJO 

CUADRO A· PARA SOLICITUD DE REGISTRO DE DESPACHO ANEXAR LOS DOCUMENTOS SIGUIENTES: 

PARA CADA UNO DE LOS DOCUMENTOS QUE SE SOLICITA SEAN ANEXADOS A ESTA SOLICITUD, TRATANDOSE DE SOCIEDADES 
MERCANTILES. SOCIEDADES Y ASOCIACIONES CIVILES O PERSONAS FISICAS, SE HACE LA OBSERVACION DE QUE DEBEN SER 
COPIAS SIMPLES DEBIENDO ACOMPAf.IAR EL ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA PARA COTEJO 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL O 
SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 

MARQUE CON UNA "X'' LA AUTORIDAD COMPETENTE 
AOlilll'lllflilACIO"' OENEIUt.L OE OllA!d>U CO .. lRIOU'f'EIHU c::::J i"OMl .. ISTRACID"' LOCAL 01! AUOltDRIA ,llCAL c:::J 
AOMl'-lllfllACION CUITlllAL 01! AUDITORIA risc. INUllNAC. c:::J ·,,O .. INllTllACION LOCAL 01! O RANO U CONT. ~ 

SELLO DE REC1BIOO 

1 
No DE EXPEDIENTE 

No PE AVISO 
1 1 

MARQUE CON UNA ·;w.- l.L TIPO OE AVISO 

ESTADOS 
FINANCll:ROS 

GENERAL 

REG1MEN 
SIMPLIFICADO 

ENAJENAC10N 
DE ACCIONES 

SISTEMA 
FINANCIERO 

ESTABLECIMIENTOS 
PERMANENTES O 

BASES FIJAS 

SUSTITUCION 
DEC P.R 

1 DATOS DE IOENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE 

NOMIUU; RAZON O DENOMINACION SOCIAL 

DOMICILIO FISCAL CALLE No YIO LETRA EXTERIOR No VIO LETRA INTERIOR 

COLONIA COOIGO POST Al TELEFONO(S) 

MUNICIPIO 0 OHEGACION CIUDAD O POBLACION ENTIDAD FEDERATIVA 

AC TIVIOAD PRl:PONOERANlE CLAVE 

RFC DELCONTJlfBUYENTE -------- RESIDENTE EN TERRITORIO NACIONAL: 

CU R P DEL CONlRJBUYENlE _______ _ RESIDENTE EN EL EXTRANJERO 

PRIMER DICTAMEN ~ TIPO DE DICTAMEN [::::J c::J 

1 
1 º" 1 MET"º 1 1 º" 1 MET"º 1 

EJERCICIO FISCAl A DICTAMINAR 

APELLIDO f'Al[RNO. MA.lERNO Y NOMBRE! S J 

DOMICILIO FISCAL CALLE No YIO LETRA EXTERIOR No YIO LETRA INTERIOR 

COLONIA CODIGO POSlAL TELEFONO (SJ 

MUNICIPIO 0 OELEGACION CIUDAD 0 PODLACION ENTIDAD FEDERATIVA 

R Fe DEL REPRESENTANTE LEGAL_________ e u R p DEL REPRESENTANTE LEGAL ______ _ 

No DE ESCRITURA 
.--N-o_O_E_N_OT_AR_<A_DU_E_, DIA 1 MES 1 Ako 

CERTIFICO EL PODER FECHA DE CERTIFICACION 
DEL PODER 

4 DATOS DE IDENTIFICACION DEL ADQUIRENTE 

NOMBRE, RAZON O OENOMINACION SOCIAL 

DOMICILIO FISCAL CALLE No YIO LETRA EX.TERIOR No Y/O LETRA INTERIOR 

COLONIA CODIGO POSTAL TELEFONO(S) 

MUNICIPIO O OELEGACION CIUDAD O POBLACION 

ACTNIOAO PREPONDERANTE 

RF C DEL ADQUIRENTE--------- RESIDENTE EN TERRITORIO NACIONAL 

C UR P. DEL ADQUIRENTE-------- RESIDENTE EN EL EXTRANJERO 

INSTRUCCIONES DE PRESENTACION Y/O LLENADO EN EL ANEXO 1 DE LA FORMA 

TESIS CON 
FALLA DE OR.IGEN 

ENTIDAD FEDERATIVA 

CLAVE 

SE PRESENTA ORIGINAL Y 5 COPIAS 

Anexo 2 

/01 
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$ 1 DA TOS DE IOENTlílCACION DE LA SOCIEDAD EMISORA 

NOMBRE RAZONO 0ENOMINAC10N SOCIAL 

DOMICILIO FISCAL No Y/O LETRA EXTERIOR No Y/O LETRA INTERIOR 

COLONIA COOIGO POSTAL TELEFONO(S) 

MUNICIPIO O OELEGACION CIUDAD O POBLACION ENTIDAD FEDERATIVA 

ACTIVIDAD PREPONDERANTE 

se ENCUENTRA DICTAMINADA PARA HECTOS FICALES 

CONSOLIDA ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES 
CONTROLADORA 
CONTROLADA 

CLAVE 

RFC OELASOCIEOAOEMJSORA --------

6 I DATOS DE IOENTIFICACION DEL CONTADOR PUBLICO QUE EMrTIRAEL DICTAMEN 

APELLIDO PATERNO MATERNO Y NOMBRE f S) 

DOMICILIO FISCAL CAll[ NO VIO LETRA EXTERIOR NO YIO LETRA INTERIOR 

COLONIA COOIGO POSTAL TELEFONO (S) 

MUNICIPIO O DELEGACION CIUDAD O POBLACION ENTIDAD FEDERATIVA 

COLEGIO PROFESION"1. 

R F C DEL CONTADOR ________ _ 

NOMBRE DEL DESPACHO 

No DE DESPACHO 1 1 

1 1 DATOS DE LA OPERACION DE ENAJENACION DE ACCIONES 

DIA ~ MES t AAO 

FECHA bt LA OPE CION 

MONTO DE LA 
ENAJENACION EN S ____ _ 

CU R P DEL CONTADOR PUBLICO -------

No DE REGISTRO l~------~I 

DIA.jMEStAf.40 

FECHXEOOE5EPR SENIOO 
SE DEBIO PRESENTAR LA 

OECLARACION 

GANAN. CIA 0.. PERDIDA 0 . 
FISCAL·. , FISCAi. 

1 1 NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE O DE SU REPRESENTANTE LEGAL FIRMA 

1 1 NOMBRE DEL CONTADOR PUBLtcO REGISTRADO 

1 
FIRMA 

1 

TESIS COt~··· Í 
FALLA DF ORI(~~ 
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AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL O SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 
INSTRUCCIONES DE LLENADO DEL FORMULARIO 39 

INSTRUCCIONES GENERALES. 
ESTA FORMA POORA REOUISITARSE EN COMPUTADORA. CON MAQUINA DE ESCRIBIR, O CON BOLIGRAFO A TINTA NEGRA 
O AZUL ACOMPAf-IADA DE CINCO COPIAS QUE DEBERAN SER FIRMADAS POR EL CONTADOR PUBLICO REGISTRADO Y POR 
EL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL. LAS FIRMAS DE AMBOS OEBERAN SER AUTOGRAFAS, MARCANDO EN 
EL ENCABEZADO DE ESTE FORMATO CON UNA HX", El CUADRO CORRESPONDIENTE AL TRAMITE QUE se EFECTUA 
LAS AUTORIDADES COMPETENTES ANTE lAS OUE SE DEBERA PRESENTAR ESTE AVISO, SON LAS SIGUIENTES 

EN LA ADMINISTRACIO~AL DE GRANQES CONTRIBUYENTES tAGGCl O EN LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE 
GRANDES CONTRIBUYENTES fALGCI 

LOS CONTRIBUYENTES DEL SISTEMA FINANCIERO. QUE NO ESTEN OBLIGADOS A DICTAMINAR SUS ESTADOS 
FINANCIEROS Y QUE OPTEN POR HACERLO, EN CASO DE QUE EN LA LOCALIDAD DEL CONTRIBUYENTE NO EXISTA ALGC. 
SE PODRAN PRESENTAR EN LA ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 
EN LA AQMINISTRACION CENTRAL DE AUDITORIA FISCAL INTERNACIONAL 
LOS DICTAMENES DE ENAJENACION DE ACCIONES DE CONTRIBUYENTES OUE RESIDAN EN EL EXTRANJERO Y DE 
ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES O BASES FIJAS DE RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 
EN LA ADMfNISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 

LOS CONTRIBUYENTES DISTINTOS A LOS SEÑALADOS, DE ACUERDO A SU DOMICILIO FISCAL, ANOTANDO 
CORRECTAMENTE EL NOMBRE DE LA MISMA EN EL ESPACIO CORRESPONDIENTE. 
EN LOS CUADROS DONDE SE SOLICITE: 

NOMBRE, RAZONO DENOMINACION SOCIAL. SE DEBERA ANOTAR COMPLETO 

APELLIDO PATERNO. APELLIDO MATERNO Y NOMBRE (S), SE ANOTARA. SIN UTILIZAR ABREVIATURAS. 

DOMICILIO FISCAL. ESTE DEBERA ANOTARSE COMPLETO. SIN UTILIZAR ABREVIATURAS, Y SIN OMITIR ALGUNO DE 
LOS DATOS SOLICITADOS 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES, ESTE DEBERA ANOTARSE COMO SE SE~ALA A CONTINUACION: 
PERSONAS FISICAS A 13 POSICIONES, EJEMPLO MASF501210NA6. 
PERSONAS MORALES A 12 POSICIONES ANTEPONIENDO UN GUION(-). EJEMPLO. -MIT681015Nl9. 
SI POR ALGUN MOTIVO NO LO TIENE A 12 O 13 POSICIONES, DEBERA SOLICITARLO EN LAADMINISTRACION LOCAL 
DE RECAUDACION QUE LE CORRESPONDA 

C.U.R P. DEL CONTRIBUYENTE, ESTE DEBERA ANOTARSE COMO SE SE~ALA A CONTINUACION: 
PERSONAS FISICAS A 18 POSICIONES. EJEMPLO GOFG691227MOFNLLOO 
PERSONAS MORALES NO APLICA 

ACTIVIDAD PREPONDERANTE Y CLAVE, SE SEÑALARA LA COMPUESTA POR SEIS 01GITOS QUE CORRESPONDA O DEBA 
CORRESPONDER Al GIRO O ACTIVIDAD ECONOMICA DEL CONTRIBUYENTE, CONFORME AL "CATALOGO DE ACTIVIDADES 
PARA EFECTOS FISCALES", VIGENTE A LA FECHA DE PRESENTACION DE ESTA FORMA. OEBERA ENTENDERSE COMO 
ACTIVIDAD PREPONDERANTE AQUELLA DE LA OUE SE OBTENGA El MAYOR PORCENTAJE DE LOS INGRESOS DEL 
EJERCICIO DICTAMINADO 
PARA LOS CUADROS QUE CONTENGAN "PARENTESIS", SE OEBERA MARCAR CON UNA "S" (SI) O UNA "N" (NO), El 
CONCEPTO QUE CORRESPONDA 
PARA CONCEPTOS NUMERICOS, SE DEBERAN USAR NUMEROS ARABIGOS 
LAS CIFRAS SE ANOTARAN EN PESOS, EJEMPLO. $11,493 14 ANOTAR 11493 
CLASIFICACION PARA REQUISITAR El NOMBRE DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE AUDITORIA FISCAL Y DE 
GRANDES CONTRIBUYENTES 

ADMINISTRACIONES LOCALES CE AUDITORIA FISCAL ADMINISTRACIONES LOCALES DE 
GRANDES CONTRIBUYENTES 

CELA YA 
LEON 
MORELIA 
OUERETARO 
PACHUCA 
SAN LUIS POTOSI 
IRAPUATO 
URUAPAN 
NORTE DELO F 
CENTRO OEL O F 
SUR DEL O F 
ORIENTE OEL D F 
NAUCALPAN 
TOLUCA 
PUEBLA NORTE 
PUEBLA SUR 
TLAXCALA 
XAl.APA 
VERACRUZ 
COATZACOALCOS 
ACAPULCO 
CUERNAVACA 
CORDOBA 

IGUALA 
CD GUADALUPE 
REYNOSA 
TAMPICO 
TUXPAN 
SAN PEDRO GARZA GARCIA 
MONTERREY 
NUEVO LAREOO 
MATAMOROS 
CD VICTORIA 
TI JUANA 
MEXICALI 
LA PAZ 
CULIACAN 
CO OBREGON 
HERMOSILLO 
ENSENADA 
LOS MOCHIS 
MAZATLAN 
NOGALES 
TORREON 
SAL TILLO 
CD JUAREZ 

CHIHUAHUA 
DURANGO 
ZACATECAS 
PIEDRAS NEGRAS 
AGUASCALIENTES 
COLIMA 
GUAOALAJARA 
TEPIC 
CD GUZMAN 
GUADAlAJARA SUR 
ZAPO PAN 
ruERTO VALLARTA 
DA.X.A.CA . 
CAMPECHE 
CANCUN 
\llLLAHERMOSA 
MERIDA 
TUXTl.A GUTIERREZ 
CHETUMAL 
TAPACHULA 

TIJUANA 
HERMOSILLO 
CULtACAN 
TORREON 
CHIHUAHUA 
OUADAlAJARA 
CELAYA 
NAUCALPAN 
GUADALUPE 
OAXACA 
PUEBLA 
MERlDA 
VERACRUZ 
NORTE DEL DISTRITO FEDERAL 
ORIENTE DEL 01STRITO FEDERAL 
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DEBERAN REQUISITARSE LOS DATOS CORRESPONDIENTES DE ACUERDO CON EL TIPO DE DICTAMEN QUE SE DEBA 
PRESENTAR CONFORME SE INDICA EN EL CUADRO SIGUIENTE· 

CUADRO NUMERO 

TIPO DE TRAMITE A EFECTUAR. 

1 2 3 • • • 7 • 9 

ESTADOS FINANCIEROS GENERAL X X X X X X 

ENAJENACION DE ACCIONES X X X X X X X X X 

CONTRIBUYENTES DEL REGIMEN SIMPLIFICADO X X X X X X 

SISTEMA FINANCIERO X X X X X X 

ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES O BASES FIJAS X X X X X X 
DE RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

PARA SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO, DEBERA REOUISITARSE TOTALMENTE EL FORMATO DE 
ACUERDO AL TIPO DE DICTAMEN QUE SE DEBA PRESENTAR E INDICAR QUE SE TRATA DE SUSTITUCION 
EN EL CASO DE SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO, AL AVISO OEBERA ANEXARSE ESCRITO FIRMADO 
POR El CONTRIBUYENTE EXPLICANDO LOS MOTIVOS QUE DAN LUGAR A LA SUSTITUCION. 
EL CONCEPTO ENTIDAD FEDERATIVA, DEBERA SER REOUISITADO CON EL NOMBRE QUE CORRESPONDA, CONFORME A LA 
CLASIFICACION SIGUIENTE: 

AGUASCALIENTES GUERRERO QUINTANA ROO 

BAJA CALIFORNIA HIDALGO SAN LUIS POTOSI 
BAJA CALIFORNIA SUR JALISCO SINALOA 
CAMPECHE MEXICO SONORA 
COAHUILA MICHOACAN TABASCO 
COLIMA MORELOS TAMAULIPAS 
CHIAPAS NAYARIT TLAXCALA 
CHIHUAHUA NUEVOLEON VERACRUZ 
DISTRITO FEDERAL OAXACA YUCATAN 
DURANGO PUEBLA ZACATECAS 
GUANAJUATO OUERETARO 

CUANDO SE HUBIESE DADO CAMBIO DE RAZON SOCIAL, DE DOMICILIO FISCAL Y/O DE REPRESENTANTE LEGAL, DEBERA 
ANEXAR FOTOCOPIA DEL AVISO CORRESPONDIENTE. 

INSTRUCCIONES ESPECIFICAS. 
CUADRO 1.· DATOS DE IOENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE. 
EN EL CASO DE ENAJENACION DE ACCIONES. 
CUANDO EL ENAJENANTE SEA RESIDENTE EN EL EXTRANJERO, DEJARA EN BLANCO EL CAMPO DEL REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES 
CUADRO 2.• OTROS DATOS DEL CONTRIBUYENTE. 
EN EL DATO CORRESPONDIENTE AL "TIPO DE DICTAMEN~, DEBERA ANOTAR LOS DOS (2) DIGITOS QUE CORRESPONDAN AL 
DICTAMEN, QUE SE DEBA PRESENTAR, DE ACUERDO A LA SIGUIENTE CLASIFICACION· 

01 ESTADOS FINANCIEROS GENERAL. 04 ENAJENACION DE ACCIONES. 
02 CONTRIBUYENTES DEL REGIMEN SIMPLIFICADO 05 ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES O BASES FIJAS DE 
03 SISTEMA FINANCIERO RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

EN CASO DE QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL CONTRIBUYENTE SEAN DICTAMINADOS PARA EFECTOS FISCALES POR 
PRIMERA VEZ, DEBERA ANEXARSE COPIA DE LA ESCRITURA CONSTITUTIVA Y DE SUS MODIFICACIONES, AS! COMO FOTOCOPIA 
DEL AVISO DE INSCRIPCION AL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES Y DE SUS MODIFICACIONES 
CUADRO 3.• DATOS DE IDENTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL. 
EN ESTE CUADRO DEBERA ANOTARSE CORRECTAMENTE EL NUMERO DE ESCRITURA (PODER) OTORGADA AL 
REPRESENTANTE LEGAL, El DE LA NOTARIA QUE CERTIFICO EL PODER Y LA FECHA EN QUE El PODER FUE CERTIFICADO 
EN RELACION CON LOS DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL, DEBERAN SER REQUISITADOS CUANDO SE TRATE DE PERSONAS 
MORALES, O DE ENAJENACION DE ACCIONES, QUE CONFORME A LA LEY PUEDA APLICARSE LES DICHA FIGURA 
CUADRO 4.• DATOS DE IDENTIFICACION DEL ADQUIRENTE. 
TRATANDOSE DE OPERACIONES DE ENAJENACION DE ACCIONES. EN El CASO DE QUE EXISTAN VARIOS ADQUIRENTES. 
DEBERAADJUNTARSE RELACION POR SEPARADO, INCLUYENDO LOS DATOS DE IDENTIFICACtON REQUERIDOS, ADEMAS 
OEBERA INDICARSE El MONTO Y NUMERO PROPORCIONAL DE LAS ACCIONES ADQUIRIDAS 
CUADRO 6.· DATOS DE IDENTIFICACION DEL CONTADOR PUBLICO QUE EMITIRA El DICTAMEN. 
ANOTAR El NOMBRE COMPLETO Y EL NUMERO DEL DESPACHO Al QUE PERTENECE El CONTADOR PUBLICO QUE DICTAMINA Y 
SI ESTE NO PERTENECE A UN DESPACHO CONSTITUIDO COMO SOCIEDAD O ASOCIACION CIVIL, SE DEJARAN EN BLANCO 
ESTOS DATOS; ANOTAR El NOMBRE DEL COLEGIO PROFESIONAL Al QUE PERTENECE El COllTAOOR PUBLICO, ASI COMO EL 
NUMERO DE REGISTRO QUE LAA G A F F. LE OTORGO Al CONTADOR PUBLICO 
EN EL CASO DE QUE EL NUMERO DE DESPACHO SE ENCUENTRE EN TRAMITE. SE DEBERA ANEXAR COPIA DE LA SOLICITUD 
DEBIDAMENTE SELLADA POR LA AUTORIDAD COMPETENTE, Al AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN Y DEBERAN ANOTARSE 
CEROS EN El CAMPO CORRESPONDIENTE 
CUADRO 7.• DATOS DE LA OPERACION DE ENAJENACION DE ACCIONES. 
ANOTAR COMPLETOS LOS CATOS AQUI SOLICITADOS LAS CANTIDADES SE ANOTARAN EN PESOS 
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IJIAHIO OFICIAi. 

A. FORMATO GUIA PARA LA PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL OE ESTADOS FINANCIEROS 
GENERAL, POR EL EJERCICIO FISCAL DEL 2001. 

CONTRIBUYENTE: 

NOMBRE 
RFC 
CURP 
DOMICILIO FISCAL: 
CALLE, NUMERO EXTERIOR E INTERIOR 
COLONIA 
DELEGACION O MUNICIPIO 
CIUDAD O PDBLACION 
CODIGO POST AL 
ESTADO 

DATOS DE IDENTIFICACION 

CLAVE DE ACTIVIDAD PARA EFECTOS FISCALES 

REPRESENTANTE LEGAL: 

NOMBRE 
NACIONAL 
EXTRANJERO 
RFC 
CURP 
DOMICILIO FISCAL: 
CALLE. NUMERO EXTERIOR E INTERIOR 
COLONIA 
DELEGACION O MUNICIPIO 
CIUDAD O POBLACION 
CODIGO POSTAL 
ESTADO 

CONTADOR PUBLICO: 

NOMBRE 
RFC 
CURP 
NUMERO DE REGISTRO 
DOMICILIO FISCAL: 
CALLE, NUMERO EXTERIOR E INTERIOR 
COLONIA 
DELEGACION O MUNICIPIO 
CIUDAD O POBLACION 
CODIGO POSTAL 
ESTADO 
COLEGIO AL QUE PERTENECE 
NOMBRE DEL DESPACHO 
RFC DEL DESPACHO 
NUMERO DE REGISTRO DEL DESPACHO 

FRACCION 1 (ARTICULO 32-A C.F.F.) 
FRACCION 11 (ARTICULO 32-A C.F.F.) 
FRACCION 111 (ARTICULO 32-A C.F.F.) 
FRACCION IV (ARTICULO 32-A C.F.F.) 
OPTATIVO (ARTICULO 32-A C.F.F.) 

DATOS GENERALES 

FECHA DE INICIO DEL EJERCICIO FISCAL (00/MM/AAAA) 
FECHA DE TERMINACION DEL EJERCICIO FISCAL (DD/MM/AAAA) 
FECHA DE INICIO DEL EJERCICIO FISCAL ANTERIOR (00/MM/AAAA) 
FECHA DE TERMINACION DEL EJERCICIO FISCAL ANTERIOR (00/MM/AAAA) 

Jo8 
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PARAESTATAL 
INDUSTRIA MAQUILADORA 
CONSOLIOA PARA EFECTOS FISCALES 
CONTROLADA. ART. 57·C L 1 SR 
SECTOR ECONOMICO Al OUE PERTENECE 
NOMBRE OEL SECTOR ECONOMICO 
REEXPRESA CONFORME AL BOLETIN 8·10 

OPINION SIN SALVEDADES 

Dlt\l(JO OFICIAL 

OPINION CON SALVEDADES CON REPERCUSION FISCAL 
OPINION CON SALVEDADES SIN REPERCUSION FISCAL 
OPINION NEGATIVA CON REPERCUSION FISCAL 
OPINION NEGATIVA SIN REPERCUSION FISCAL 
ABSTENCION DE OPINION 

REALIZA OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS NACIONALES 
REALIZA OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS EXTRANJERAS 

FECHA DE PRESENTACION DE LA DECLARACION ANUAL INFORMATIVA DE CREDITO AL SALARIO PAGADO 
EN EFECTIVO 
FECHA DE PRESENTACION DE LA DECLARACION INFORMATIVA DE PAGOS Y RETENCIONES, EXCEPTO 
PAGOS Al EXTRANJERO Y CREDITO Al SALARIO 
FECHA DE PRESENTACION DE LA DECLARACION INFORMATIVA DE RETENCIONES Y PAGOS EFECTUADOS A 
RESIDENTES EN El EXTRANJERO 
FECHA DE PRESENTACION DE LA DECLARACION INFORMATIVA DE CONTRIBUYENTES QUE OTORGUEN 
DONATIVOS 
FECHA DE PRESENTACION DE LA DECLARACION DE OPERACIONES CON CLIENTES Y PROVEEDORES DE 
BIENES Y SERVICIOS 

INDICE 

011010 
011020 
011030 
011040 

011050 
011060 
011070 
011080 
011090 
011100 
011110 

011120 
011130 
011140 
011150 
011160 
011170 

CONCEPTO 

1.• ESTADO DE POSICIDN FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001 Y DE 2000 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 
VALORES DE INMEDIATA REALIZACION 
INVERSIONES EN RENTA FIJA 
TOTAL DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

CUENTAS POR COBRAR 

CLIENTES 
DOCUMENTOS POR COBRAR 
COMPAf.llAS AFILIADAS 

IMPUESTOS POR RECUPERAR 
DEUDORES DIVERSOS 
ESTIMACION DE CUENTAS INCOBRABLES 
TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

PRODUCTOS TERMINADOS 
PROOUCCION EN PROCESO 
MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 
ANTICIPOS A PROVEEDORES 
ESTIMACION DE OBSOLESCENCIA 
TOTAL DE INVENTARIOS 

DATOS A PROPORCIONAR 

A~O A~O 



011180 

011190 

011200 

011210 

. 011220 

011221 
011230 

0112•0 
011250 
011260 

011270 

011280 

011285 

011290 

011300 

011310 

011320 

011330 

011335 
011340 

011350 

011360 
011370 
011380 
011390 

011391 
011400 

011900 

012010 

012020 

012030 

DIARIO OFICIAL 

PAGOS ANTICIPADOS 

RENTAS PAGADAS POR ANTICIPADO 

TOTAL DE PAGOS ANTICIPADOS 

TOTAL DEL ACTIVO CIRCULANTE 

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 

TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 

INVERSION EN COMPAPÍllAS AFILIADAS 

INVERSIONES EN COMPAPÍllAS AFILIADAS 
TOTAL DE INVERSIONES EN COMPAPÍllAS AFILIADAS 

ACTNOFIJO 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

TERRENOS 

EDIFICIOS 

MAQUINARIA 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

EQUIPO DE COMPUTO 

TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

DEPRECIACIONES 

OEPRECIACION ACUMULADA DE EDIFICIOS 

OEPRECIACION ACUMULADA DE MAQUINARIA 

CEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIPO DE TRANSPORTE 

DEPRECLA.CION ACUMULADA DE MOBILLA.RIO Y EQUIPO 

DEPRECLA.CION ACUMULADA DE EQUIPO DE COMPUTO 

TOTAL DE OEPRECLA.CION ACUMULADA 

TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO NETO 

ACTIVOS INTANGIBLES 

GASTOS PREOPERATNOS 

INVESTIGACION DE MERCADO 

PATENTES Y MARCAS 

AMORTIZACIONES 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO 

TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES 

TOTAL DEL ACTIVO 

PASIVO 

PASIVO A CORTO PLAZO 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

NACIONALES 

DEL EXTRANJERO 

TOTAL DE DOCUMENTOS POR PAGAR 

.. 
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012040 
012050 

012060 

012070 
012080 
012090 

012100 

012110 
012115 

012120 

012130 
012140 

012150 
012155 

012160 
012170 

012180 

012190 
012200 

012210 

012220 
012230 
01224'0 

012250 

012260 

012261 
012285 
012270 

012280 
012281 

012290 

012900 

DIARIO OFICIAL 

ACREEDORES DIVERSOS 

NACIONALES 
DEL EXTRANJERO 

TOTAL DE ACREEDORES DIVERSOS 

NACIONALES 

DEL EXTRANJERO 

TC?TAL DE PROVEEDORES 

ANTICIPOS DE CLIENTES 

COMPAAIAS AFIUADAS 

TOTAL DE OTROS PASIVOS 

PROVEEDORES 

OTROS PASIVOS 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

NACIONALES 
DEL EXTRANJERO 

TOTAL DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

IMPUESTOS POR PAGAR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

IMPUESTO AL ACTIVO 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

OTROS IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 

TOTAL DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

PARTICIPACION DE UTILIDADES 

PORCION CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO PLAZO 

TOTAL DEL PASIVO A CORTO PLAZO 

PASJVO A LARGO PLAZO 

DEUDAS A LARGO PLAZO 

CON EL EXTRANJERO 
DOCUMENTOS POR PAGAR 

TOTAL DE DEUDAS A LARGO PLAZO 

OBLIGACIONES lABORALES 

TOTAL DEL PASrvo A LARGO PLAZO 

CREDITOS DIFERIDOS 

RENTAS COBRADAS POR ANTICIPADO 

PASIVO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO 

TOTAL DE CREDITOS DIFERIDOS 

PASIVO CONTINGENTE 

PASIVO CONTINGENTE 

RESERVA PARA PENSIONES Y JUBILACIONES 

TOTAL DE PASIVO CONTINGENTE 

TOTAL DEL PASIVO 

//I 
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01:W10 
013020 
013030 
013CMO 

013050 
013080 
013070 

013080 
013090 
013091 
013100 

013DOO 

01000 

INDICE 

021010 
021020 
021030 

021040 

021050 

021060 
021070 

022010 
022020 
022030 
022040 

022050 
022oeo 

022070 
022080 
022000 
022100 
022110 

022120 
022130 
0221'40 

022150 
022160 

022170 

DIARIO OFICIAL 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 
RESERVA LEGAL 
APORTACtoNES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL 
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

UTILIDADES RETENIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

PERDIDAS ACUMULADAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

EXCESO EN IA ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 

INSUFICIENC&A EN LA ACTUAllZACION DEL CAPITAL CONTABLE 

EFECTO INICLAL ACUMULADO DE SMPUESTO SOBRE LA RENTA 01FERIOO 

OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 

TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 

TOTAL DEL PASIVO YDEL CAPITAL CONTAIRE 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE ESTE ESTADO FINANCIERO 

CONCEPTO 

J .• ESTADO DE AESUL TADOS 

POR LOS EJERCICIOS COMPRENDIDOS 

~L DE AL DE DE 2001 Y DE 2000 

VENTAS NETAS 

INGRESOS POR SERVICIOS 

OTROS INGRESOS 

TOTAL 

COSTO DE VENTAS 

PERDIDA BRUTA 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACION 

GASTOS GENERALES 
GASTOS DE ADMINISTRACION 

GASTOS DE VENTA 

TOTAL 

PERDIDA DE OPERACK:IN 

UTILIDAD DE OPERACION 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

INTERESES A FAVOR 

INTERESES A CARGO 

UTILIDAD CAMBlARIA 

PERDIDA CAMBIARIA 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA FAVORABLE 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA DESFAVORABLE 

COMISIONES BANCARlAS 

TOTAL 

OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

OTROS GASTOS 

OTROS PRODUCTOS 

TOTAL 

//2 

DATOS A PROPORCIONAR 
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I TESIS CON 
FALLA DE DRIGE~ 



DIARIO OFICIAL 

022180 PERDIDA ANTES DE 1.S.R., IA. Y P.T.U. 
022190 UTILIDAD ANTES DE 1.S.R., l.A. Y P.T.U. 

023010 
023020 
023030 

023031 
023032 
023040 

023050 
023060 

PROVISIONES 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
IMPUESTO AL ACTIVO 

PARTICIPACION DE UTILIDADES 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO 

PARTICIPACION DE UTILIDADES DIFERIDA 

TOTAL 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 
LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE ESTE ESTADO FINANCIERO 

ESTE ANEXO CONSTA DE 13 COLUMNAS Y ESTA DMDIDO EN DOS PARTES. 

PARTEI 
INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

CAPITAL SOCtAL RESERVA APORTACIONES 
3,• ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL NOMINAL ACTUALIZADO LEGAL PARA FUTUROS 

CONTABLE POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL AUMENTOS 
DE DE 2001YDE2000 DE CAPITAL 

031900 SAL00SAL31 DE DICIEMBRE DE 1999 

032005 APLICACION DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 1999 
032010 AUMENTO 0 DISMINUCION DEL CAPITALSOCIAt 
032020 DMDENOOS PAGADOS 
032030 UTILIDAD NETA O PERDIDA OE 2000 
032040 RESULTADO POR TENENCCA DE ACTIVOS NO 

MONETARIOS 

032900 SAl.OOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

033005 APUCACION DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 2000 
033010 AUMENTO O DISMiNUCION DEL CAPITAL SOCIAt 
033020 DMDENOOS PAGADOS 
033030 UTILIDAD NETA D PERDIDA DE 2001 
033040 RESULTADO POR TENENCLA DE ACTIVOS NO 

MONETARIOS 

033900 SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001 
LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE ESTE ESTADO FINANCIERO 

PARTEll 
UTILIDAD NETA PERDIDA 
DEL EJERCICIO DEL EJERCICIO 

UTILIDADES PERDiOAS 
RETENIDAS ACUMULADAS 

DE EJERCICIOS DE EJERCICIOS 
ANTERIORES ANTERIORES 

EXCESO O 
INSUFICIENCIA 

OTRAS 
CUENTAS 

DE CAPITAL 

TOTAL 



INDICE 

DIARIO OFICIAL 

CONCEPTO 

4,• EST AOO DE CAMBIOS EN LA SITUACION 

FINANCIERA POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS Al 
DE DE 2001 Y DE 2000 

OPERACION 

041010 UTILIDAD ANTES DE PARTIDAS EXTRAORDINARIAS 
041020 PERDIDA ANTES DE PARTIDAS EXTRAORDINARIAS 

MAS(MENOS) 

041030 PARTIDAS EXTRAORDINARLAS A FAVOR 
041040 PARTIDAS EXTRAORDINARIAS A CARGO 

041050 UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 
041060 PERDIDA DEL EJERCICIO 

,. 

PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO AFECTARON RECURSOS 

041070 DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 
041071 IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO 
041072 PARTICIPACION DE UTILIDADES DIFERIDA 
041080 TOTAL 

AUMENTO O DISMINUCION EN: 

041110 CUENTAS POR COBRAR 
041120 INVENTARIOS 
041130 PAGOS ANTICIPADOS 

AUMENTO O DISMINUCION EN: 

041200 PROVEEDORES Y OTROS PASIVOS 
041900 RECURSOS.GENERADOS POR LA OPERACION 

FINANCIAMIENTO 
PRESTAMOS RECIBIDOS 

042010 BANCARIOS 
042020 PERSONAS FISICAS 
042030 PERSONAS MORALES 
042040 AMORTlZACION EN TERMINOS REALES DE PRESTAMOS 

Q.42050 PAGO DE DMDENDOS 
042900 RECURSOS GENERADOS POR FINANCIAMIENTO 

043010 
043020 
043030 

043900 

04<4010 

ADQUISICION DE ACTIVO FIJO 
ADQUISICION DE INMUEBLES 
INVERSION EN ACCIONES 

INVERSION 

RECURSOS UTILIZADOS POR INVERSION 

AUMENTO A EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES: 

04'4020 AL PRINCIPIO OEL PERIODO 
04<4030 AL FINAL DEL PERIODO 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE ESTE ESTADO FINANCIERO 

//J.j 

DATOS A PROPORCIONAR 
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CONCEPTO 

4.1.- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

ESTE ANEXO CONSTA DE 12 COLUMNAS Y ESTA DIVIDIDO EN DOS PARTES. 

PARTEI 
INDICE 

051010 

051020 
051030 

051040 
051050 

051060 

051070 

051080 

051110 

CONCEPTO 

6.· ANALISIS COMPARATIVO CE LAS SUBCUENTAS 

DE GASTOS POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 

DE DE 200t Y DE 2000 

SUELDOS Y SALARIOS 

MANO DE OBRA INDIRECTA 

COMPENSACIONES 

HORAS EXTRAS 

VACACIONES 

PRIMA VACACIONAL 

GRATIFICACIONES 

INOEMNlZACIONES 

TOTAL DE REMUNERACIONES 

REMUNERACIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

052010 PRESTACIONES DE RETIRO 
052020 ESTIMULO$ AL PERSONAL 

052030 ~TRAS PRESTACIONES 

052040 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

053010 

053020 
053030 

053040 

053050 

054010 
OS.-020 

05"030 

05"1040 

05"1050 

054060 

055010 
055020 

055030 

055040 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 

CUOTAS AL 1.M.S.S. 

APORTACIONES AL INFONAVJT 

IMPUESTO SOBRE NOMINAS 

SEGURO DE RETIRO 

TOTAL DE lMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

A PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN EL PAIS 

A PERSONAS MORALES RESIDENTES EN El PAIS 

A RESIDENTES EN El EXTRANJERO 

SUBTOTAL 

Al CONSEJO DE AOMINISTRACION 

TOTAL DE HONORARIOS 

ARRENDAMIENTOS 

A PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN EL PAIS 

A PERSONAS MORALES RESIDENTES EN EL PAIS 

A RESIDENTES EN El EXTRANJERO 

TOTAL DE ARRENDAMIENTOS 

//5 

DATOS A PROPORCIONAR 

GASTOS DE FABRICACION 

A~O A~O 
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DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

056010 DEPRECIACIONES 

058020 TOTAL DE DEPRECIACIONES 

056030 AMORTIZACIONES 

056CMO TOTAL DE AMORTIZACIONES 

057010 

057020 

057030 

057040 

057050 

057060 

057070 

057080 

057090 

057100 

057110 

057120 

057130 

0571'40 

057150 

057160 

057.170 

057180 

057190 

057200 

057210 

057220 

057270 

057280 

057290 

057300 

057310 

057320 

057330 

057340 

057350 

057380 

057370 

057380 

057390 

057400 

057410 

057420 

057450 

058010 

OTROS GASTOS 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

CORREOS 

TELEX 

VIATICO$ Y GASTOS DE VIAJE 

UNIFORMES 

GASTOS DE REPRESENTACION 

TELEFONO 

AGUA 

ELECTRICIDAD 

VIGILANCIA Y LIMPIEZA 

MATERIALES DE OFICINA 

GASTOS LEGALES 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 

PREVISION SOCIAL 

GASTOS DE COMEDOR 

SEGUROS Y FIANZAS 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION 

OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 

CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 

PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 

VARIOS 

FOTOCOPIADO 

DONATIVOS 

MEDICINAS 

ASISTENCIA TECNICA 

ASESORIA 

FLETES 

tMPUESTO DE IMPORTACION 

IMPUESTO DE EXPORTACION 

REGALIAS SUJETAS AL 15% 

REGALIAS SUJETAS AL 40% 

COMISIONES PAGADAS 

PATENTES Y MARCAS 

MATERIAS PRIMAS DE PROOUCCION 

MATERIALES AUXILIARES DE PRODUCCION 

EQUIPO DE PROTECCION 

PROTECCION INDUSTRAL 

TOTAL DE OTROS GASTOS 

EFECTO DE REEXPRESION 

059900 TOTAL DE GASTOS 

~· 
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PARTE 11 

GASTOS DE VENTA GASTOS DE 
ADMINISTRACION 

GASTOS GENERALES TOTAL 

A~O 

INDICE 

061010 
061020 

061030 
061040 
061050 

061060 
061070 

061080 

061090 

061100 

062010 
062020 

062030 

062040 

062050 

062060 
062070 

062080 

062090 

062100 

062110 

062120 

063900 

ARO ARO ARO ARO 

CONCEPTO 

l.• ANAUSIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS DE 

OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 

DE DE 2001 Y DE 2000 

GASTOS 

PERDIDA EN VENTA DE TERRENOS 

PERDIDA EN VENTA DE EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES 

PERDIDA EN VENTA DE MAQUINARIA 

PERDIDA EN VENTA DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
PERDIDA EN VENTA DE MOBILIARIO Y EQUIPO 

PERDIDA EN VENTA DE EQUIPO DE COMPUTO 
PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 

DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE VENTAS 

EFECTO DE REEXPRESION 

TOTAL DE OTROS GASTOS 

PRODUCTOS 

DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE COMPRAS 

RECUPERACION DE CUENTAS INCOBRABLES 

RECUPERACION POR SEGUROS 

UTILIDAD EN VENTA OE TERRENOS 

UTILIDAD EN VENTA DE EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES 

UTILIDAD EN VENTA DE MAQUINARIA 

UTILIDAD EN VENTA DE EQUIPO DE TRANSPORTE 

UTILIDAD EN VENTA DE MOBILIARIO V EQUIPO 

UTILIDAD EN VENTA DE EQUIPO DE COMPUTO 

GANANCIA EN ENAJENACION DE ACCIONES 

EFECTO DE REEXPRESION 

TOTAL DE OTROS PRODUCTOS 

TOTAL DE OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

ARO ARO ARO 

DATOS A PROPORCIONAR 

AAO AAO 
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INDICE CONCEPTO 

7.• ANALISIS COMPARATIVO DE LAS 

SUBCUENTAS DEL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 

071010 BANCARIOS 
071020 PERSONAS FISICAS 

071030 PERSONAS MORALES 

071040 
071050 
071060 

071070 

BANCARIOS 

PERSONAS FISICAS 

PERSONAS MORALES 

EFECTO DE REEXPRESION 

DE DE 2001 Y DE 2000 

INTERESES A FAVOR 

NACIONALES 

EXTRANJEROS 

071100 TOTAL DE INTERESES A FAVOR 

INTERESES A CARGO 

NACIONALES 

072~10 BANCARIOS 
072020 PERSONAS FISICAS 

072030 PERSONAS MORALES 

072040 

072050 
072060 

072070 

072100 

073010 

073020 

073030 

073040 

BANCARIOS 

PERSONAS FISICAS 

PERSONAS MORALES 

EFECTO DE REEXPRESION 

EXTRANJEROS 

TOTAL DE INTERESES A CARGO 

RESUL TACO CAMBIARIO 

PERDIDA CAMBlARIA 

EFECTO DE REEXPRESION 

UTILIDAD CAMBIARIA 

EFECTO DE REEXPRESION 

073100 TOTAL DE RESULTADO CAMBIARIO 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

074010 RESULTADO POR POSICION MONETARIA FAVORABLE 

074020 EFECTO DE REEXPRESION 

.. 

//8 

DATOS A PROPORCIONAR 

A~O A~O 

I TESIS CON 
FALLii JJE 1JHIGEN 



DIARIO OFICIAL 

074'030 RESULTADO POR POS1CION MONETARIA DESFAVORABLE 

074040 EFECTO DE REEXPRESION 

07<4100 TOTAL DE RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

075010 
075020 

075030 

075100 

075900 

A BANCOS NACIONALES 

A BANCOS EXTRANJEROS 

COMISIONES BANCARIAS 

EFECTO DE REEXPRESION 

TOTAL DE COMISIONES BANCARIAS 

TOTAL DE COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

e ... RELACION DE CONTRIBUCIONES 
A CARGO DEL CONTRIBUYENTE O 
EN SU CARACTER DE RETENEDOR 
POR EL EJERCICKl TERMINADO AL 

DE DE200t 

CONTRIBUCIONES A CARGO DEL 
CONTRIBUYENTE 

MPUESTOSOBRE LARENTA(lSR) E 
t.1PUESTQ Al ACTl\IO (JA) 

081010 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

081011 MPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO POR 

REINVERSION DE UTILIDADES 

081012 IMPUESTO SOBRE LA RENTA CAUSADO 

081020 MPUESTOALACTIVO 
081030 PN\YOR ENTRE LOS DOS ANTERIORES 

081040 PAGOS PROVISIONALES 1.S R. ENTERADOS 

081050 l.S.R RETENIDO POR TERCEROS 

081060 PAGOS PROVISIONALES IA ENTERADOS 

081070 SALDO A FAVOR DE 1 SR. DE EJERCICIOS 

ANTERIORES 

081080 SALOOAFAVORDEIA DE EJERCICIOS 

ANTERtoRES 

081081 COMPENSACIONESOEOTRAS 
CONTRIBUCIONES FEDERALES 

081082 MPUESTOSOBRE LA RENTA PAGADO EN 
OECLARACION ANUAL 

061063 t.1PUESTOALACTIVOPAGAOOEN 
OECLARACION ANUAL 

081090 TOTALDEMPUESTOACARGO 

081095 TOTALOENPUESTOAFAVOR 

BASE TASA IMPUESTO 

GRAVABLE O DETERMINADO 

MPUESTO 

PAGADO 
TARIFA POR AUDITORIA POR EL 

CONTRIBUYENTE 

//9 

DIFERENCIA 

MPUESTOSOBRE LARENTA(ISR) E 
MPUESTO AL ACTIVO (IA) 

USO EXCLUSIVO PARA CONTROLADAS 

081100 IMPUESTO SOBRE LA RENTA TOTAL 

081101 MPUESTO SOBRE LA RENTA TOTAL DIFERIDO 

TESIS CON 
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POR REINVERSION DE UTILIDADES 

081102 t.1PUESTO SOBRE LA RENTA TOTAL CAUSADO 

081103 t.1PUESTO SOBRE LA RENTA NO 

CONSOLIDABLE 
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081104 MPUESTO SOBRE LA RENTA NO 
CONSOLIOABLE DIFERIDO POR REINVERSION 
DE UTILIDADES 

081110 MPUESTOSOBRELARENTANO 
CONSOLIDABLE ENTERADO AL SA T. 

081120 NPUESTOALACTIVOTOTAL 
081t30 IMPUESTO AL ACTIVO NO CONSOUOABLE 

ENTERADOALSAT. 
081140 MA.YORENTRE El l.S R. TOTAL CAUSADO Y EL 

IA TOTAL 
081150 MAYOR ENTRE LOS DOS NO CONSOLIDABLES 

ANTERIORES ENTERADOS Al SA T. 

081180 PAGOSPROVISIONALESl.S.R TOTAL 

081170 PAGOS PROVISIONALES 1 S.R. NO 
CONSOLIOABLE ENTERADOS Al SA T. 

081180 PAGOS PRCMSIONALES IA TOTAL 

081190 PAGOS PROVlSIONALES IA NO CONSOUDABLE 
ENTERADOSALSAT. 

081200 TOTAL DE MPUESTO A CARGO 
081205 TOTAL DE MPUESTO A FAVOR 

081210 TOTAL DE MPUESTO A CARGO POR LA PARTE 
QUE NO CONSOLIDA 

081215 TOTAL DEMPUESTOAFAVORPOR LA PARTE 
QUE NO CONSOLIDA 

082020 OTROS INGRESOS MANIFESTADOS COMO 
PERSONA FISICA 

t.1PUEST0 AL VALOR AGREGADO (1 VA) 

CAUSADO A LAS TASAS DE: 

083010 15% 

083020 10% 
083030 O'Y. 
083040 EXENTO 

083050 MPUESTO Al VALOR AGREGADO 
ACREDrTABLE 

083060 MPUESTO Al VALOR AGREGADO 
ACREDrTABLE POR COMPRA DE J.ERCANCIAS, 
BIENES Y SERVICIOS DE MPORTACK>N 

083070 PAGOS PROVlSIONALES DE 1.VA 
083075 AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES DE IVA 

083080 SALDO A FAVOR DE l.VA DEL EJERCICIO 
ANTERIOR 

083090 DEVOLUCION OBTENIDA DEL IV A 
083100 COMPENSACIONES EFECTUADAS DE l.VA 

083110 TOTALDEMPUESTOACARGO 

083120 TOTAL DE MPUESTO A FAVOR 

084010 CUOTASPATRONALESALIMSS 

084020 APORTACIONES Al INFONAVIT 
084030 APORTACIONES Al SEGURO DE RETIRO 

084040 MPUESTO SOBRE LA RENTA SOBRE 
OMOENOOS DISTRIBUIDOS NO PROVENIENTES 
DE CUFIN 

MPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 
SERVICIOS (1 E P.S) 

CAUSADO A LAS TASAS DE: 

085010 25% 
085020 30"!. 

085030 100% 

.. 
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085040 20.9% 
085050 609h 

085060 0% 
085065 1 E.P.S. SOBRE BEBIDAS ALCOHOLK:AS 

085070 MPUESTO ESPECLAL SOBRE PROOUCCION Y 
SERVICIOS ACREDITABLE 

085080 SALDO A FAVOR DE 1 E P.S DE EJERCICIOS 

ANTERIORES 

085090 PAGOS PROVISIONALES DE 1 E.P.S 

085100 DEVOLUCIONES OBTENIDAS DE l.E P S. 

08511 O COMPENSACIONES EFECTUADAS DE 1 E.P.S. 

085120 TOTAL DE MPUESTOA CARGO 
085130 TOTAL DE MPUESTOA FAVOR 

MPUESTO AL COMERCIO EXTERIOR 

088010 t.tPUESTOS AOUANALES A LA MPORTACION 

086020 tJIPUESTOS AOUANALES A LA EXPORTACION 

086030 TOTAL DE MPUESTOS Al COMERCIO 
EXTERIOR 

CONTRIBUCIONES DE LAS QUE ES 
RETENEDOR: 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA (l.S R) 

POR PAGOS A RESIDENTES EN El PAlS 

08701 O POR SALARK>S 

087020 HONORARIOS Al 30%. ARTICULO BO US.R 
087030 PREMIOS 
087040 HONORARIOS Al 10% 
087050 ARRENDAMIENTO Al 10% 
08706~ EN.IUENACION DE OTROS BIENES AL 20% 
087070 OMDENDOS AL 5% 
087080 INTERESES Al 24% 
087090 COMSIONES 

DIARIO OFICIAL 

087100 TOTAL DE l.S.R. RETENIDO A RESIDENTES EN 
ELPNS 

POR PAGOS A RESIDENTES EN El 
EXTRANJERO 

087110 SALARIOS AL 15% 
087120 SALARIOS AL 30% 
087130 HONORARIOS AL 3'J%. ARTICULO 147·8 Ll.S.R 

087140 HONORARIOSAL21% 
087150 ASISTENCIA TECNICAAL 15% 

087160 REGALIASAL 15% 
087170 REGALIAS AL 40% 

087180 MEDIACIONESAL4'0% 
087190 ARRENDAMIENTO AL 5% 
087200 ARRENDAMIENTO AL 219/t 
087210 INTERCAMBIO DE DEUDA PUBLICA POR 

CAPITAL AL 20% 
087220 ARRENDAMIENTO FINANCIERO Al 15% 

087230 PREMIOS 
087240 SERVICIO TURISTICO DE TIEMPO COMPARTIDO 

Al21% 
087250 OMDENOOS AL 5% 

/ZI 
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087260 INTERESES Al 4.9% 
087270 INTERESES AL 10"/e 
087280 INTERESES AL 15% 
087290 INTERESES Al 21% 
087300 INTERESESAL40% 
087310 ENAJENACION DE INMUEBLES AL 20"4 

087320 ENAJENACION DE ACCIONES AL 20% 

087330 OPERACIONES FINANCIERAS OERNADAS DE 
CAPITALAL20% 

087340 CONSTRUCCION DE OBRA, INSTALACION, 
MIWTENMIENTO O MONTAJE EN BIENES 

INMUEBLES Al 30"k 
087350 ESPECTACULOS PUBLICO$, ARnsncos y 

DEPORTIVOS AL 30"!. 
087360 TOTAL DE 15 R RETENIDO A RESIDENTES EN 

EL EXTRANJERO 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) 

087370 SERVICIOS PERSONALES INDEPENDIENTES 
PRESTADOS POR PERSONAS FJSICAS 

087380 USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES 
PRESTADOS U OTORGADOS POR PERSONAS 

FISICAS 
087390 ADQUlSICION DE DESPERDICIOS 

DIARIO OFICIAL 

087400 SERVICIOS DE AlJTOTRANSPORTE TERRESTRE 
DE BIENES PRESTADOS POR PERSONAS 
FISICAS O MOAALES 

087410 SERVICIOS PRESTADOS POR COMISIONISTAS 
PERSONAS FISICAS 

087420 ADQUISICION, O USO O GOCE TEMPORAL DE 
BIENES TANGIBLES, QUE ENAJENEN U 
OTORGUEN RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 
SIN ESTABLECIMIENTO PERM\NENTE O BASE 
FUA EN EL PAlS 

087430 

08801~0 

INDICE 

091010 
091020 
091030 
OSU040 
091050 

091060 
091070 
091080 
091090 
091100 
091110 
091120 

TOTAL DE l.VA RETENIDO 

CUOTAS OBRERAS AL 1 M S.S. 

CONCEPTO 
1,1.• DECLARATORlA 

CONCEPTO 

l.· RELACION DE PAGOS PROVISIONALES 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
DE DE 2001 

PAGOS PROVISIONALES DEL 1.8.R. 

ENERO O PRIMER TRIMESTRE 

FEBRERO O SEGUNDO TRIMESTRE 

MARZO O TERCER TRIMESTRE 

ABRIL O CUARTO TRIMESTRE 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 
SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

.. 
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091130 

091140 

091210 
091220 
091230 
091240 
091250 
091280 
091270 
091280 
091290 
091300 
091310 
091320 

DIARIO OFICIA!. 

AJUSTE 

TOTAL DE PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE 

PAGOS PROVISIONALES DEL 1.A. 

ENERO O PRIMER TRIMESTRE 
FEBRERO O SEGUNDO TRIMESTRE 
MARZO O TERCER TRIMESTRE 
ABRIL O CUARTO TRIMESTRE 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

)23 

091330 

091410 
091420 

091430 
091440 
091450 
091460 

091-470 
091480 
091490 
091500 
091510 
091520 
091530 

TOTAL DE PAGOS PROVISIONALES 

PAGOS PROVISIONALES DEL 1.V.A. 

ENERO O PRIMER TRIMESTRE 
FEBRERO O SEGUNDO TRIMESTRE 
MARZO O TERCER TRIMESTRE 
ABRIL O CUARTO TRIMESTRE 

MAYO 

TESIS CON 
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091540 

091550 

JUNIO 

JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 
NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 
r't/A PAGADO EN ADUANAS 

AJUSTE 

TOTAL DE PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE 

ESTE ANEXO CONSTA DE 16 COLUMNAS Y ESTA DMDIDO EN DOS PARTES. 

PARTEI 
INDICE CONCEPTO 

10.· DETERMINACK>N DE PAGOS PROvtSK>NALES 

POR EL EJERCtCIO TERMINADO AL DE DE 200t 

PAGOS PROVISfONALES DEL l.S.R. 

101010 INGRESOSNOMINALES 

101020 COEFICIENTE DE UTILIDAD 
101030 UTILIDAD FISCAL ESTMAOA 

MENOS· 

101040 PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES 

101050 UTILIDADFISCAlDETERMINADA 
101060 TASAMPUESTOSOBRElARENTA 

101070 PAGO PROVISIONAL DEL MES 

DATOS A PROPORCIONAR 

ENERO O FEBRERO O MARZO O 
PRIMER SEGUNDO TERCER 

TRIMESTRE TRIMESTRE TRIMESTRE 

ABRIL O 
CUARTO 

TRIMESTRE 
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MENOS 

101080 PAGOS PROVlSIONALES EFECTUADOS CON 
ANTERIORIDAD 

101090 RETENCIONES DE f.llPUESTOSOBRE LA RENTA 

101100 MPUESTO DETERMINADO POR AUDITORIA 

101110 IMPUESTO PAGADO POR El CONTRIBUYENTE 

101120 DIFERENCIA 

AJUSTE DEL LS.R. 

101130 INGRESOSACUMULABLES 

MENOS: 

101140 DEDUCCIONES AUTORlZADAS 

101150 PERDIDA FISCAL DE EJERCICIOS ANTERIORES PENDIENTE 

OEAPUCAR 

101160 RESULTADO INCISO a) FRACCIONlllART.12-ALISR. 

101170 P.T.U. DEDUCIDA ART. 25 FRACCION 111 L.l.S.R. 

101180 PARTIDAS NO DEDUCIBLES, EXCEPTO PROVISIONES Y 

RESERVAS. ART. 25 FRACCS. IX Y X Ll.S.R. 

MENOS (MAS): 

101190 UTILIDAD (PERDIDA) DERIVADA DE INGRESOS PERCIBIDOS 

DE FUENTE DE RIQUEZA UBICADA EN EL EXTRANJERO 

101200 RESULTADO INCISOb) FRACCION HIART.12-ALl.SR. 
101210 TASA.AL 30% 

101220 M>UESTO INCISO b) 

101230 RESULTADO INCISO a) FRACCION 111 ART. 12-A Ll.S.R 

MENOS: 

101240 RESULTADO INCISO b) FRACCION 111ART.12-A Ll.S R. 

101250 RESULTADO INCISO e) FRACCIONlllART.12-ALl.S.R. 

101260 TASAAL35% 

101270 MPUESTOINCISOc) 

101280 SUMb. DE t.1PUESTOS 

MENOS: 

101290 PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS 

101300 MPUESTOACARGOOETERf.tNADOPORAUOITORIA 

101310 MPUESTOAFAVOROETERMNADOPORAUDrTORIA 

101320 MPUESTO PAGADO POR El CONTRIBUYENTE 

101330 DIFERENCIA 

/24/ 
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PAGOS PROVISIONALES DEL l.A. 

101400 IA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO INMEDIATO 
ANTERIOR ACTUALlZADO 

ENTRE· 

101410 No DE MESES DEL EJERCICIO 
101420 COCIENTE 

POR: 

101430 No. DE MESES 
101440 IMPUESTOOETERMINADO 

MENOS: 

101450 PAGOS PROVISIONALES ANTERIORES 

101460 DIFERENCIA 

MENOS: 

101470 1.5.R. ACREOrTAOO EN EL MES 

101480 MPUESTO DETERMINADO POR AUDITORIA 
101490 MPUESTO PAGADO POR EL CONTRIBUYENTE 

101500 OIFERENCIAACARGO 

PAGOS PROVISIONALES DELl.V.A. 

101600 TOTALOEACTMDAOESGRAVADAS 

101610 TOTALOEl.VACAUSAOO 

MENOS 

101820 TOTALOEl.VAACREDITABLE 

101830 TOTALDELVARETENIDO 

101840 MPUESTOACARGO 

101850 MPUESTOAFAVOR 

101680 SALOOSAFAVOR 

101870 MPUESTOOETERMINAOOPORAUOITORIAACARGO 

101880 IMPUESTO DETERMINADO POR AUDITORIA A FAVOR 

101690 PJIPUESTO A CARGO PAGADO POR El CONTRIBUYENTE 
101700 IMPUESTOAFAVOROECLARADOPOR EL 

CONTRIBUYENTE 

101710 OIFERENCIAACARGO 
101720 OIFERENCIAAFAVOR 

AJUSTE DEL l.V.A. 

101730 TOTAL DE ACTMOAOES GRAVADAS DEL PERIODO 

t0t740 TOTAL DEI.VA CAUSADO EN EL PERIODO 

125 
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MAS 

101750 SOLICITUD DE DEVOLUCIONES DE SALDOS A FAVOR DEL 
l.VA DEL PERIODO 

101760 TOTAL 

MENOS 

101770 l.VA ACREDrTABLE EN EL PERIODO 
101780 PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS EN El PERIODO 
101790 l.VA RETENIDO EN EL PERIODO 

101800 SALDO A FAVOR DEL L VA DEL EJERCICIO ANTERIOR, POR 
EL QUE NO SE SOLICITO DEVOLUCION 

101810 MPUESTOACARGOPORELAIUSTEOETERMNAOOPOR 
AUOrTORL&r. 

101820 SALOOA FAVOR POR EL AJUSTE DETERMINADO POR 
AUDITORIA 

101830 MPUESTO A CARGO PAGADO POR El CONTRIBUYENTE 
10184'0 SAlDOA FAVOR DECLARADO POR EL CONTRIBUYENTE 

101850 DIFERENCIAACARGO 

101880 OlFERENCIAAFAVOR 

PAGOS PROVISIONALES DELl.E.P.S. 

101900 TOTALOEACTMDAOESGRAVAOAS 
101910 TOTALOEIEP.S CAUSADO 

t0Ul20 

101930 

10194? 

101950 

101960 

101970 

101980 
101990 

MENOS 

TOTAL DE l.E.P.S. ACREOITABLE 

MPUESTO A CARGO 

NPUESTO A FAVOR 

SALDOS A FAVOR 

MPUESTO DETERMINADO POR AUDITORIA A CARGO 
MPUESTO DETERMINADO POR AUDITORIA A FAVOR 

IMPUESTO A CARGO PAGADO POR EL CONTRIBUYENTE 
NPUESTO A FAVOR DECLARADO POR EL 
CONTRIBUYENTE 

102000 DIFERENCIA A CARGO 
102010 DIFERENCIAAFAVOR 

PARTEll 

.. 

MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE AJUSTE 

/Zb 

TOTAL 
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ESTE ANEXO CONSTA DE 11 COLUMNAS Y ESTA DMDIDO EN DOS PARTES. 

PARTEI 
INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

11.• RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR IMPORTE FECHA DE BANCO NUMERO DE 

AL DE DE2001 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

111010 DETERMINADO EN DECLARACION DEL EJERCICIO 

111020 DETERMINADO EN DECLARACION DEL EJERCICIO 
POR DICTAMEN 

111030 PAGO PROVISIONAL DE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR SALARIOS Y EN 

GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO 

PERSONAL SUBORDINADO 

111070 CORRESPONDIENTE AL MES O TRIMESTRE DE 

RETENCION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR 

PAGO DE HONORARIOS 

111110 CORRESPONDIENTE AL MES O TRIMESTRE DE 

RETENCION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR 

PAGO DE ARRENDAMIENTOS 

111150 CORRESPONDIENTE AL MES O TRIMESTRE DE 

RETENCION DEL CMPUESTO SOBRE LA RENTA POR 

PAGO DE INTERESES 

111190 CORRESPONDIENTE AL MES O TRIMESTRE DE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA SOBRE DMDENDOS 

111230 CORRESPONDIENTE AL MES O TRIMESTRE DE 

RETENCION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR 

PAGOS AL EXTRANJERO 

111270 CORRESPONDIENTE AL MES O TRrMESTRE DE 

IMPUESTO AL ACTIVO 

11131 O DETERMINADO EN DECLARACION DEL EJERCICIO 

111350 DETERMINADO EN DECLARACION DEL EJERCICIO 
POR DICTAMEN 

111390 PAGOPROVISIONALDE 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

111430 DETERMINADO EN DECLARACION DEL EJERCICIO 

111440 DETERMINADO EN DECLARACION DEL EJERCICIO 

POR DICTAMEN 

111450 ~AGO PROVISIONAL DE 

PAGO TRANSFERENClA 

ELECTRONtCA 



'11490 

111530 

111570 

111'110 

111950 . 

111890 

111730 

111770 

111810 

PARttU 

DIARIO OFICIAL 

IMPUESTO Al VALOR AGREGADO RETENIDO 

CORRESPONDIENTE AL MES O TRIMESTRE DE 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 

Y SERVICIOS 

PAGO PROVISIONAL DE 

APORTACIONES AL INSTITUTO MEXtCANO DEL 
SEGURO SOCIA.L 

CORRESPONDIENTE AL MES DE 

APORTACIONES AL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL 
DE LA VMENDA PARA LOS TRABAJADORES 

CORRESPONDIENTE AL BIMESTRE DE 

APORTACtONES AL SEGURO DE RETIRO 

CORRESPONDIENTE AL BIMESTRE DE 

IMPUESTOS LOCALES 

CORRESPONDIENTE Al MES DE 

IMPUESTO SOBRE NOMINAS 

CORRESPONDIENTE Al MES DE 

OTROS 

ESPECIFICAR TIPO DE IMPUESTO Y MES Al QUE 
CORRESPONDE 

TOTAL 

PAGO EN PARCIALIDADES 
(DATOS DEL FORMULARIO 44) 

" 

NUMERO DE FECHA DE ADMINISTRACION 

OFtclO DE AUTORlZACtON DE 

PAGO EN PARCIA.UDAOES 

NUMERO FECHA 
FOLIO PRESENTACION RECEPTORA 

12~ 



ESTE ANEXO CONSTA DE 8 COLUMNAS Y ESTA OIVIOIDO EN DOS PARTES. 

PARTEI 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

121010 

121020 

121030 

121040 

121050 

121060 

121070 

121080 

121090 

121100 

121110 

121120 

12.• RELACION DE DECLARACIONES DE 

PAGOS PROVISIONALES Y RETENCIONES 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

DE DE 2001 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO O PRIMER TRIMESTRE 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO O SEGUNDO TRIMESTRE 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE O TERCER TRIMESTRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

OICEMBRE O CUARTO TRIMESTRE 

DECLARACION 

NORMAL O 

COMPLEMENTARIA 

PARTE 11 

INSTITUCION 

DECREOITO 

O INTERNET 

NUMERO DELA 

TRANSFERENCIA 

ELECTRONICA 

DE FONDOS 

TOTAL CE 

CONTRIBUCIONES 

DECLARADAS 

INDICE CONCEPTO 

13.• IMPUESTO AL ACTIVO 

DEL EJERCICIO BASE 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

DE DE 2001 

131010 ACTrvos FINANCIEROS 

131020 ACTIVOS FIJOS Y CARGOS DIFERIDOS 

131030 TERRENOS 

FORMULARIO 

NUMERO 

FECHA DE 

PRESENTACION 

DATOS A PROPORCIONAR 

TOTAL 



DIARIO OFICIAL 

131040 INVENTARIOS 

131050 SUMA 

MENOS: 

.. 
131060 PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES PARA EL IMPUESTO AL ACTIVO 

131070 BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 

131080 TASA 

131090 IMPUESTO DEL EJERCICIO 

MENOS: 

131091 EXENCION DEL IMPUESTO AL ACTIVO SEGUN DECRETO POR EL QUE SE EXIME 

DEL PAGO DE DIVERSAS CONTRIBUCIONES FEDERALES 

131092 IMPUESTO OESPUES DE LA EXENCION 

INDICE CONCEPTO 

14.• INTEGRACION DEL IMPUESTO AL 

ACTIVO SI SE EJERCE LA 

OPCION DEL ARTICULO 5-A 

POR EL EJERCICIO TERMINADO Al 

DE DE 2001 

141010 ACTIVOS FINANCIEROS 

141020 ACTIVOS FUOS Y CARGOS DIFERIDOS 

141030 TERRENOS 

141040 INVENTARIOS 

141050 SUMA 

MENOS: 

141060 PROMEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES PARA EL IMPUESTO AL ACTIVO 

141070 BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

141080 TASA 

141090 

141100 

141110 

IMPUESTO DEL CUARTO EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR 

FACTOR DE ACTUALJZACION 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 

MENOS: 

141111 EXENCION DEL IMPUESTO AL ACTIVO SEGUN DECRETO POR EL QUE SE EXIME 

DEL PAGO DE DIVERSAS CONTRIBUCIONES FEDERALES 

141112 IMPUESTO OESPUES DE LA EXENCION 

130 

DA TOS A PROPORCIONAR 

TOTAL 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



INDICE 

DIARIO OFICIAL 

CONCEPTO 

15.· OPERACIONES DE COMERCIO 

EXTERIOR 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

DE DE2001 

CONCEPTO DE LOS BIENES IMPORTADOS O EXPORTADOS 

IMPORTACIONES 

151010 

151900 TOTAL 

EXPORTACIONES 

152010 

152900 TOTAL 

INDICE CONCEPTO 

NOMBRE 

DEL AGENTE 

ADUANAL 

CANTIDAD 

DE PEDI­

MENTOS 

16.· BASE DETERllllWlA DE PAGOS AL EXTRANJERO PAIS DE RESIDENCIA CONCEPTO Da 

POR EL EJERCICIO TERlllNADO AL PAGO 

DE DE2001 

NOMBRE DEL RESIDENTE EN a EXTRANJERO 

161010 

161900 TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

VALOR PAIS 

DECLARADO DE 

EN ADLIANA PROCEOENCIA 

DATOS A PROPORCIONAR 

PAIS 

DE 

ORIGEN 

IMPORTE TASA l.S.R LS.R PAGADO 

DETERMIHAOO 

POR AUDITORIA 

PAIS 

DE 

DESTINO 

DIFERENCIA 



DIARIO OFICIAi. 

INDICE CONCEPTO 

17.• CONCILIACION ENTRE EL 
RESULTADO CONTABLE Y FISCAL 

PARA EFECTOS DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
DE DE 2001 

171010 UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 
171020 PERDIDA DEL EJERCICIO 

MAS-MENOS: EFECTO DE LA INFLACION DEL BOLETIN 8°10 

171030 RESULTADO FAVORABLE 
171CMO RESULTADO DESFAVORABLE 
171050 UTILIDAD NETA HISTORICA 
171060 PERDIDA HISTORICA 

MAS: 

171070 INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 

MAS: 

171080 DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 

MENOS: 

171090 DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

MENOS: 

171100 INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 

171110 PERDIDA FISCAL ANTES DE PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 
171120 UTILIDAD FISCAL ANTES DE PERDIDA EN ENAJEÑACION CE ACCIONES 

171130 PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 

171140 PERDIDA FISCAL 
171150 UTILIDAD FISCAL 

171160 AMORTlZACION DE PERDIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

171170 RESULTADO FISCAL 

INDICE CONCEPTO 

18.· INGRESOS FISCALES NO 

CONTABLES POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

DE DE 200t 

181010 GANANCIA INFLACIONARIA 
181020 INTERESES ACUMULABLES 
181030 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 
181040 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO FIJO 
181050 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE TERRENOS 
181060 ANTICIPOS DE CLIENTES 

181070 TOTAL 

/31 
DATOS A PROPORCIONAR 

TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

TOTAL 



INDICE 

191010 

191020 

191030 

191040 

191050 

191060 

191070 

191080 

191090 
191100 

191110 
191120 
191130 

191140 

191150 
191160 

191170 

191180 

191190 
191200 

191210 

191220 

191230 
191240 
191250 

INDICE 

DIARIO OFICIAL 

CONCEPTO 

19.- DEDUCCIONES CONTABLES NO 

FISCALES POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

IMPUESTO AL ACTIVO 

PARTICIPACION DE UTILIDADES 

MULTAS 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

OEPRECIACION CONTABLE 
PROVISIONES 

ESTIMACIONES 

DE DE 2001 

PERDIDA CONTABLE EN ENAJENACION DE ACCIONES 
COSTO DE VENTAS . 

INTERESES DEVENGADOS A <:ARGO 

PERDIDA CAMBIARIA 
AMORTIZACIONES 

COSTO CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 

PERDIDA CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 

HONORARIOS, RENTAS E INTERESES NO PAGADOS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

TOTAL 

LAS PARTIDAS NO DEDUCIBLES SE CONTABILIZAN EN: 

GASTOS DE FABRICACION 

GASTOS DE VENTA 

GASTOS GENERALES 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

LA DEPRECIACION CONTABLE SE INTEGRA POR: 

GASTOS OE FABRICACION 

GASTOS DE VENTA 

GASTOS GENERALES 

GASTOS DE ADM1NISTRACION 

CONCEPTO 

20.· DEDUCCIONES FISCALES NO 

CONTABLES POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

DE DE 2001 

201010 COMPRAS 

201020 MANO DE OBRA 
201030 GASTOS DE FABRICACION 
201040 DEPRECIACION FISCAL 

201050 AMORTlZACION FISCAL 
201060 COSTO FISCAL EN VENTA DE ACTIVO 

201070 PERDIDA FISCAL EN VENTA DE ACTIVO 
201080 PERDIDA INFLACIONARlA 
201090 INTERESES DEDUCIBLES 

201100 CARGOS A PROVISIONES 
201110 CARGOS A ESTIMACIONES 

201120 HONORARIOS, RENTAS E INTERESES OUE AFECTARON EL RESULTADO DEL 

EJERCICIO ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 
201130 ANTICIPOS DE CLIENTES DEL EJERCICIO ANTERIOR 

201140 TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

TOTAL 



INDICE 

211010 

211020 

DIARIO OFICIAL 

CONCEPTO 

21.·INGRESOS CONTABLES NO 

FISCALES POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

DE DE 2001 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 

UTILIDAD CAMBIARIA 

211030 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACCIONES 

211040 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 

.. 

211050 VENTAS ANTICIPADAS ACUMULADAS EN El EJERCICIO ANTERIOR Y DEVENGADAS 
EN ESTE 

211060 CANCELACION DE ESTIMACIONES 

211070 CANCELACION DE PROVISIONES 

211080 INGRESOS POR DlVIDENDOS 

211090 TOTAL 

INDICE 

221010 

221020 

221030 

22HMO 

221050 

221060 

221070 

221080 

221090 

221100 

221110 

221120 

221130 

221140 

221150 

221160 

221170 

221180 

221100 

221200 

221210 

221220 

CONCEPTO 

22,· CONCILIACION ENTRE LOS 

INGRESOS DICTAMINADOS Y LOS 

DECLARADOS PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA E 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

DE DE 2001 

VENTAS TOTALES NACIONALES 

VENTAS TOTALES AL EXTRANJERO 

DEVOLUCIONES, REBAJAS Y BONIFICACIONES SOBRE VENTAS NACIONALES 

DEVOLUCIONES, REBAJAS Y BONIFICACIONES SOBRE VENTAS AL EXTRANJERO 

VENTAS NETAS 

INGRESOS POR SERVICIOS 

OTROS INGRESOS 

PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 

UTILIDAD CAMBlARlA 

UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 

OTROS PRODUCTOS 

INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO DE RESULTADOS 

MENOS: 

EFECTO POR ACTUALIZACION DE CIFRAS 

UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 

INGRESOS HISTORICOS 

MAS: 

GANANClA INFLACIONARlA 

INTERESES ACUMULABLES 

ANTICIPOS DE CLIENTES 

UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTrvo 

UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 

DEVOLUCIONES, REBAJAS Y BONIFICACIONES SOBRE VENTAS NACIONALES 

DEVOLUCIONES, REBAJAS Y BONIFICACIONES SOBRE VENTAS AL EXTRANJERO 

DATOS A PROPORCIONAR 

TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

TOTAL 



DIARIO OFICIAL 

MENOS: 

221230 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
221240 UTILIDAD CAMBIARIA 

221250 ANTICIPOS DE CLIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES 
221260 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 

221270 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACCIONES 
221280 INGRESOS POR DIVIDENDOS 

221290 INGRESOS ACUMULABLES PARA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

MAS: 

221300 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES GRAVADOS PARA 1.VA. 
221310 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES EXENTOS PARA l.VA. 
221320 INGRESOS POR VENTA DE ACTIVO 
221330 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 

MENOS: 

221340 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTlVO FIJO 
221350 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 

221360 GANANCIA INFLACIONARIA 

221370 INTERESES ACUMULABLES 

221380 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y BONIFICACIONES SOBRE VENTAS NACIONALES 

221390 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y BONIFICACIONES SOBRE VENTAS Al EXTRANJERO 

221400 INGRESOS DECLARADOS PARA El IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 

INDICE CONCEPTO 

23.· CONCILIACION ENTRE LOS 

INGRESOS DICTAMINADOS Y LOS 
DECLARADOS PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO 

ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

DE DE 2001 

231010 INGRESOS ACUMULABLES PARA El IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

MENOS: 

231020 OTROS INGRESOS 
231030 GANANCIA INFLACIONARIA 

231040 INTERESES ACUMULABLES 

231050 ANTICIPOS DE CLIENTES 

231060 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO 

231070 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 

231080 INGRESOS DECLARADOS PARA EL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
Y SERVICIOS 

ESTE ANEXO CONSTA DE 29 COLUMNAS V ESTA DIVIDIDO EN TRES PARTES. 

PARTEI 

DATOS A PROPORCIONAR 

TOTAL 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 
24.• CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA. CUFIN 2001 2000 1'199 1998 1997 1998 1995 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
DE DE 2001 

241010 SALDO INICIALCUFIN 

JsS 



l.>IAlllOUFICIAI. 

OETERMINACION DEL SALDO CUFIN POR LOS 

EJERCICIOS DE 197!1 A 1V88 

242010 INGRESO GLOBAL GRAVABLE O RESUL TAOO FISCAL 

TITULOS ll Y VII 

242020 1 SR TITULOS 11 Y VII 

2•'2030 P TU 

2•2040 NETO 

242050 PARTIDAS NO DEDUCHJLES. EXCEPTO PROV1SIONES Y 

RESERVAS ARTICULO 25 FRACCS IX Y X L 1 SR 

2'2060 UTILIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICIO 

242070 FACTOR DE ACTUALIZACJON 

242080 UTILIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICIO ACTUALIZADA 

243010 DIVIDENDOS COBRADOS 

243011 FACTOR CE ACTUALIZACION 

2•'3012 DIVIDENDOS COBRADOS ACTUALIZADOS 

243500 OlVIOENDOS PAGADOS 

243,01 FACTOR DE ACTUALIZACION 

2'43502 OIVIOENOOS PAGADOS ACTUALIZADOS 

243990 SALDO CUFIN DEL EJERCtCIO 

243999 CUFIN ACTUALIZADA HASTA El JI DE DICIEMBRE DE 1958 

244010 FACTOR DE ACTUAUZACION Al MES EN QUE SE PERCIBAN 

DIVIDENDOS 

244011 SALDO CUFIN ACTUALIZADO ANTES DE QUE se PERCIBAN 

DIVIDENDOS 

244012 DIVIDENDOS COBRADOS 

2'4013 SALDO CUFIN ACTUALIZADO OESPUES DEL COBRO DE 

DIVIDENDOS 

2'4100 FACTOR DE ACTUALIZACION 

244101 SALDO CUFIN ACTUALIZADO ANTES DE QUE SE RECIBA 

CUFIN POR FUSIONO ESCISION 

2"4102 CUFIN PROVENIENTE DE FUSIONO ESCISION 

244103 SALDO CUFIN ACTUALIZADO DESPUES DEL REOISTRO POR 

FUS10N O ESCISION 

244131 FACTOR DE ACTUALIZACION 

244132 SALDO CUFIN ACTUAllZADO ANTES DE QUE se 
DISTRIBUYAN OIVIOENOOS 

244133 DIVIDENDOS PAGADOS 

244134 SALDO CUFIN ACTUALIZADO OESPUES DEL PAGO CE 

DMDENDOS 

244200 FACTOR CE ACTUALIZACION AL ULTIMO MES DEL EJERCICIO 

DE QUE SE TRATE 

244210 SALDO FINAL DE CUFIN ACTUALIZADO HASTA EL ULTIMO 

MES DEL EJERCICIO DE QUE SE TRATE 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA DE LOS 
EJERCICIOS DE 1989 A 15199 

245010 RESULTADO FISCAL. TITULO 11 
245020 l.S.R. TITULO 11 

245030 P .T.U . 

245040 NETO 

136 
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245050 PARTIDAS NO DEDUCIBLES. EXCEPTO PROVISIONES Y 
RESERVAS ARTICULO 25 FRACCS IX Y X l IS R 

245060 UTILICAO FISCAL NETA DEL EJERCICIO 

OETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA A PARTIR 
DEL EJERCICIO CE 1999 

246010 RESUL TAOO FISCAL TITULO 11 

MENOS. 

246020 UTILIOAO FISCAL REINVERTIDA. ART. 10 JER. 

PARRAFO l I S .R. 
2'46030 P.T .U . 

246040 PARTIDAS NO DEDUCIBLES, EXCEPTO PROVISIONES Y 

RESERVAS. ARTICULO 25 FRACCS. IX Y X L.l.S.R. 

246050 l .S.R. TITULO 11 ART. 10 1ER. PARRAFO 

246060 UTILIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICIO 

246070 CUFIN TOTAL 

PARTE 11 
1'194 1993 1992 1991 1990 1989 . Hl88 · 1997 1Sl80 ·.1985 

PARTE 111 
1980 1979 19.~8 1977 1978 . 1915 

INDICE CONCEPTO 

25.• CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA. CUFINR! 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

DE DE 2001 

251010 SALDO DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA 

CUFINRE Al INICIO DEL EJERCICIO 

251020 FACTOR DE ACTUALIZACION AL MES EN EL QUE SE RECIBA 
CUFINRE POR FUSIONO ESCISION 

251021 SALDO CUFINRE ACTUALIZADO ANTES DE QUE SE RECIBA 
CUFINRE POR FUSIONO ESCISION 

251022 CUFINRE PROVENIENTE DE FUSIONO ESCISION 

251023 SALDO CUFINRE ACTUALIZADO DESPUES DEL REGISTRO POR 

FUSION 0 ESCISION 

251100 FACTOR oe ACTUALIZACION AL MES EN QUE SE DISTRIBUYAN 

DMOENOOS 

2001 

DATOS A PROPORCIONAR 

2000 1999 



IJJ:\RIO OFICIAi. 

251101 SALDO CUFINRE ACTUALIZADO ANTES DE QUE SE DISTRIBUYAN 

DIVIDENDOS 

251102 DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS EN EFECTIVO O EN BIENES 
PROVENIENTES DE CUFINRE 

251103 SALDO CUFINRE ACTUALIZADO DESPUES DE LA DISTRIBUClON DE 

DIVIDENDOS 

251200 FACTOR DE ACTUALIZACION AL MES EN QUE SE DISTRIBUYAN 
UTILIDADES (ART 121 l 1 SR J 

251201 SALDO CUFINRE ACTUALIZADO ANTES DE QUE SE DISTRIBUYAN 
UTILIDADES (ART 121 l IS R) 

251202 UTILIDADES DISTRIBUIDAS PROVENIENTES DE CUFINRE 
(ART 121LISR) 

251203 SALDO CUFINRE ACTUALIZADO OESPUES DE LA OISTRIBUCION DE 
UTILIDADES (ART 121L1 SR J 

251300 FACTOR DE ACTUALIZACION Al Ul TIMO MES DEL EJERCICIO DE 
QUE SE TRATE 

251301 SALDO FINAL DE CUFINRE ACTUALIZADO HASTA EL ULTIMO MES 
DEL EJERCICIO DE QUE SE TRATE 

OETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA DEL 

EJERCICIO IART. 124·A TERCER PARRAFO L.l.S.R.) 

251310 RESULTADO FISCAL TITULO 11 

MAS 
251320 P.T U DEDUCIBLE (ARTICULO 25 FRACC. 111.L 1 S.A.) 

MENOS 
251330 P TU 

251340 PARTIDAS NO DEDUCIBLES, EXCEPTO PROVISIONES V RESERVAS. 
ARTICULO 25 FRACCS IX V X l IS R 

251350 UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO. UFIRE 

(ART 10 TERCER PARRAFO l IS R) 

MENOS 

251360 1 5 R SOBRE UFIRE. 

(ART. 10 SEGUNDO PARRAFO L.l.S.R) 

251370 RESULTADO 
251380 POR FACTOR DEL ART. 124·A, TERCER PARRAFO, Ll.S.R. 

251390 UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA DEL EJERCICIO. UFINRE 

251400 CUFINRE TOTAL 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

26.· AMDRTIZACION DE PERDIDAS DE MONTO IMPORTE DE AMORTIZACION EN EL REMANENTE 

138 

EJERCICIOS ANTERIORES POR EL ORIGINAL DE LA PERDIDA EJERCICIO QUE SE POR AMORTIZAR 
EJERCICIO TERMINADO AL LA PERDIDA ACTUALIZADA DICTAMINA 

DE DE 2001 AMORTIZABLE 

Afm DE GENERACIDN 

261010 1991 

261020 1992 

261030 1993 

261040 1994 
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261050 1995 

261060 1996 

261070 1997 

261080 1998 

261090 1999 

261100 2000 

INDICE CONCEPTO 

27.• INTEGRACION DE CIFRAS REEXPRESADAS 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 

DE DE 2001 

INVENTARIOS 

271010 PRODUCTOS TERMINADOS 
271020 PROOUCCION EN PROCESO 
271030 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 
271040 ANTICIPOS A PROVEEDORES 
271050 ESTIMACION DE OBSOLESCENCIA 
271060 TOTAL DE INVENTARIOS 

ACTIVO FIJO 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

271070 TERRENOS 
271080 EDIFICIOS 
271090 MAQUINARIA 
271100 EQUIPO DE TRANSPORTE 
271110 MOBILIARIO Y EQUIPO 
271115 EQUIPO DE COMPUTO 
271120 TOTAL DE INMUEBLES. MAQUINARIA Y EQUIPO 

DEPRECIACIONES ACUMULADAS 

271130 DE EDIFICIOS 
271140 DE MAQUINARIA 
271150 DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
271160 DE MOBILIARIO Y EQUIPO 
271165 DE EQUIPO DE COMPUTO 
271170 TOTAL OE DEPRECIACION ACUMULADA 
271160 TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO NETO 

ACTIVOS INTANGIBLES 

271190 GASTOS PREOPERATIVOS 
271200 INVESTIGACION DE MERCADO 
271210 PATENTES Y MARCAS 
271220 AMORTIZACIONES 
271225 IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO 
271230 TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES 

CAPITAL CONTABLE 

271240 CAPITAL SOCIAL 
271250 RESERVA LEGAL 
271260 APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS 

DE CAPITAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

CIFRAS AJUSTE POR CIFRAS 
HISTORICAS ACTUALIZACION ACTUALIZADAS 

SEGUN ESTADOS 
FINANCIEROS 

/'39 
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271270 UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

271280 PERDIDA DEL EJERCICIO 

271290 UTILIDADES RETENIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

271300 PERDIDAS ACUMULADAS DE EJERCICIOS 

ANTERIORES 

271310 EXCESO EN LA ACTUALIZACION DEL CAPITAL 

CONTABLE 

271320 INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DEL CAPITAL 

CONTABLE 

271325 EFECTO INICIAL ACUMULADO DE IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA DIFERIDO 

271330 OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 

271340 TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 

ESTADO DE RESUL TACOS 

•:· 272010 VENTAS NETAS 

272020 INGRESOS POR SERVICIOS 

272030 OTROS INGRESOS 

272040 TOTAL 

272050 COSTO DE VENTAS 

272060 PERDIDA BRUTA 

272070 UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACION 

272080 GASTOS GENERALES 

272090 GASTOS DE AOMINISTRACION 

272100 GASTOS DE VENTA 

272110 TOTAL 

272120 PERDIDA DE OPERACION 

272130 UTILIDAD DE OPERACION 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

272140 INTERESES A FAVOR 

272150 INTERESES A CARGO 

272160 UTILIDAD CAMBIARIA 

272170 PERDIDA CAMBIARIA 

272180 RESULTADO POR POSICION MONETARIA FAVORABLE 

272190 RESUL TAOO POR POSICION MONETARIA 

DESFAVORABLE 

272195 COMISIONES BANCARIAS 

272200 TOTAL 

OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

272210 OTROS GASTOS 

272220 OTROS PRODUCTOS 

272230 TOTAL 

272240 PERDIDA ANTES DE 1.S.R., l.A. Y P.T:U. 

272250 UTILIDAD ANTES DE l.S.R., l.~. Y P.T.U. 
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PROVISIONES 

272280 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

272270 IMPUESTO Al ACTIVO 
272280 PARTICIPACION CE UTILIDADES A LOS 

TRABAJADORES 

272281 IMPUESTO SOBRE LA RENTA OJFERIOO 
272282 PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS 

TRABAJADORES DIFERIDA 

272300 TOTAL 

272310 PERDIDA DEL EJERCICIO 

272320 UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

281010 

2151020 

281030 
281040 
281050 

281060 

281070 

INDICE 

28 •• CUOTAS AL l.M.S.S, Y 

APORTACIONES AL INFONAVIT 

POR EL EJERCICIO TERMINADO 
AL 

BIMESTRE 1 

BIMESTRE2 
BIMESTRE 3 

BIMESTRE" 
BIMESTRE 5 

BIMESTRES 

TOTAL 

DE DE 2001 

CONCEPTO 

29,· CONCILIACION DE LA BASE DE 

SALARIOS MANIFESTADOS PARA LAS 

APORTACIONES AL INFONAVIT 
POR EL EJERCICIO TERMINADO 

AL DE DE 2001 

RETIRO 

291010 TOTAL DE REMUNERACIONES REGISTRADAS EN GASTOS Y 
CAPITALIZADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001 

MENOS CONCEPTOS OUE NO SE CONSIDERAN PARA EFECTOS DEL 
INFONAVIT 

291020 FONDO DE AHORRO.% PATRON 
291030 FONDO DE AHORRO.% TRABAJADOR 
2910<IO P.T.U. 
291050 ALIMENTOS. ONEROSO CON DESCUENTO MINIMO DEL 20% S.M.G.D. 

D.F. 
291060 DESPENSAS CUANTlA MENOR AL <40% S.M.G. D.F. 
291070 PREMIOS DE ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD. CUANTlA MENOR AL 10% 

CELSB.C. 
2910!0 TIEMPO EXTRAORDINARIO. MARGEN L.F.T. 
291090 SUELDOS EN LA PARTE QUE EXCEDEN TOPES DE LEY 
291100 INDEMNIZACIONES POR RETIRO 

291110 TOTAL 

291120 BASE DE APORTACIONES DECLARADA PARA EL INFONAVIT 

CESANTIA 

Y VEJEZ 

SUMA INFONAVIT 

DATOS A PROPORCIONAR 

PORCIENTO TOTAL 
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CARTA DE PRESENTACIDN DEL DICTAMEN FISCAL 
INSTRUCCIONES DE LLENADO DEL FORMULARIO 40 

INSTRUCCIONES GENERALES 
ORMA PODRA REOUISITARSE A TRAVES DEL SISTEMA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN (&IPREDJ, O BIEN. EN 
TADORA. CON MAQUINA DE ESCRIBIR. O CON BOUGRAFO A TINTA NEGRA O AZUL ACOMPANAOA DE CINCO COPIAS 

N SER FIRMADAS POR El CONTADOR PUBLICO REGISTRADO Y POR EL CONTRIBUYENTE O SU 
ANTE LEGAL. LAS FIRMAS DE AMBOS OEBERAN SER AUTOGRAFAS. MARCANDO EN El ENCABEZADO DE ESTE 

N UNA "X". El CUADRO CORRESPONDIENTE AL TIPO DE DICTAMEN QUE SE PRESENTA 
LAS AUTORIDADES COMPETENTES ANTE LAS QUE SE OEBERA PRESENTAR ESTA CARTA. SON LAS SIGUIENTES 

AA MI 1 TRAC.I RA S til.Bl.RUYEN!ES<AGGCIOENLASADMINISTRACIONESLOCAm 
I 

LOS DICTAMENES DE S DEL SECTOR PARAESTATAL, DE ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS. DE 
CONTRIBUYENTES A E LA FRACCION XII. DEL APARTADO B. DEL ARTICULO 17 DEL REGLAMENTO INTERIOR 

~l~~~E~~.1¡~ g5~g1fb~SJIT'~l~~Eif.t!BFYJ~n~J~~~TlsV1~8c?i~~~lg~~EcNJ~81~~Ee¡~~g~t1g~~l~'Ó~~~ECTOS 
CONTROLADORAS DE GRUPOS FINANCIEROS. CASAS DE BOLSA. CASAS DE CAt.1018. INSTITUCIONES DE SEGUROS Y 
FIANZAS. INTERMEDIARIOS FINANCIEROS NO BANCARIOS. SOCIEDADES DE INVERSION DE CAPITAL DE RIESGO. 
SOCIEDADES DE INVERSIDN COMUN Y DE INSTRUMENTOS DE DEUDA, Y CUALQUIER OTRO INTERMEDIARIO FINANCIERO O 
CAMBIARIOJ. EN CASO DE QUE EN LA LOCALIDAD DEL CONTRIBUYENTE NO EXISTA ALGC, SE POORAN PRESENTAR EN LA 
ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 
EN LA ADMINISTRACION CENTRAL DE AUDITORIA FISCAL INTERNACIONAL 
LOS DICTAMENES DE ENAJENACION DE ACCIONES DE CONTRIBUYENTES QUE RESIDAN EN EL EXTRANJERO Y DE 
ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES O BASES FIJAS DE RESIDENTES EN El EXTRANJERO. 
f!:J.J.A.MJMJ!:ISTBACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 
LOS CONTRIBUYENTES DISTINTOS A LOS SEÑALADOS EN EL APARTADO B. DEL ARTICULO 17 DEL RISAT, DE ACUERDO A 
SU DOMICILIO FISCAL, ANOTANDO CORRECTAMENTE El NOMBRE DE LA MISMA EN EL ESPACIO CORRESPONDIENTE 
EN LOS CUADROS DONDE SE SOLICITE: 

NOMBRE, RAZONO OENOMINACION SOCIAL. SE OEBERA ANOTAR COMPLETO 

APELLIDO PATERNO.APELLIDO MATERNO Y NOMBRE (S}, SE ANOTARA, SIN UTILIZAR ABREVIATURAS 

DOMICILIO FISCAL. ESTE DEBERA ANOTARSE COMPLETO, SIN UTILIZAR ABREVIATURAS. Y SIN OMITIR ALGUNO DE 
LOS DATOS SOLICITADOS 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. ESTE DEBERA ANOTARSE COMO SE SEF.IALA A CONTINUACION 
PERSONAS FISICASA 13 POSICIONES. EJEMPLO MASF501210NA6 
PERSONAS MORALES A 12 POSICIONES ANTEPONIENDO UN GUION(·), EJEMPLO. ·MIT6B1D15Nl9 
SI POR ALGUN MOTIVO NO LO TIENE A 12 O 13 POSICIONES, DEBERA SOLICITARLO EN LA ADMINISTRACION LOCAL 
DE RECAUDACION QUE LE CORRESPONDA 

CU R P DEL CONTRIBUYENTE. ESTE DEBERA ANOTARSE COMO SE SEF.IALA A CONT1NUACION 
PERSONAS FISICASA 18 POSICIONES, EJEMPLO GOFG691227MDFNLLOO. 
PERSONAS MORALES NO APLICA 

ACTIVJOAD PREPONDERANTE Y ClAVE. SE SE~ALARA LA COMPUESTA POR SEIS DIGITOS QUE CORRESPONDA O DEBA 
CORRESPONDER AL GIRO 0 ACTIVIDAD ECONOMICA DEL CONTRIBUYENTE, CONFORME AL MCATALOGO DE ACTIVIDADES 
PARA EFECTOS FISCALESM. VIGENTE A lA FECHA DE PRESENTACION DE ESTA FORMA. DEBERA ENTENDERSE COMO 
ACTIVIDAD PREPONDERANTE AQUELLA DE LA QUE SE OBTENGA EL MAYOR PORCENTAJE DE LOS INGRESOS DEL 
EJERCICIO DICTAMINADO 
PARA LOS CUADROS QUE CONTENGAN ttPARENTESIS8

, SE OEBERA MARCAR CON UNA •sM (SI) 0 UNA MN~ {NO}, El 
CONCEPTO QUE CORRESPONDA 
PARA CONCEPTOS NUMERICOS, SE OEBERAN USAR NUMERO$ ARABIGOS 
LAS CIFRAS SE ANOTARAN EN PESOS. EJEMPLO $11,493 14 ANOTAR 11'493 
CLASIFICACION PARA REOUISITAR El NOMBRE DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE AUDITORIA FISCAL. 

ADMINISTRACIONES LOCALES DE AUDITORIA FISCAL 

CELA YA 
LEON 
MORELIA 
OUERETARO 
PACHUCA 
SAN LUIS POTOSI 
IRAPUATO 
URUAPAN 
NORTE DEL O F 
CENTRO DEL D F 
SUR DEL O F. 
ORIENTE DEL O F 
NAUCALPAN 
TOLUCA 

COROOBA 
IGUALA 
CD GUADALUPE 
REYNOSA 
TAMPICO 
TUXPAN 
SAN PEORO GARZA GARCIA 
MONTERREY 
NUEVO LAREDO 
MATAMOROS 
CD. VICTORIA 
TI JUANA 
MEXICALI 
LA PAZ 
CULIACAN 

SAL TILLO 
CD. JUAREZ 
CHIHUAHUA 
DURANGO 
ZACATECAS 
PIEDRAS NEGRAS 
AGUASCALIENTES 
COLIMA 
GUADALAJARA 
TEPIC 
CO.GUZMAN 
GUAOALAJARA SUR 
ZAPOPAN 
PUERTO VALLARTA 
OAXACA 
CAMPECHE 
CANCUN 
VILLAHERMOSA 
MERIDA 

ADMINISTRACIONES LOCALES DE 
GRANDES CONTRIBUYENTES 

TIJUANA 
HERMOSILLO 
CULIACAN 
TORREON 
CHIHUAHUA 
GUADALAJARA 
CELA YA 
NAUCALPAN 
GUADALUPE 
OAXACA 
PUEBLA 
MERIOA 
VERACRUZ 
NORTE DEL DISTRITO FEDERAL 
ORIENTE DEL DISTRITO FEDERAL 

/'114 

PUEBLA NORTE 
PUEBLA SUR 
TLAXCALA 
XALAPA 
VERACRUZ 
COATZACOALCOS 
ACAPULCO 
CUERNAVACA 

CD OBREGON 
HERMOSILLO 
ENSENADA 
LOSMOCHIS 
MAZATLAN 
NOGALES 
TORREON 

~~~~~t_"IERREZ ,--------------.. 
TAPACHULA 

TESIS CON 
FALLA DE OfüGEN 
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OEBERAN REQUISITARSE LOS DATOS CORRESPONDIENTES CE ACUERDO CON EL TIPO OE DICTAMEN QUE SE DEBA 
PRESENTAR. CONFORME SE INDICA EN EL CUADRO SIGUIENTE: 

CUADRO NUMERO 
TIPO DE TRAMITE A EFECTUAR 

1234156789 
ESTADOS FINANCIEROS GENERAL XX XX XX 
ENAJENACION DE ACCIONES xxxxxxxxx 
CONTRIBUYENTES DEL REGIMEN SIMPLIFICADO X X X X X X 
CONTRIBUYENTES AUTORIZADOS PARA RECIBIR DONATrvos X X X X X X 
SISTEMA FINANCIERO X X X X X X 
SOCIEDADES CONTROLADORAS X X X X X X 
ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES O BASES FIJAS X X X X X X 
DE RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

EL CONCEPTO ENTIDAD FEDERATIVA, OEBERA SER REQUISITADO CON El NOMBRE QUE CORRESPONDA, CONFORME A LA 
CLASIFICACION SIGUIENTE 

AGUASCALIENTES 
BAJA CALIFORNIA 
BAJA CALIFORNIA SUR 
CAMPECHE 
COAHUILA 
COLIMA 
CHIAPAS 
CHIHUAHUA 
DISTRITO FEDERAL 
DURANGO 
GUANAJUATO 

GUERRERO 
HIDALGO 
JALISCO 
MEXICO 
MICHOACAN 
MORELOS 
NAYARIT 
NUEVOLEON 
OAXACA 
PUEBLA 
QUERETARO 

QUINTANA ROO 
SAN LUIS POTOSI 
SINALOA 
SONORA 
TABASCO 
TAMAULIPAS 
TLAXCALA 
VERACRUZ 
YUCATAN 
ZACATECAS 

INSTRUCCIONES ESPECIFICAS 
CUADRO 1.• DATOS DE IDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE. 
EN EL CASO DE ENAJENACION DE ACCIONES: 
CUANDO EL ENAJENANTE SEA RESIDENTE EN EL EXTRANJERO, DEJARA EN BLANCO El CAMPO DEL REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES 
CUADRO z .• DATOS DE IDENTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL 
EN ESTE CUADRO OEBERA ANOTARSE CORRECTAMENTE El NUMERO DE ESCRITURA (PODER) OTORGADA Al 
REPRESENTANTE LEGAL, EL DE LA NOTARIA QUE CERTIFICO El PODER, Y LA FECHA EN QUE El PODER FUE CERTIFICADO. 
EN RELACION CON LOS DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL. OEBERAN SER REQUISITADOS CUANDO SE TRATE DE PERSONAS 
MORALES, O DE ENAJENACION DE ACCIONES, QUE CONFORME A LA LEY PUEDA APLICARSELES DICHA FIGURA 
CUADRO 5.- DATOS DE IDENTIFICACION DEL CONTADOR PUBLICO QUE DICTAMINO. 
ANOTAR El NOMBRE COMPLETO Y El NUMERO DEL DESPACHO Al QUE PERTENECE El CONTADOR PUBLICO QUE DICTAMINA Y 
SI ESTE NO PERTENECE A UN DESPACHO CONSTITUIDO COMO SOCIEDAD O ASOCIACION CNIL. SE DEJARAN EN BLANCO 
ESTOS DATOS; ANOTAR El NOMBRE DEL COLEGIO PROFESIONAL Al QUE PERTENECE El CONTADOR PUBLICO, ASI COMO El 
NUMERO DE REGISTRO OUE LA A G.A.F F. LE OTORGO Al CONTADOR PUBLICO 
CUADRO 5.- DATOS DEL DICTAMEN FISCAL Y DEL AVISO PARA PRESENTARLO. 
ANOTAR COMPLETOS LOS DATOS AOUI SOLICITADOS. 
EN El CASO DE DICTAMEN OBLIGATORIO, SE DEBERA ANOTAR LA FRACCION CORRESPONDIENTE CON NUMERO ROMANO. 
EN El DATO CORRESPONDIENTE AL "TIPO DE OICTAMEW, OEBERA ANOTAR LOS DOS (2) OIGITOS QUE CORRESPONDAN AL 
DICTAMEN, QUE SE DEBA PRESENTAR, DE ACUERDO A LA SIGUIENTE CLASIFlCACION 

01 ESTADOS FINANCIEROS GENERAL º' ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES O BASES FIJAS DE 
RESIDENTES EN El EXTRANJERO 

02 CONTRIBUYENTES DEL REGIMEN SIMPLIFICADO 09 INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS. 
03 CONTRIBUYENTES AUTORIZADOS PARA RECIBIR 10 INTERMEDIARIOS FINANCIEROS NO BANCARIOS 

DONATlVOS 
04 INSTITUCIONES DE CREDITO (BANCOS) 11 ENAJENACION CE ACCIONES 
05 SOCIEDADES CONTROLADORAS DE GRUPOS 14 SOCIEDADES DE INVERSION DE CAPITAL DE RIESGO 

FINANCIEROS. 

º' CASAS DE BOLSA 15 SOCIEDADES DE INVERSION COMUN Y DE 
INSTRUMENTOS DE DEUDA 

07 CASAS DE CAMBIO 10 SOCIEDADES CONTROLADORAS 

CUADRO 1.· DATOS DE LA OPERACION DE ENAJENACION DE ACCIONES. 
ANOTAR COMPLETOS LOS DATOS AOUI SOLICITADOS. 
TRATANDOSE DE OPERACIONES DE ENAJENACION DE ACCIONES, EN El CASO DE QUE EXISTAN VARIOS ADQUIRENTES, 
DEBERA ADJUNTARSE RELACION POR SEPARADO, INCLUYENDO LOS DATOS DE IDENTIFICACION REQUERIDOS, ADEMAS 
DEBERA INDICARSE El MONTO Y NUMERO PROPORCIONAL DE LAS ACCIONES ADQUIRIDAS 
TRATANDOSE DE ENAJENACION DE ACCIONES, ANEXO A ESTA CARTA SE PRESENTARA UNA COPIA DE LA DECLARAC10N 
PRESENTADA. 

'rwc:¡c: CON _ •. ii.I u 
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CONCLUSIONES 

Al concluir este trabajo, como primera referencia es destacar a los 

profesionales de la contaduría pública que se dedican a dictaminar para 

efectos fiscales_ en nuestro país, que su desarrollo obedece, a la promoción 

de hacer cumplir correctamente las obligaciones fiscales. Después de 

realizar la estructura, análisis, opinión y dictamen que con lleva la posición 

contable y financiera de toda persona moral o física. 

Las mismas autoridades fiscales han venido depositando su 

confianza en estos profesionales para que mediante su actividad se logre el 

correcto cumplimiento de toda obligación fiscal de los contribuyentes. Las 

empresas con su buen funcionamiento administrativo y contable se deben en 

buen porcentaje a las tareas que desempeña el contador público. 
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La evasión o la falseada información al fisco, sigue siendo el 

objetivo principal a corregirse. Ante todo esto, el reto profesional del 

contador público resulta ser mayor en cuanto a su actuación y decisión de 

enfrentar los problemas que necesitan soluciones inteligentes. 

Dentro de los objetivos de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público han sido de ampliar a un mayor número de contribuyentes al pago de 

sus impuestos. Aunque pueda resultar imposible controlar todo el universo 

de contribuyentes a pesar de los esfuerzos gubernamentales, y en donde de 

manera importante la función que realizan los contadores públicos con el 

dictamen fiscal, coadyuvan a los objetivos de la autoridad fiscal, 

convirtiéndose en fiscalizadores de los contribuyentes y a la vez ayudando a 

estos en el adecuado cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

El presente estudio pone de manifiesto la importancia del ejercicio 

de la contabilidad y la auditoría. Así, como de sus normas y procedimientos 

a los que obedece su aplicación. Estos requisitos importantes, para que se 

pueda establecer análisis del proceso contable y determinando una opinión 

oportuna y anticipada para la emisión de un dictamen definitivo. El cual 

determinará de un requisito más, como es: La capacitación y calidad del 



' .-. 

. Co;,,~ verdad~ras herramientas se citan los principales modelos de 

dictámenes que ponen a prueba, desde los mismos principios de contabilidad 

utilizados y sujetos a revisión, hasta las contingencias susceptibles o no 

suscept.ibles de evaluación razonable. 

El dictamen financiero y fiscal es importante para quienes les 

interesa conocer sus resultados, tanto para propietarios como accionistas de 

empresas a los cuales les ratifica la confiabilidad de las cifras sobre lo cual 

se apoya sus decisiones y que juzga la productividad y la solidez financiera 

del negocio 

Al estudiar el dictamen financiero y el fiscal, nos damos cuenta 

que el financiero es un documento en el cual el contador publico al realizar 

la auditoria presenta al contribuyente o a los interesados una opinión sobre 

como se encuentran los estados financieros y asi tomar mejores decisiones, 

el dictamen fiscal es el documento por medio del cual la SHCP verifica el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes, por lo cual 



ISO . . . . 
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nos damos c~enta que 'ambos dictámenes son de sumaimportancia para los 

contribuyentes: 

El crecimientos empresarial y el desarrollo tecnológico en Ja 

actualidad trae como consecuencia que se desarrollen mejores vías de 

entrega para Ja presentación del dictamen, como podemos hacer mención de 

Ja entrega del mismo por medio del programa SIPRED (sistema de 

presentación del dictamen), el cual es de gran importancia ya que así nos da 

rapidez en la elaboración y en Ja entrega. 

Recientemente salió _la presentación de entrega por medio de 

Internet, Jo cual simplifica y facilita el trabajo del CPR en Ja emisión del 

Dictamen. 
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